
وقوع  دلیل  به  گذشته  سال  چند   - ایلام   
خشکسالی‌های پی‌درپی، برداشت بی‌رویه و عدم 
مدیریت صحیح، آب‌های زیرزمینی در استان ایلام 

است. بوده  مواجه  چشمگیری  با کاهش 
ارزشمندترین منابع  از   آب‌های زیرزمینی، یکی 
از  اعظمی  آب شیرین جهان هستند که بخش 
آب موردنیاز شرب، کشاورزی و صنعت را تأمین 
می‌کنند؛ آب‌های زیرزمینی در زیر سطح زمین و 
در سفره‌های زیرزمینی )آبخوان‌ها( یافت می‌شوند 
و علی‌رغم اینکه از دید پنهان‌اند، اما نقش بسزایی 
و  طبیعت  اقتصادی،  رشد  توسعه کشاورزی،  در 

سلامتی، برعهده دارند.
 بااین‌وجود در سال‌های اخیر به دلایل متعددی 
اضافه  و  خشک‌سالی  بارش‌ها،  جمله کمبود  از 
از  برداشت حجم آب‌های زیرزمینی در بسیاری 
استان‌ها روبه‌کاهش بوده است؛ در استان ایلام نیز 
یکی از بخش‌های که به‌شدت از شرایط بلندمدت 
خشکسالی تأثیرپذیر بوده، منابع آب‌های زیرزمینی 
است که متأسفانه علی‌رغم اهمیت آن کمتر از سایر 

بخش‌ها موردتوجه قرار گرفته است.

کاهش منابع آب‌های زیرزمینی در ایلام  
 کارشناس امور آب در گفتگو با بازار اظهار داشت: 
توسعه  جمعیت،  افزایش  با  اخیر  سال‌های  در 
صنعتی، برداشت بی‌رویه غیرمجاز، افزایش سطوح 
زیر کشت و خشکسالی، بهره‌برداری از منابع آب 
زیرزمینی در استان ایلام چندین برابر شده است که 
با استمرار این عمل، یقیناً سطح آب‌های زیرزمینی 

بیش‌ازپیش روبه‌کاهش و نابودی خواهد بود.
 علی سبحانی افزود: کاهش سطح آب زیر زمینی 
تالاب‌ها،  و  رودخانه‌ها  ازبین‌رفتن  نظیر  عواقبی 
میزان  افزایش  گیاهی،  پوشش  ازبین‌رفتن 
گردوغبار، نابودی کشاورزی، دامپروری و باغداری، 
تخریب محیط‌زیست و ایجاد شکاف‌های طولانی 
در دشت‌ها و شورشدن آب زیر زمینی را به دنبال 

دارد.
با  می‌توان  ازاین‌رو  داد:  ادامه  کارشناس  این   
افزایش کارایی  و  آبیاری  روش‌های  بهینه‌سازی 
مصرف آب در اراضی زراعی، جلوگیری از توسعه 
نقش  افزایش  آبی،  اراضی کشاورزی  نامناسب 
آب،  مصرف  و  بهره‌برداری  در  مردمی  مشارکت 
غیرمجاز  چاه‌های  حفر  از  جلوگیری  آبخیزداری، 
در  کنونی  روش  تغییر  غیرمجاز،  بهره‌برداری  و 
مدیریت منابع آب و حمایت از نوآوری‌ها در بخش 
آب، پیاده‌سازی مدل‌سازی تخصیص منابع آب 
محصولات  الگوی کشت  بهینه‌سازی  زیرزمینی، 
کشاورزی، ظرفیت استفاده از پساب تصفیه‌خانه 
سامانه‌های  از  بهره‌گیری  و  شهری  فاضلاب 
جمع‌آوری آب باران، فشار واردشده بر آب زیرزمینی 

داد. قابل‌توجهی کاهش  تا حد  را 

لزوم حفاظت از منابع آب زیرزمینی 
در استان ایلام

 مدیرعامل شرکت آب منطقه استان ایلام اظهار 
اینکه نقش  به علت  داشت: آب‌های زیرزمینی 
اقتصادی  توسعه  انسان  سلامت  در  ارزشمندی 
همواره  دارند،  عهده  بر  محیط‌زیست  حمایت  و 
از حساسیت و اهمیت بالایی برخوردار هستند. 
در  متأسفانه  اینکه  بیان  با  علیمرادی  صادق 
سنوات اخیر حجم آب‌های زیرزمینی در استان 
افزود: کشاورزی  است،  بوده  افول  به  رو  ایلام 
آب‌های  بی‌رویه  برداشت  و  سنتی  روش  به 
سطح  افت  اصلی  دلایل  جمله  از  زیرزمینی 
آب‌های زیرزمینی در استان بوده است که باید 
با اخذ تدابیر و اقداماتی جدی از سوی مسئولان 

شود. حل  مشکل  این  مربوطه 
 وی ادامه داد: یکی از ابزارهای کارآمد در کنترل و 
مدیریت برداشت سفره‌های آب زیرزمینی نصب 
شمارگر هوشمند است، زیرا شمارگرهای هوشمند 
میزان برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی را ثبت 
می‌کند و سبب جلوگیری از مصرف مخفیانه برخی 
از افراد و برداشت مازاد از پرونده بهره‌برداری آنها 
می‌شود؛ از طرفی دیگر نیز شمارگرهای هوشمند 
اطلاعات لحظه‌ای را برای کشاورزان ارسال می‌کنند 
و کمک زیادی به برنامه‌ریزی و استفاده بهینه از 
منابع آب زیرزمینی و کاهش برداشت و مصرف 

آب دارند.
 این مسئول اضافه کرد: برخورد با حفر چاه‌های 
بهره‌برداران،  مصرف  میزان  بر  نظارت  غیرمجاز 
و  زیرزمینی  آب  منابع  از  حراست  و  حفاظت 
دیگر  از  کشاورزان  کشت  الگوی  بهینه‌سازی 
و  زیرزمینی  آب‌های  از  نگهداری  راهکارهای 
جلوگیری از خشک و کم‌آب‌شدن آنها است که باید 

شود. واقع  مسئولان  موردتوجه  به‌طورجدی 
 باتوجه‌به مسئله کمبود بارش در سال‌های اخیر در 
استان ایلام، احیای آب‌های زیرزمینی با استفاده 
از طرح‌های مختلف برای استفاده از بخش شرب 
و کشاورزی بسیار حیاتی و مهم است که باید در 

دستور کار مسئولان ذی‌ربط قرار گیرد.
 مدیریت منابع آب به‌ویژه آب‌های زیرزمینی، در 
خاصی  اهمیت  از  نیمه‌خشک  و  مناطق خشک 
برخوردار است. عوامل مختلف طبیعی و انسانی در 
چند دهه اخیر باعث ایجاد شرایط بحرانی و افت 
سطح آب‌های زیرزمینی در بیشتر مناطق کشور از 

جمله دشت‌های استان ایلام شده است.
 ۱۹ دشت آبی در این استان وجود دارد که از این 
تعداد وضعیت چهار دشت مهران، برتش، موسیان 
و قسمتی از دشت عباس شرقی ممنوعه بحرانی 
آب  منابع  افت  از  نیز  دشت‌ها  مابقی  و  است 

زیرزمینی زیادی برخوردار هستند.

کاهش منابع آب‌های زیر زمینی در ایلام
انتظارات  ایجاد  دلیل  به  معتقدند  ملکی  واسطه‌های 
کاهشی و همزمانی با ماه محرم، خریداران از بازار مسکن 
کنار کشیده‌ و به نوعی رکود در این بازار حاکم شده است 
که انتظار می‌رود این شرایط که از ابتدای خردادماه آغاز 
شده، دست کم تا ۲۵ شهریورماه همزمان با پایان ماه 
صفر ادامه پیدا کند. به گزارش ایسنا، فصل طلایی نقل و 
انتقالات در بازار مسکن یعنی تابستان به دلیل همزمانی 
با ثبات بازارهای موازی و افت نرخ ارز با رکود همراه شده 
است. کسادی بازار که به شکل سنتی در ماه‌های محرم 
و صفر ایجاد می‌شود نیز این رکود را عمیق‌تر کرده است. 
و  کاهش  مسیر  در  دلار  قیمت  خردادماه که  ابتدای  از 
ثبات قرار گرفت بازارهای مسکن، خودرو و طلا به آرامش 
رسیدند. در حال حاضر قیمت خودرو تا ۴۵ درصد کاهش 

یافته و بررسی‌ها از بازار مسکن شهر تهران از افت ۱۵ تا 
۲۰ درصدی نرخ‌های پیشنهادی حکایت دارد. در صورت 
ادامه رکود معاملات، قیمت آپارتمان ممکن است کاهش 
برآورد  حاضر  حال  در  تجربه کند.  آینده  در  را  بیشتری 
می‌شود که تعداد قراردادهای خرید و فروش مسکن در 
تهران کمتر از ۳۰۰۰ فقره در ماه باشد؛ در حالی که طی 
سال‌های اخیر به طور میانگین در تهران ماهیانه ۱۵ هزار 
فقره خرید و فروش مسکن انجام شده است. از آذرماه 
سال گذشته تاکنون آمار رسمی از تعداد معاملات و قیمت 
مسکن در پایتخت ارایه نشده، اما آنگونه که واسطه‌های 
ملکی می‌گویند به دلیل ایجاد انتظارات کاهشی و همزمانی 
با ماه محرم، خریداران از بازار مسکن کنار کشیده‌اند. خرید 
و فروش‌های سرمایه‌ای نیز در شرایط فعلی وجود ندارد.

 بوشهر - مدیر مرکز رشد جامع پارک علم و فناوری بوشهر 
از جلبک اسپیرولینا با عنوان غذای فراسومند یادکرد که در 
جیرۀ غذایی فضانوردان وارد شده است و گفت: در استان 
بوشهر پتانسیل این جلبک وجود دارد و چند شرکت در 
زمینۀ پرورش این جلبک وارد شده‌اند و درحالی‌که کشت 
آن موجب محرومیت‌زدایی از روستاهای دارای آب‌شور 
این استان می‌شود، ولی تولیدکنندگان با عدم دسترسی به 

صنایع تبدیلی و بالادستی آن مواجه هستند.
به  اشاره  با  ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  محمدی«  »محمد 
چالش‌های توسعۀ فناوری در کشور، افزود: آغاز به کار مراکز 
رشد و پارک‌های علم و فناوری در آمریکا بود و به‌تدریج 
به سایر کشورهای دنیا تسری یافت و از حدود ۲۵ سال 
قبل به ایران وارد شد. این مراکز پرچمداران فناوری کشورها 
تأثیر  این مراکز قوی‌تر شوند،  ازاین‌رو، هر چه  هستند. 

بسزایی در افزایش سرعت توسعۀ فناوری دارند.
 او ادامه داد: از سوی دیگر ساختار صنعت ما یک ساختار 
است  وابستگی لازم  این  برای کم‌ کردن  و  دارد  وابسته 
زیرساخت‌های لازم برای پیشرفت پارک‌های فناوری و 
مراکز رشد فراهم شود.  مدیر مرکز رشد جامع پارک علم 

و فناوری بوشهر، خاطرنشان کرد: مراکز رشد ایجادشده 
دارای  بوشهر،  استان  از  شهری  هر  اقلیم  با  متناسب 
درصد   ۸۰ به‌گونه‌ای که  هستند،  متنوعی  مأموریت‌های 
در  دشتستان  در شهرستان  مستقر  رشد  مرکز  فعالیت 
حوزۀ کشاورزی است.  محمدی اضافه کرد: از حدود ۱۲ 
سال قبل تحقیق و مطالعه در حوزۀ زیست‌فناوری که یکی 
از پتانسیل‌های بالقوۀ استان بوشهر و به‌ویژه شهرستان 
بوشهر است، آغاز شد و امروزه بزرگترین تولیدکنندۀ جلبک 
اسپیرولینا را در کشور ایجاد کردیم و در حال حاضر درگیر 
چالش‌های صنایع بالادستی آن هستیم.  به گفتۀ این 
فعال حوزۀ فناوری، ارزش غذایی اسپیرولینا به‌اندازه‌ای 
است که در زنجیرۀ غذایی فضانوردان وارد شده است؛ چرا 
که با حجم بسیار پایین می‌تواند انرژی زیادی را برای بدن 
تأمین کند.  او بیان کرد: ازآنجاکه در آینده، منابع غذایی 
به‌شدت کاهش می‌یابد، از این جلبک برای جبران این 
کمبود بهره برده می‌شود و استان بوشهر به‌عنوان بزرگترین 
این  چرا که  می‌شود؛  محسوب  جلبک  این  تولیدکنندۀ 
جلبک برای رشد نیاز به دما، شوری و نور خورشید دارد که 
هر ۳ این پارامترها در این استان به‌وفور یافت می‌شود.

رکود در بازار مسکن؛ عرضه نسبت به تقاضا افزایش یافته است

امکان تولید غذای فضانوردان در بوشهر 
و چالش عدم دسترسی به صنایع بالادستی

خوزستان - مدیر امور بهینه‌سازی تأسیسات انتقال نیرو 
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با بیان اینکه تاکنون ۱۸ 
پست انتقال و فوق توزیع ناحیه جنوب پوشش عایقی شده 
است، گفت: به‌منظور جلوگیری از اثرات مخرب ریزگردها و 
مقاوم‌سازی سطوح عایقی تجهیزات برق در برابر رطوبت 
شدید، منطقه‌های برق اروند و منیوحی در اروندکنار پوشش 
عایقی شدند.  رضا بدیعی‌فر در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: 
در راستای افزایش سطح عایقی و پایداری شبکه برق، 
عملیات پوشش عایقی )RTV( تمامی تجهیزات و ادوات 
پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت اروند با ظرفیت ۱۰۰ مگاولت 
آمپر و تجهیزات بی ۱۳۲ کیلوولت ورودی پست منیوحی به 
ظرفیت ۳۰ مگاولت آمپر در شهرستان اروندکنار با موفقیت 
به انجام رسید.  وی با بیان اینکه تاکنون ۱۸ پست انتقال و 
فوق توزیع ناحیه جنوب پوشش عایقی شده است، افزود: 
باتوجه‌به شرایط آب‌وهوایی ناحیه جنوب )شرجی( و تداوم 
وقوع ریزگردها و صنعتی بودن منطقه، این اقدامات به‌منظور 
پایداری شبکه برق و باهدف مقاوم‌سازی و افزایش سطح 
برای  ناحیه  برق  پست‌های  در  برقی  تجهیزات  عایقی 

جلوگیری از اثرات مخرب ریزگردها انجام‌گرفته است.
 مدیر امور بهینه‌سازی تأسیسات انتقال نیرو شرکت برق 
منطقه‌ای خوزستان تصریح کرد: پوشش عایقی تجهیزات با 
رعایت کلیه نکات ایمنی بدون اعمال خاموشی به مشترکین 
و با انتقال بار در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام شده است و 
دیگر پست‌های تحت پوشش ناحیه جنوب نیز در دستور 

کارهای بعدی قرار دارد.

 بوشهر - امینی مدیرکل شیلات استان بوشهر از توقف ۶ 
روزه صید میگو برای ۲۲۰۰ لنج و قایق صیادی در آب‌های 
استان خبر داد.  عقیل امینی در گفت‌وگو با خبرنگار بازار 
بندر  مشاغل  مهم‌ترین  از  صیادی  و  داشت: صید  اظهار 
نشینان است و در استان بوشهر، بیش از ۶۰۰ لنج و ۱۶۰۰ 

قایق مجوزدار در صید ماهی و میگو مشارکت دارند.
 وی افزود: اجرای طرح‌های پرورش ماهی در قفس و 
پرورش میگو در دو سال اخیر در این استان رونق بسیار 
این  از  نیز  قابل‌قبولی  اشتغال  بحمدالله  و  داشته  خوبی 
حوزه ایجاد شده است.  مدیرکل شیلات استان بوشهر 
برای  برنامه‌ریزی  و  خاطرنشان کرد: ساماندهی صیادان 
استفاده بهینه از ذخایر دریایی از برنامه‌های شیلات استان 
بوشهر است و در این مسیر اقدامات ارزشمندی اجرایی و 
عملیاتی شده است.  امینی از تعطیلی صید و صیادی به 
مدت ۶ روز در آب‌های استان بوشهر خبر داد و گفت: طرح 
دریابست به مدت ۶ روز از ۱۱ تا ۱۶ مرداد در آب‌های استان 

بوشهر انجام می‌شود.

 ۷۰ لیتر در ثانیه آب 
به ظرفیت آب شهر ساوه

 افزوده شد

پوشش عایقی ۱۸ پست 
انتقال و فوق توزیع ناحیه

 جنوب خوزستان

توقف ۶ روزه 
صید میگو در بوشهر

مرکزی - سرپرست شرکت آب‌وفاضلاب شهرستان 
ساوه گفت: در راستای افزایش دبی آب انتقالی و 
کاهش مشکل افت فشار آب در شهر ساوه این 
راه‌اندازی یک دستگاه  و  نصب  به  اقدام  شرکت 
الکتروپمپ و عملیات لوله‌گذاری و اتصال آن به 

خطوط اصلی آب در این شهر کرد.
آب‌وفاضلاب  شرکت  عمومی  روابط‌  گزارش  به   
کرد:  عنوان  کریمی«  »محسن  مرکزی،  استان 
الکتروپمپ  دستگاه  یک  راه‌اندازی  و  نصب  با 
در ایستگاه شماره ۷ تصفیه‌خانۀ آب شهر ساوه، 
ظرفیت انتقال آب از این تصفیه‌خانه به این شهر در 

است. افزایش‌یافته  ثانیه  در  لیتر  حدود ۷۰ 
 او در ادامه عنوان کرد: در راستای نصب و راه‌اندازی 
این الکتروپمپ شرکت آب‌وفاضلاب ساوه اقدام به 
اجرای طرح ضربتی انجام عملیات سه‌راه گیری از 
خط هزار و 200 میلی‌متری به‌منظور بهبود وضعیت 
و  ساوه  شهر  در  مشترک  هزار  از ۵۷  بیش  آب 
کاهش افت فشار در این شهر و در حداقل زمان 

ممکن و بدون قطعی آب کرد.
 سرپرست شرکت آب‌وفاضلاب شهرستان ساوه 
عنوان کرد: دو حلقه چاه جدید در راستای تأمین 
نیاز آبی این شهر حفر شد و اقدامات لازم برای 
حفاری و تجهیز دو حلقه چاه آب جدید نیز در 
دستور کار این شرکت قرار گرفته است و در آینده‌ای 
نزدیک چاه مذکور وارد مدار بهره‌برداری خواهد شد.
 او نیاز آبی شهر ساوه را هزار و صد لیتر بر ثانیه 
و کمبود موجود را ۱۶۰ لیتر بر ثانیه اعلام و متذکر 
شد: هر چند در کنار اقدام صورت‌گرفته صد لیتر 
به توان تولید آب شهر افزوده شده است، ولی به 
دلیل خشکسالی و افت آبدهی سالانۀ منابع آبی 
زیرزمینی به میزان ۶۰ لیتر بر ثانیه، باز هم کمبود 

احساس می‌شود. آب 
 محسن کریمی،  سرپرست شرکت آب‌وفاضلاب 
شهرستان ساوه با بیان اینکه درصورت همراهی و 
مشارکت مردم در تابستان همۀ مشترکان از آب 

بهره‌مند می‌شوند.
آبی  کولرهای  شدن  مدار  وارد  داد:  ادامه  او   
این  و خشک  آب‌وهوایی گرم  شرایط  باتوجه‌به 
شهرستان و مصرف بی‌رویۀ آب هم‌زمان با شروع 
و  می‌شود  تقاضا  افزایش  به  منجر  گرما  موج 
مواجه  آبی  منابع  محدودیت  با  شرایطی که  در 
رعایت  شرایط  این  از  گذر  راهکار  تنها  هستیم، 
راهکارهای  به  عمل‌کردن  و  آب  مصرف  الگوی 

است. آب  بهینۀ  مصرف  و  صرفه‌جویی  سادۀ 

وزش توفان‌های ۱۲۰ روزه
و خشک شدن تالاب هامون 

وضعیت بغرنجی را در جنوب‌شرق 
کشور رقم زده است

مطالبه 
محیط‌زیستی 

عزاداران سیستانی
دربارۀ ثبتی که سال‌ها تأخیر داشت

پیام آرامبخش
به بافت تاریخی شیراز

»پیام ما« از نشست »دانشگاه و جامعۀ 
مدنی« گزارش می‌دهد

اجتماعات دانشجویی 
مقدم بر دانشگاه است

با وجود اینکه تشکل‌های دانشجویی سال‌هاست در 
دانشگاه‌ها فعالیت می‌کنند، اما هنوز در شکل‌دهی و 

ایجاد یک جامعۀ مدنی الکن هستند

دوران »جوشش« زمین
دبیرکل سازمان ملل متحد: سیاره زمین یک فاجعه را از سر می‌گذراند

هشدارها نشان می‌دهد اکنون در گرم‌ترین دوران سیاره زندگی می‌کنیم

| رئیس شاخه زمین‌شناسی فرهنگستان علوم |

| مهدی زارع |

گرم‌شدن زمین
 و  کم‌آبی جنوب ایران

مهمترین  از  یکی  عنوان  به  اقلیم  تغییر 
است  شده  ظاهر  جهانی  چالش‌های 
مهم  پیامدهای  از  یکی  دما  افزایش  که 
دستخوش  زمین  آب‌وهوای  است.  آن 
عمدتاً  که  است  بی‌سابقه‌ای  تغییرات 
به‌ویژه  انسانی،  فعالیت‌های  از  ناشی 
است.  جو  در  گلخانه‌ای  گازهای  انتشار 
سوزاندن سوخت‌های فسیلی، جنگل‌زدایی، 
فرآیندهای صنعتی و شیوه‌های کشاورزی 
مانند  تجمع گازهای گلخانه‌ای  به  همگی 
دی‌اکسید کربن و متان کمک کرده‌اند و اثر 
گلخانه‌ای ایجاد می‌کنند که گرما را در جو 
زمین به دام می‌اندازد. در نتیجه، میانگین 
دمای سیاره در طول قرن گذشته به طور 

است. بوده  افزایش  حال  در  پیوسته 
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32ادامه در صفحۀ
|روزنامه‌نگار |

| نیما افشارنادری |

پر پروازی
برای زبان فارسی

یک مقام سابق اطلاعاتی آمریکا 
می‌گوید دولت این کشور شواهد
حیات فرازمینی را پنهان می‌کند

جنجال 
بشقاب‌پرنده‌ها 
در کنگرۀ آمریکا

با حضور رهبر انقلاب و جمعی
از عزاداران حسینی برگزار شد

عزاداری
 سالار شهیدان)‌ع(

 در بیت رهبری

کارشناسان در گفت‌و‌گو با »پیام ما« 
دربارۀ آیندۀ جنگل‌های غرب ایران
 هشدار دادند
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چشم  که  مدت‌هاست  سیستان  مردم 
سوی  از  هامون  حقابۀ  رهاسازی  انتظار 
وزش  دیگر  سوی  از  هستند.  افغانستان 
طوفان‌های مشهور در این منطقه موجب 
دشواری  هم  شدید  است گردوغبار  شده 
دیروز  کند.  چندبرابر  مردم  بر  را  زندگی 
سیستان‌وبلوچستان  هواشناسی  مدیرکل 
خبر داد که وزش باد شدید تا بیشینۀ ۱۰۴ 
کیلومتر بر ساعت بامداد روز جمعه زابل را 
درنوردیده و گردوغبار حاصل از آن، شعاع 
این  ایستگاه هواشناسی  در  را  افقی  دید 
داده  کاهش  متر  و ۲۰۰  به یک‌هزار  شهر 
است. به گزارش ایرنا و به گفتۀ »محسن 
حیدری« در زهک بیشینۀ سرعت باد به ۹۰ 
کیلومتر بر ساعت رسید و دید افقی را در 
ایستگاه هواشناسی این شهر تا ۸۰۰ متر 

داد. کاهش 
هم  وضعیت  این  ادامۀ  دربارۀ  حیدری 
توضیح داده است: »تا اواسط هفتۀ آینده 
با تشدید شدت وزش باد در نواحی شمالی، 
باد شدید و گردوخاک در منطقۀ سیستان 
پیش‌بینی می‌شود. در این مدت در زاهدان 

و سایر نقاط نواحی مرکزی و جنوبی استان 
افزایش گردوخاک با شدت کمتر نسبت به 
منطقۀ سیستان رخ خواهد داد.« مدیرکل 
خطاب  سیستان‌وبلوچستان  هواشناسی 
در  است  تأکید کرده  استان  این  مردم  به 
ترددهای جاده‌ای جوانب احتیاط را رعایت 
کنند و از تردد غیرضروری بیماران تنفسی، 
افراد سالخورده و کودکان در زمان غبارآلود 
شدن هوا خودداری شود. همزمان در روزی 
ایران  شهرهای  در  عزاداری  هیئت‌های  که 
حسینی  سوگواری  آیین  برگزاری  مشغول 
بودند، اعضای یک هیئت در منطقۀ سیستان 
با حمل بنرهایی به مسئولان یادآوری کردند 
شهرهای  و  زابل  آب‌وهوای  وضعیت  که 

است.  بغرنج  اطرافش 
سه روز پیش معاون محیط زیست دریایی 
و  فعالان  از  هم  زیست  محیط  سازمان 
و  افغانستان  زیست  محیط  مسئولان 
همچنین جامعأ بین‌الملل تقاضا کرده بود 
فارغ از بحث‌های سیاسی برای پیشگیری 
از بروز فاجعه انسانی و محیط زیستی به 

حیات مجدد تالاب هامون کمک کنند.

ذوالجودی،  مجتبی  دکتر  رابطه،  این  در 
معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های 
به  زیست،  محیط  حفاظت  سازمان 
به  وابسته  هامون  حیات  گفت:  تسنیم 
سیلاب‌های رودخانه‌های بالادست از جمله 
فراه و هیرمند از کشور افغانستان است. 
متأسفانه، با انحراف آب رودخانه هیرمند 
از مسیر طبیعی و ایجاد سازه‌های متعدد 
بر روی رود فراه در بالادست و عدم رعایت 
حقوق تاریخی و طبیعی این اکوسیستم، 
تالاب‌های هامون کاملًا خشک و بستر آن، 

است. برداشت گردوغبار شده  کانون 
با  ذوالجودی  مجتبی  تسنیم،  به گزارش 
بیان اینکه گسترۀ طوفان‌های گردوغباری 
تا کشور  تالاب  بستر خشک  از  برخاسته 
افغانستان نیز می‌رسد، بیان کرد: متأسفانه، 
بر اثر پیامد این طوفان‌ها امروز هزاران نفر 
در  سیستان  در  شریفمان  هموطنان  از 
بیمارستان‌ها بستری هستند و در سختی 

به سر می‌برند.
از جمله عدم  افغانستان  اقدامات کشور   
هیرمند،  از  ایران  حقابۀ  پرداخت  رعایت 

همچنین  و  کجکی  بند  در  آب  انحراف 
فراه‌رود،  روی  بر  بخش‌آباد  سد  تکمیل 
هامون  تالاب  در مرگ  را  تأثیر  بیشترین 

است. داشته 
با  اقدامات،  این  با  رابطه  در  ذوالجودی   
همجواری  حسن  رعایت  اینکه  به  اشاره 
و اجرای معاهدۀ مشترک، اصلاح مسیر 
آب  نیاز  پرداخت  و  رودخانه‌ها  طبیعی 
محیط زیستی پایین‌دست توسط کشور 
از  گفت:  است،  تأکید  مورد  افغانستان 
فعالان و مسئولان محیط زیست افغانستان 
و همچنین جامعۀ بین‌الملل می‌خواهیم 
به حیات  از بحث‌های سیاسی  فارغ  که 
مجدد این اکوسیستم باارزش بین‌المللی 
که وظیفۀ تمامی اعضای کنوانسیون تنوع 
زیستی جهانی از جمله افغانستان است، 
کمک کنند. معاون محیط زیست دریایی 
بین‌المللی  پروژۀ  توقف  دلایل  دربارۀ 
»این  است:  داده  توضیح  هم  سیستان 
طرح که با حمایت مالی اتحادیه اروپا و 
همکاری دفتر عمران ملل متحد اقدامات 
خوبی در راستای معیشت مردم و اقدامات 
احیایی در حال انجام بود، از سال گذشته از 
طرف اتحادیه اروپا به‌دلیل مسئله تحریم، 

تعلیق شده است.«

شهرهای شرقی در گردوغبار
زابل  به  از گردوغبار فقط  ناشی  مشکلات 
و  نیست  محدود  اطرافش  شهرهای  و 
شهرهای استان خراسان‌جنوبی هم از این 
پدیده در امان نمانده‌اند. مدیرکل حفاظت 
پنجشنبه  خراسان‌جنوبی  زیست  محیط 
گذشته خبر داده بود که در پی تداوم وزش 
باد و خیزش گردوغبار در منطقه کیفیت 
سرایان،  بیرجند،  شهرستان‌های  هوای 
زیرکوه و نهبندان در شرایط ناسالم است. 
»اسدالله حاتمی« دیروز به ایرنا خبر داد 
که تداوم این مشکلات موجب شده است 
روز  در  بیرجند  شهرستان‌  هوای  کیفیت 
جمعه در شرایط ناسالم قرار بگیرد. او گفت: 
»براساس شاخص لحظه‌ای ساعت ۹ روز 
جمعه کیفیت هوا در شهرستان بیرجند با 
زیرکوه ۱۳۷ در وضعیت  و  شاخص ۱۲۴ 
ناسالم برای گروه‌های حساس قرار داشته 
است. همچنین، کیفیت هوا در شهرستان 
سرایان با شاخص لحظه‌ای ۱۵۳ و نهبندان 
گفتۀ  به  بود.«  ناسالم  وضعیت  در   ۱۶۲
مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان 
طوفان‌های  وقوع  اثر  بر  گفت  جنوبی 
این  شهرهای  در  ویژه‌ای  شرایط  ۱۲۰روزه 
استان شکل گرفته است که باید کودکان 
و سالمندان همچنین بیماران قلبی و ریوی 
از حضور در فضای باز و تردد غیرضروری 

خودداری کنند.
در شرایطی که مردم شهرهایی چون زابل، 
وضعیت  در  و…  نهبندان  بیرجند،  زهک، 
اضطراری به سر می‌برند؛ باید دید راه‌حل 
کوتاه مدت و میان مدت دولت برای عبور 
از این بحران چیست و آیا بر شرایط اثرگذار 

است یا خیر. 

وزش توفان‌های ۱۲۰ روزه و خشک شدن تالاب هامون وضعیت بغرنجی را در جنوب‌شرق کشور رقم زده است

مطالبه محیط‌زیستی
 عزاداران سیستانی

با حضور رهبر انقلاب و جمعی 
از عزاداران حسینی برگزار شد

عزاداری
 سالار شهیدان)‌ع(

 در بیت رهبری
مراسم عزاداری شب عاشورای حسینی با حضور 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و جمعی از عزاداران 
سید و سالار شهیدان علیه‌السلام، شب پنج‌شنبه 

در حسینیۀ امام خمینی)ره( برگزار شد.
در این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی با 
استناد به سخنان امام حسین علیه‌السلام، دربارۀ 
نقش امید در تلاش و حرکت برای ایجاد تحول 
و استقامت برای آرمان‌ها به ایراد سخن پرداخت.
همچنین در این مراسم آقای مهدی سماواتی به 
ذکر مصیبت و قرائت دعای توسل پرداخت و آقای 
مهدی رسولی نیز مرثیه‌سرایی و نوحه‌خوانی کرد.

پرکاربرد  به‌دلایل گوناگونی  اینترنت  در  فارسی  زبان 
است.  بوده  مهجور  ولی 

زبان فارسی بعد از هماهنگ‌سازی فونت‌ها )یونیکد( 
و خوانایی بهتر آنها با جستجوگرها، همزمان با ایجاد 
موج اول وبلاگ‌نویسیُ حضوری پررنگ داشته است، 
چنانکه زمانی از آن به‌عنوان زبان سوم وبلاگ‌نویسی 

سخن گفته می‌شد. 
در میان نزاع‌های سیاسی و اقتصادی، از وقایع دهه‌ها 
پیش و تحریم‌های اقتصادی تاکنون و ممیزی‌های 
محتوایی، همواره راه را برای گسترش سودآور واژه‌های 
فارسی آنلاین سد می‌کند. هنوز هم اکثریت قریب به 
اتفاق فرصت‌های این‌چنینی بر روی محتوای فارسی، 

به‌ویژه محتوای متنی بسته است. 
همچنان، پس از سال‌ها وجودِ نیاز، فرصت‌های بومی 
چندانی در این زمینه وجود ندارد، اما به نظر می‌رسد 
اقدام‌های اخیر غول‌های فناوری، روزنه‌ای برای زبان 

فارسی باز کند. 
ایلان  میان  قفس  در  مبارزه  منازعه‌ای که  میان  در 
متا  و  توییتر  مالکان  زوکربرگ،  مارک  و  ماسک 
برای  تازه‌‌ای  بال  است،  آغاز شده  )اینستاگرام و…( 

می‌شود.  گشوده  فارسی  زبان 
به‌سمت  متا،  دیگر  محصولات  و  اینستاگرام  هرچه 
از  توییتر می‌رود،  به  پلتفرمی شبیه  به  تبدیل شدن 
آن سو توییتر همزمان به یک فیس‌بوک، اینستاگرام 
و یوتیوب مدرن‌تر تبدیل می‌شودِ و البته رقیبی برای 
البته  که  درآمدزایی  وبلاگ‌نویسی  سرویس  مدیوم، 

است.  نبوده  مهربان  فارسی  با  هیچ‌گاه 
گسترده  به‌طور  را  درآمدزایی  به‌زودی  ماسک  ایلان 
روی توییتر فعال می‌کند. پیش‌شرط‌هایی که برایش 
فراهم شده است، هنوز نیاز به عبور از سد تحریم‌ها 
به  بودن  متصل  بلو/  توییتر  اکانت  )مثل خرید  دارد 
سیستم‌های مالی برای دریافت و …( اما با این حال 
در آن سخنی از تحریم زبان فارسی )برخلاف آنچه در 
گوگل ادسنس، سرویس پرداخت گوگل( وجود دارد، 

نیست. 
این  به  فعلی  اتفاقات  می‌دهد  نشان  امر  ظواهر 
خود  دسترسی‌های  بتوانند  ایرانیان  اگر  معناست که 
را از طرف توییتر، برای درآمدزایی فعال کنند، می‌توان 
علاوه‌بر محتوای متنی، هم از طریق صدای فارسی، هم 
از طریق محتوای متنی فارسی درآمد کسب کرد. این 
نخستین‌بار در تاریخ اینترنت است که یک سرویسی 
حاضر است چنین خدماتی را به ایرانیان، البته برای 
از ایران ) یا کاربران داخلیِ تأیید  مثال مقیم خارج 

شده با شمارۀ خارجی( ارائه کند. 
شاید خود ایلان ماسک هم به این موضوع نیندیشیده 
باشد، اما مسلم است با چنین رویکردی، شبکه‌های 
تمرکز  عدم  به‌سمت  حاضر  حال  در  که  اجتماعی 
می‌روند، تولید محتوای فارسی را به‌صرفه‌‌تر از پیش 
و  ندارد  فرادستی  تأیید  به  نیاز  چراکه  خواهند کرد؛ 
ساختار سلسله‌مراتبی انتشار واژۀ فارسی را بیش از 

می‌کند.  متحول  پیش 
چندوچون درآمدها هنوز مشخص نیست، موانع هم 
یکی دو تا نیست، اما در انتهای این تونل، برای زبان 
مستقل فارسی، دنیای روشن‌تری قابل تصور است.

حضور رئیس‌جمهوری 
در اجتماع عزاداران حسینی 

در مصلای نمازجمعۀ 
دانشگاه تهران

عزاداران  اجتماع  در  دیروز  ظهر  رئیس‌جمهوری 
تهران  دانشگاه  نمازجمعۀ  مصلای  در  حسینی 
ابراهیم  حضور پیدا کرد. به گزارش ایسنا، سید 
رئیسی، رئیس‌جمهوری، هم‌زمان با ظهر عاشورای 
حسینی با حضور در نمازجمعه در مصلای دانشگاه 
تهران، همراه با نمازگزاران تهرانی به اقامۀ عزا و 
سوگواری برای حضرت اباعبدالله الحسین )ع( و 

خاندان و یاران باوفایش پرداخت.

مدیرکل دفتر مدیریت امور مشتریان توانیر:

از هر سه مشترک، یک مشترک 
مشمول پاداش صرفه‌جویی 

شده است 
مدیرکل دفتر مدیریت امور مشتریان توانیر با بیان اینکه 
از ابتدای اجرای طرح سراسری پاداش صرفه‌جویی )یکم 
خرداد( تاکنون ۲۵ میلیون قبض برق برای مشترکان صادر 
شده که ۳۵ درصد این مشترکان نسبت به میزان مصرف 
پاداش صرفه‌جویی  دورۀ گذشته خود، مشمول دریافت 
یک  مشترک،  سه  هر  از  دیگر  بیان  به  شده‌اند، گفت: 

مشترک پاداش صرفه‌جویی دریافت کرده است.
به گزارش ایسنا، »عبدالامیر یاقوتی« با بیان اینکه اثرات 
اجرای این طرح هنوز در یک ماه قبوض صادره برق خود را 
نشان داده است، عنوان کرد: بنابراین، همچنان زمان برای 
مشارکت مشترکان خانگی در این طرح و بهره‌مندی از 
مزایای آن باقی است. به‌عبارت دیگر این فرصت وجود دارد 
که همۀ مشترکان برق خانگی تا پایان اجرای طرح پاداش 
صرفه‌جویی، حداقل یک بار مشمول پاداش شوند و اثرات 

مثبت آن را در قبوض برق خود مشاهده کنند.
یاقوتی همچنین یادآور شد که ۴۰ درصد انرژی در نواحی 
عادی، ۴۰ درصد در مناطق گرمسیر یک و ۲۰ درصد در سایر 
مناطق کشور به‌ویژه مناطق گرمسیر چهار مصرف می‌شود: 
براین‌اساس، بیشترین سهم انرژی برق کشور در مناطق 
انرژی  درصد   ۸۰ معادل  بوده که  یک  و گرمسیر  عادی 
مصرفی کل کشور است. او با اشاره به اینکه در کل کشور ۸۰ 
درصد مشترکان زیر الگو برق مصرف می‌کنند؛ در تشریح 
الگوی مصرف، گفت: ۱۰ درصد مشترکان بین الگو تا ۱.۵ 
برابر الگو، ۶ درصد بین ۱.۵ تا ۲ برابر الگو و چهار درصد 
مشترکان بیش از دو برابر الگو هستند. مدیرکل مدیریت 
انرژی و امور مشتریان شرکت توانیر همچنین اعلام کرد: 
۶ درصد مشترکان پرمصرف میزان ۱۵ درصد مصرف برق و 
چهار درصد دیگر این دسته از مشترکان ۱۲ درصد مصرف 
برق را به خود اختصاص می‌دهند. به‌طور کلی ۲۷ درصد 

انرژی کشور توسط ۱۰ درصد مشترکان مصرف می‌شود.

اردوغان در دیدار با سفیر جدید 
ایران در ترکیه مطرح کرد

درخواست تحقق 
تجارت 30 میلیارد دلاری 

بین دو کشور
ایران  سفیر  با  دیدار  در  ترکیه  رئیس‌جمهوری 
تحقق تجارت ۳۰ میلیارد دلاری بین دو کشور را در 
دسترس دانست و خواستار تلاش مسئولان کشور 

جهت رفع موانع تجاری و تحقق این رقم شد.
حبیب‌اله‌زاده«،  »محمدحسن  ایسنا،  به گزارش 
آنکارا،  در  ایران  اسلامی  جمهوری  جدید  سفیر 
بعدازظهر روز پنجشنبه در دیدار با »رجب طیب 
اردوغان«، رئیس‌جمهوری ترکیه استوارنامۀ خود را 
تقدیم کرد. رئیس‌جمهوری ترکیه در این دیدار با 
اشاره به فرارسیدن ماه محرم و عاشورای حسینی، 
عاشورا را نماد برابری مسلمانان و بهانه‌ای برای 

اتحاد جوامع اسلامی برشمرد.
اردوغان در ادامه زمینه‌های مختلف همکاری میان 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه را مورد 
اشاره قرار داد و بر اهمیت توسعۀ همکاری‌های 

اقتصادی و تجاری تأکید کرد.
دو  همکاری‌های  افزایش  خواستار  او همچنین 
کشور در زمینۀ مقابله با تروریسم، اسلام‌هراسی 

و اتحاد جهان اسلام شد.

ایران انفجار تروریستی 
در حومۀ دمشق 

را محکوم کرد
اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
ایران، انفجار تروریستی در منطقۀ زینبیه حومۀ 
»ناصر  ایلنا،  به گزارش  محکوم کرد.  را  دمشق 
کنعانی« شامگاه پنجشنبه در یک موضع‌گیری 
رسانه‌ای، وقوع انفجار تروریستی در منطقۀ زینبیه 
در حومۀ دمشق در روز تاسوعا و ایام سوگواری 
به  منجر  که  را  علیه‌السلام  الحسین  اباعبدالله 
شهروندان  از  تعدادی  شدن  زخمی  و  شهادت 
بی‌گناه از جمله زنان و کودکان شد، به‌شدت محکوم 
جمهوری  دیپلماسی  دستگاه  سخنگوی  کرد. 
اسلامی ایران با تسلیت به دولت و ملت سوریه 
شرایطی که  در  قربانیان، گفت:  خانواده‌های  و 
مردم بی‌گناه سوریه از تحریم‌های ظالمانه آمریکا 
و برخی کشورهای غربی رنج می‌برند، در سایۀ 
سکوت دردآور جامعۀ جهانی، گروه‌های تروریستی 
نیز  آمریکا  و  صهیونیستی  رژیم  حمایت  مورد 
مرتکب این‌گونه جنایات فجیع می‌شوند. کنعانی 
اضافه کرد: با توجه به‌ نبرد چندین سالۀ دولت و 
ملت سوریه علیه تروریسم، شایسته است جامعۀ 
جهانی و سازمان‌های بین‌المللی علاوه‌بر محکوم 
کردن هرگونه تجاوز علیه سوریه از جمله حملات 
انفجارهای  نیز  و  تجاوزکارانۀ رژیم صهیونیستی 
تروریستی اخیر در این کشور، برای رفع فوری 
تحریم‌های یک‌جانبه و ظالمانۀ آمریکایی و غربی 
علیه سوریه و ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه به 
این کشور، اقدام فوری ‌و مؤثر انجام دهند. روز 
پنجشنبه خبرگزاری رسمی سوریه گزارش داد که 
پنج شهروند این کشور در یک انفجار تروریستی 
که منطقۀ »سیده زینب )س(« در حومۀ دمشق را 
هدف قرار داد، شهید و ۲۱ نفر دیگر زخمی شدند.
انفجار یک موتورسیکلت در نزدیکی یک تاکسی 
در خیابان »کو سودان« در سیده زینب )س( 
دلیل این حادثه تروریستی عنوان شده است.

سه روز پیش معاون محیط 
زیست دریایی سازمان 
محیط زیست هم از فعالان 
و مسئولان محیط زیست 
افغانستان و همچنین جامعۀ 
بین‌الملل تقاضا کرده بود فارغ 
از بحث‌های سیاسی برای 
پیشگیری از بروز فاجعۀ انسانی 
و محیط زیستی به حیات 
مجدد تالاب هامون کمک کنند

دیوید گروش، مقام سابق 
اطلاعاتی آمریکا: من در جریان 
وظایف رسمی خود، از یک 
برنامۀ چند دهه‌ای برای بازیابی 
پدیده‌های غیرعادی و مهندسی 
معکوس آنها مطلع شدم، اما از 
دسترسی به آن محروم شدم

عزاداران یک هیئت در منطقۀ سیستان با حمل بنرهای وضعیت وخیم آب وهوایی را به مسئولان یادآوری کردند. هیئت 
محبان موسی‌بن‌جعفر در معصوم‌آباد سیستان‌وبلوچستان، پلاکاردهایی با عبارت »سیستان آب و هوا ندارد« و »به داد 
مردم سیستان برسید« را در دست گرفتند. شهرهای شمال استان سیستان‌وبلوچستان با دو مسئلۀ کم‌آبی شدید و هجوم 

گردوغبار روبه‌رو هستند. 

|پیام ما| موضوع اشیای پرندۀ ناشناس یا آنچه در اصطلاح »یوفو« )UFOs( خوانده می‌شود از داستان‌های تخیلی و 
فیلم‌های هالیوودی، وارد فاز جدید شد. روز چهارشنبه‌ای که گذشت، در کنگرۀ ایالات متحده آمریکا جلسهٔ استماعی برگزار 
شد که در آن یک مقام اطلاعاتی سابق آمریکا مدعی شد دولت ایالات متحده، شواهد و مدارک به‌دست‌آ‌‌‌مده از فرازمینی‌ها 
را از کنگره و مردم امریکا پنهان می‌کند. او همچنین ادعا می‌کند که این برنامۀ دولت آمریکا از »دهه‌ها« قبل ادامه دارد. 
ادعایی که اگرچه در بخشی از آن، گوینده با بیان جملهٔ مشهور »نمی‌توانم وارد جزئیات بشوم« از بیان اطلاعات دقیق 

خودداری کرد، اما همین ادعا کافی بود تا رسانه‌های جهان بخش ویژه‌ای را به این موضوع اختصاص دهند.
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یک مقام سابق اطلاعاتی آمریکا می‌گوید دولت این کشور شواهد حیات فرازمینی را پنهان می‌کند

جنجال بشقاب‌پرنده‌ها در کنگرۀ آمریکا
پنتاگون: شواهدی از پنهان‌کاری دربارۀ یافتن یا مهندسی معکوس اشیای فرازمینی 

به‌دست نیامده است

»دیوید گروش« که کنگرۀ آمریکا و رسانه‌ها 
از او به‌عنوان »مقام سابق اطلاعاتی آمریکا« 
کنگره  استماع  جلسۀ  در  می‌کنند،  یاد 
برای  متحده  ایالات  دولت  شد که  مدعی 
چند دهه »قطعات وسایل نقلیۀ فرازمینی 
به‌عنوان »شیء  آنها  از  را که  سقوط‌کرده« 
می‌شود،  یاد  یوفو  یا  ناشناس«  پرندهٔ 
جمع‌آوری کرده است و سعی در مهندسی 

دارد. آنها  معکوس 
گفته شده که گروش تا همین امسال در 
یکی از سازمان‌های وابسته به وزارت دفاع 
تحلیل  برای  را  گروهی  متحده،  ایالات 
»پدیده‌های غیرعادی و غیرقابل توضیح« 
ماه  در  او  است.  رهبری می‌کرده   )UAP(
ادعا  مصاحبه  چند  در  میلادی  گذشته 
کرده بود که دولت ایالات متحده به‌صورت 
مخفیانه فضاپیماهایی با منشأ غیرانسانی 
و موجودات بیگانه را نگهداری می‌کند. به 
کنگره  نمایندگان  از  گروهی  دلیل  همین 
را  چهارشنبه  روز  استماع  جلسۀ  آمریکا 
تشکیل دادند. گروش در جلسۀ استماع نیز 
بار دیگر بخشی از همین ادعاها را پس از 

کرد. تکرار  سوگند  ادای 
و  فرازمینی  »موجودات  که  گفت  گروش 
حیات  موضوع  و  شده‌اند  پیدا  غیرانسانی 
در  و  رسیده«  خودش  اوج  به  فرازمینی 
تشریح ادعای خود گفت: »من در جریان 

چند  برنامۀ  یک  از  خود،  رسمی  وظایف 
غیرعادی  پدیده‌های  بازیابی  برای  دهه‌ای 
و مهندسی معکوس آنها مطلع شدم، اما از 

شدم.« محروم  آن  به  دسترسی 

افشاگری که تهدید شد
افشاگر،  یک  به‌عنوان   ۲۰۲۲ سال  در  او 
متحده  ایالات  دولت  علیه  را  شکایتی 
تنظیم کرده بود. او گفته بود که مأموریتی 
نظامی،  اطلاعات  مورد  در  تا  داشته  دولتی 
دفاعی و سایر موارد مربوط به فرزمینی‌ها 
و وسایل نقلیهٔ آنها تحقیق کند، اما دولت 
از دسترسی او به برنامه‌های مخفی دربارهٔ 
یوفوها جلوگیری کرده بود. گروش در جلسۀ 
شکایت  همین  به‌دلیل  که  گفت  استماع 
تهدید به »انتقام وحشیانه« شده است. او 
گفت: »این موضوع هم از نظر حرفه‌ای و 
هم از نظر شخصی به من صدمه زده است.«  
به  پاسخ  در  اطلاعاتی  سابق  مقام  این 
سؤال یکی از اعضای کمیتۀ نظارت کنگره 
که از او پرسید »از جان خود می‌ترسید؟« 
اقدام  داد: »امیدوارم  ادامه  و  گفت »بله« 
من درنهایت به نتایج مثبتی برای افزایش 

شود.« منجر  شفافیت 
او تأکید کرد که اطلاعاتی از افرادی دارد که 
قبلًا تلاش کرده‌اند تا اقدامات مخفی دولت 
امریکا دربارۀ یوفوها را افشا کنند، اما آسیب 

دیده‌اند یا مجروح شده‌اند.

»نیوزنیشین«  با  مصاحبه  در  قبلًا  گروش 
)NewsNation( در آمریکا همین ادعاها 
متحده  ایالات  دولت  مخفی‌کاری  مبنی‌بر 
را مطرح کرده بود که جنجالی شده بود و 
به‌همین دلیل، جمهوری‌خواهان کنگره یک 
تحقیقات  تا  انداختند  به‌راه  نظارت  کمیتۀ 
فوری را آغاز کند. از زمانی که این ادعاها 
مختلف  محافل  در  بارها  شده،  مطرح 
بحث‌ها بر سر درست بودن یا نادرست بودن 

است. بالا گرفته  ادعاهای گروش 

ادعاهایی که با تردید روبه‌رو شدند
»تیم بورچت«، نمایندهٔ جمهوری‌خواه کنگره 
رهبری  را  یوفو  به  مربوط  تحقیقات  که 
می‌کند، در هفته‌های اخیر ادعا کرده است 
که ایالات متحده شواهدی از فناوری‌هایی 
را در اختیار دارد که »همهٔ قوانین فیزیک 
ما را نادیده می‌گیرد« و اینکه وسایل نقلیهٔ 
که  است  فناوری‌هایی  دارای  بیگانگان 
می‌تواند »ما را به یک زغال تبدیل کند.« 
او گفت: »ما آدم‌های کوچک سبزرنگ یا 
بشقاب پرندۀ فضایی به جلسه نمی‌آوریم. 
ناامید کردم.  را  شما  از  نیمی  متأسفم که 
ما فقط به حقایق می‌پردازیم.« که البته با 
خندۀ حضار روبه‌رو شد. اما گروش بار دیگر 
ادعا کرد که ایالات متحده موجودات بیگانه 

را بازیابی کرده است.
گروش ماه گذشته به نیوزنیشن گفته بود 

به  متعلق  سفینه  یک  امریکا  دولت  که 
بزرگی  به  اختیار دارد که  را در  فرازمینی‌ها 
روزنامۀ  به  او  است.  فوتبال  زمین  یک 
 )Le Parisien( پاریزین«  »لو  فرانسوی 
متحده شیئی  ایالات  دولت  بود  هم گفته 
فرازمینی و شبیه به یک ناقوس بزرگ را 
در اختیار دارد که دولت »بنیتو موسولینی« 
در سال ۱۹۳۳ آن را در شمال ایتالیا کشف 

بود. کرده 
روزنامۀ انگلیسی گاردین نوشته است: »به 
نظر می‌رسید که گروش در روز چهارشنبه، 
به  تمایلی  امنیتی،  مسائل  به  استناد  با 
ندارد.  ادعاها  این  جزئیات  به  پرداختن 
است  آماده  که  گفت  جلسه  در  گروش 
دهد،  ارائه  خلوت  در  را  بیشتری  جزئیات 
اما سکوت او باعث گمانه‌زنی از سوی برخی 

شد.« افراد 
حال  در  که  روزنامه‌نگاری  گراف«  »گرت 
نگارش کتابی دربارۀ یوفوهاست در توییتی 
است  جالب  بسیار  من  »برای  نوشت: 
مطالب  نیست  حاضر  گروش  دیوید  که 
انفجاری‌تر )و عجیب‌تر( در مورد یوفوها را 
نظر  به  کند.  تکرار  زیر سوگند  و  بیان کند 
می‌رسد که او با دقت ادعاهایی در مصاحبه 
با نیوزنیشن را تکرار می‌کند و روی آنها مانور 

می‌دهد.«
نمایندۀ کنگره  بورچت  می‌رسد  نظر  به  اما 
سعی دارد بر درست بودن ادعاهای گروش 
تأکید کند. او قبلًا هم گفته بود دولت ایالات 
حیات  از  شواهدی   ۱۹۴۷ سال  از  متحده 
به  هم  این‌بار  می‌کند.  پنهان  را  فرازمینی 
گاردین گفته است که پیدا شدن »اجساد 

را معتبر می‌داند. غیرانسانی« 
در  گروش  ادعای  پنتاگون  این‌حال،  با 
»سو گوگ«،  رد کرد.  را  پنهان‌کاری  مورد 
بیانیه‌ای  در  آمریکا  وزارت دفاع  سخنگوی 
قابل  اطلاعات  »هیچ  بازرسان  که  گفت 
تأییدی برای اثبات ادعاهایی مبنی‌بر اینکه 
یا  اختیار داشتن  به در  برنامه‌های مربوط 
مهندسی معکوس مواد فرازمینی در گذشته 
وجود داشته یا در حال حاضر وجود دارد، 

است.« نشده  کشف 

| روزنامه‌نگار |
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از  بعد  را  این گفته‌های هشدارآمیز  گوترش 
این مطرح کرد که دانشمندان در روز پنج‌شنبه 
تایید کردند که سه هفته گذشته گرم‌ترین ماه 
است  بوده  دمایی  رکوردهای  زمان شروع  از 
و جولای در مسیر تبدیل شدن به گرم‌ترین 
به گفته  البته  است.  تاکنون  شده  ثبت  ماه 
محدود  امکان  »هنوز  ملل  سازمان  دبیرکل 
درجه   1.5 به  جهانی  دمای  افزایش  کردن 
سانتی‌گراد )بالاتر از سطوح پیش از انقلاب 
صنعتی( و جلوگیری از وقوع بدترین شرایط 
اقدامات  با  »فقط  اما  دارد«  وجود  اقلیمی 

اقلیمی«. فوری  و  چشمگیر 
هواشناسی  جهانی  سازمان  گزارش  پایه  بر 
کوپرنیک  زمین  رصد  برنامه  و   )WMO(
ماه  این  در  جهانی  دمای  اروپا،  اتحادیه 
رکوردها را شکسته است و این اتفاق ناشی 
تحریک  و  فسیلی  سوخت‌های  سوزاندن  از 
آب و هوای خشن است. به گزارش گاردین، 
این دو نهاد چند روز پیش از این در بیانیه‌ای 
احتمال  »به  بودند که  اعلام کرده  مشترک 
زیاد« در جولای ۲۰۲۳، ماه جاری میلادی، 
رکورد گرما شکسته خواهد شد. آنها حالا به 

رسیده‌اند. یقین 
افزایش مداوم میانگین دمای جهانی، ناشی 
دام  به  را  خورشید  نور  که  آلودگی‌هایی  از 
زمین  اطراف  در  مانند گلخانه‌ای  و  می‌اندازد 
عمل می‌کند، پدیده‌های خشن آب‌وهوایی را 

می‌کند. تشدید 

انسان‌ها مقصر اصلی هستند
از  وسیعی  بخش‌های  در  سوزان  تابستانی 
آمریکای شمالی، آسیا، آفریقا و اروپا گسترده 
شده و همانطور که گوترش روز پنج‌شنبه در 
کنفرانس مطبوعاتی هشدار داد »کل سیاره 
او  می‌گذراند«.  سر  از  را  فاجعه  یک  زمین 
است  مبرهن  دانشمندان  »برای  گفت: 

همه  هستند.  اصلی  مقصر  انسان‌‌ها  که 
و  علمی  پیش‌بینی‌های  با  اتفاقات  این 
هشدارهای مکرر پیشین مطابقت دارد. تنها 
است.  تغییرات  سرعت  غافلگیرکننده  عنصر 
تغییر اقلیم همین‌جاست و این وحشتناک 
دوران  ماجراست.  آغاز  تازه  این  است. 
دوران  وارد  و  آمده  سر  به  جهانی  گرمایش 

شده‌ایم.« جهانی  جوشش 
دبیرکل سازمان ملل متحد با این گفته‌ها از 
را  فوری  اقدامات  تا  خواست  سیاستمداران 
در پیش بگیرند. »هوا غیرقابل تنفس است، 
این شرایط  گرما غیرقابل تحمل است و در 
سود بشر از سوخت های فسیلی و تاثیر آن 
باید  دولت‌ها  است.  قبول  غیرقابل  اقلیم  بر 
این موضوع را در دستور کار قرار دهند، بدون 
معطلی، بدون بهانه و بدون انتظار از دیگران. 

به‌وضوح دیگر وقتی باقی نمانده است.«
او البته با همه هشدارها گفت: »هنوز می‌توان 
درجه   1.5 به  را  جهانی  دمای  افزایش 
بدترین  وقوع  از  و  کرد  محدود  سانتی‌گراد 
تبعات تغییر اقلیم جلوگیری کرد اما فقط با 
اقدامات اقلیمی چشمگیر و فوری. ما در این 
مثل   – بوده‌ایم  پیشرفت‌هایی  شاهد  زمینه 
عرضه انرژی‌های تجدیدپذیر و بعضی گام‌های 
مثبت در بخش حمل و نقل- اما هیچ کدام 
توقف  نیست.  سریع  کافی  اندازه  به  اینها 
افزایش سریع دما به سرعت عمل نیاز دارد.«

 ،WMO در همین حال پتری تالاس، دبیر کل
گلخانه‌ای  گازهای  انتشار  »کاهش  گفت: 
بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد. اقدام 
بلکه یک  اقلیمی، موضوعی تجملی نیست، 

است.« الزام 

درست طبق پیش‌بینی‌ها
سو  این  به   ۲۰۱۶ سال  از  دانشمندان 
یا   ۲۰۲۳ سال  بودند  کرده  پیش‌بینی 

بود.  خواهد  زمین  سال  گرم‌ترین   ۲۰۲۴
حال  در  آنها  پیش‌بینی  می‌رسد  به‌نظر 
اقلیمی  دانشمندان  اکنون  است.  وقوع 
جهان  رکورد گرمایی  درباره  تازه  یافته‌های 
از  هاستاین  کارستن  کرده‌اند.  تایید  را 
در  جهان  که  دریافت  لایپزیگ  دانشگاه 
سانتیگراد  درجه   1.5 امسال  جولای 
انقلاب  از  قبل  جولای  میانگین  از  گرمتر 
صنعتی بود. او گفت دماهای ثبت‌شده در 
که  بود  وحشتناک«  قدری  »به  ماه  این 
گرم‌ترین  رکورد  می‌توانستند  دانشمندان 
ماه  پایان  از  قبل  را  ثبت‌شده  دمای 
اظهاراتش  پیش‌بینی کنند. گوترش هم در 
»نیازی  است:  تایید کرده  را  موضوع  این 
نیست برای دانستن این موضوع تا پایان 
را  رکورد   ۲۰۲۳ جولای  بمانیم.  منتظر  ماه 

شکست.« خواهد  جهان  در 
هاستاین می‌گوید: »برای پیدا کردن شرایط 
مشابهی مانند جولای امسال در سیاره زمین 
ده‌ها  یا  هزاران  باشیم  مجبور  است  ممکن 
اقلیمی  برگردیم. سوابق  عقب  به  هزار سال 
هزار   ۱۲۰ در  زمین  می‌دهند که  نشان  اولیه 
سال گذشته به این اندازه گرم نبوده است.«

در  هوا  و  آب  دانشمند  هاوسفادر،  زیک 
در   Berkeley Earth غیرانتفاعی  سازمان 
این  شکستن  تخمین  برای  متحده  ایالات 
 )2019 جولای  رکورد  از  )فراتر   0.3 تا  رکورد 
اروپایی  و  ژاپنی  هواشناسان  ابزارهای  از 

کرد. استفاده 
ناشی  داد که موج گرمای  نشان  این مطالعه 
از فعالیت‌های انسانی، جنوب اروپا، آمریکای 
شمالی و چین را به ترتیب 2.5، 2 و 1 درجه 
سانتی‌گراد گرم‌تر کرده است. به گفته دانشمندان 
اگر انسان موجب تغییر اقلیم نمی‌شد، وقوع دو 

مورد اول افزایش دما »تقریبا محال« بود.

فردریک اتو، دانشمند آب و هوا در امپریال 
مطالعه  این  اصلی  نویسنده  و  لندن  کالج 
زندگی  برای  را  مردم  باید  »ما  است:  گفته 
کنیم. چرا که چنین  این شرایط سازگار  در 
دیرتر  چه  هر  و  نیست  نادر  دیگر  شرایطی 
برای توقف استفاده از سوخت‌های فسیلی 
هوایی  و  آب  شدید  وقایع  شمار  بجنبیم، 

می‌شود.« بیشتر 
یورونیوز نیز نوشته است که هرچند سازمان 
داده‌های  اوت  ماه  تا  هواشناسی  جهانی 
اما  کرد  نخواهد  اعلام  را  آمده  دست  به 
گزارشی که از سوی دانشگاه لایپزیگ آلمان 

منتشر شد نشان می‌دهد که جولای ۲۰۲۳ 
داده‌های  طبق  می‌شکند.  را  جهانی  رکورد 
میانگین  می‌شود  پیش‌بینی  اروپا  اتحادیه 
این ماه حداقل ۰.۲ درجه  دمای جهانی در 
سانتیگراد گرمتر از جولای چهار سال پیش 
باشد. جولای ۲۰۱۹ به عنوان گرمترین رکورد 
گرما در ۱۷۴ ساله گذشته ثبت شده است.

چون  وقایعی  از  دانشمندان  پیش‌بینی‌های 
موج‌های گرما و پدیده‌های شدید آب‌وهوایی 
پر است. جویس کیموتای، دانشمند آب و هوا 
»رویدادهای  می‌گوید:‌  موسسه گرانتهام،  در 
باعث  قوی‌تر  و  بزرگتر  هوایی  و  آب  شدید 
ویرانی در سراسر جهان می‌شود، به ویژه در 
را  مسئولیت  که کمترین  فقیرتر  کشورهای 
در انتشار گازهای گلخانه‌ای دارند. این زنگ 
هشدار باید همه ما را قانع و بیدار کند. باید 
برنامه گفت‌وگو را به انجام اقدام فوری در سال 

دهیم.« تغییر  جاری 

COP28 در انتظار
رهبران جهان در ماه نوامبر در امارات متحده 
عربی گرد هم می‌آیند تا درباره راه‌های توقف 
پدیده‌های  با  سازگاری  زمین،  گرمایش 
شدید آب‌وهوایی  و پرداخت خسارت تبعات 

تغییر اقلیم به توافق برسند.
متحده  امارات  کشور  وزیر  الجابر،   سلطان 
است   COP28 اجلاس  رئیس  که  عربی 
بزرگترین  از  یکی  مدیرعاملی  همزمان  و 
دارد،  برعهده  را  ابوظبی  نفتی  شرکت‌های 
حذف  که  گفت  گاردین  به  پیش  چندی 
و  »حتمی  فسیلی  سوخت‌های  تدریجی 
ضروری« است. کاترین آبرو، بنیانگذار گروه 
کمپین کانادایی Destination Zero، گفت 
از  »انتقال  درک کنند که  باید  دولت‌ها  که 
سوخت‌های فسیلی نه تنها اجتناب ناپذیر، 
به  این سوخت  از  بلکه ضروری است. گذار 
برنامه‌ریزی و همکاری نیاز دارد و علاوه بر 
است  در مقیاسی  مالی  تأمین  نیازمند  این 
ارائه نشده است«. البته در حال حاضر  که 

سلامت  و  اقلیم  محقق  رومانلو،  مارینا 
»ما  می‌گوید:  لندن  کالج  دانشگاه  در 
چگونه  می‌دهد  نشان  داریم که  داده‌هایی 
اقلیم  تغییر  اثر  در  سلامت  پایه‌های 
دانش،  این  علی‌رغم  و  می‌شود  تضعیف 
و شرکت‌ها همچنان  دولت‌ها  شاهدیم که 
قرار  اولویت  در  را  فسیلی  سوخت‌های 
تا  داریم  این همه هنوز زمان  با  می‌دهند. 
شرایط را تغییر دهیم و آینده را برای خود 

کنیم.« تضمین  فرزندانمان  و 
انرژی  بین‌المللی  آژانس  در نقشه راهی که 
از سال 2021 هیچ میدان نفتی  تهیه کرده، 
نشده  تایید  توسعه  برای  جدیدی  و گازی 
بود. با این حال دولت‌هایی از جمله ایالات 
متحده، بریتانیا و استرالیا مجوزهایی برای 

اعطا کرده‌اند. بیشتر  حفاری 

هشدارها نشان می‌دهد اکنون در گرم‌ترین دوران سیاره زندگی می‌کنیم

دوران »جوشش« زمین
دبیرکل سازمان ملل متحد: کل سیاره زمین یک فاجعه را از سر می‌گذراند و برای دانشمندان مبرهن است که انسان‌‌ها 

مقصر اصلی هستند

هشدار برای جنگل‌های 
آذربایجان‌شرقی 

هشدار  آذربایجان‌شرقی  هواشناسی  اداره‌کل 
داده است که با توجه به گرم شدن هوا در هفتۀ 
آینده، احتمال آتش‌سوزی در جنگل‌های این 
استان بالاست. به گفتۀ رئیس گروه پیش‌بینی 
اداره‌کل هواشناسی آذربایجان‌شرقی با توجه به 
افزایش به دما در روزهای نخست هفتۀ آینده، 
اطفا و مهار  باید در مورد  دستگاه‌های متولی 
آتش آمادگی لازم را داشته باشند و اقدامات 
پیشگیرانه را انجام دهند: »احتمال بروز خسارت 
ناشی از تنش دمایی به بخش‌های کشاورزی، 
دامداری و پرورش زنبور عسل در استان وجود 

دارد.«
به گزارش »پیام ما«، »محمد امیدفر« توضیح 
می‌دهد: »مسافران و گردشگران  از روشن کردن 
آتش در جنگل‌ها و مراتع خودداری کنند یا در 
صورت روشن کردن آتش در این مناطق استان، 
از خاموش شدن کامل آن پیش از ترک محل 
اطمینان حاصل کرده و از حضور در فضاهای باز 

به ویژه در ساعات اوج گرما خودداری کنند.«
به گفتۀ امیدفر، بررسی نقشه‌های همدیدی و 
آخرین تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهد طی 
روزهای شنبه و یکشنبۀ هفتۀ آینده به‌ویژه در 
نواحی شمالی و شرقی استان، جوی ناپایدار 
و  میانی جو  تراز  امواج  »گذر  حاکم می‌شود: 
بعدازظهر  ساعات  در  محلی  و  فصلی  شرایط 
باد  وزش  ابر،  افزایش  موجب  شب  اوایل  و 
گاهی تا نسبتاً شدید و احتمال خیزش یا نفوذ 
سرعت  افزایش  به‌علت  میشود.  گردوخاک 
وزش باد در برخی ساعات، احتمال سقوط یا 
درختان  مانند سرشاخۀ  اجسام سبک  پرتاب 
انجام  بنابراین،  دارد.  وجود  خسارت  بروز  و 
اقدامات پیشگیرانه در این باره ضروری است. 
همزمان با افزایش محسوس دما در استان در 
برخی نواحی استان احتمال رگبار باران، غرش 
این  در  دارد.  وجود  تگرگ  بارش  و  آذرخش 
نواحی آبگرفتگی معابر، سیلابی شدن مسیل‌ها 
و رودخانه‌های فصلی و برخورد آذرخش دور از 
انتظار نیست. بنابراین، دستگاه‌های استان باید 
نسبت به این پدیده نیز آمادگی داشته باشند.«
موجب  نیز  هفتۀ گذشته  هوا،  دمای  افزایش 
آتش‌سوزی برخی نواحی جنگلی و مرتعی ماند 
جنگل‌های مریوان در کردستان و مراتع میانکاله 

در مازندران شده است.

یک خرس قهوه‌ای بالغ
 در شاهرود تلف شد 

یک خرس قهوه‌ای نر بالغ در ارتفاعات شمال 
به گزارش  به ضرب گلوله تلف شد.  شاهرود 
مهر، لاشه یک خرس قهوه‌ای نر بالغ در شمال 
از پای  شاهرود پیدا شده که به ضرب گلوله 
شهرستان  محیط‌بان  از  یکی  است.  درآمده 
شاهرود ضمن تایید این موضوع اعلام کرده 
که این خرس در محور بسطام - کلاته خیج 
و در یکی از فرعی‌ها نزدیک باغات کشته شده 
است. او با بیان اینکه این خرس قهوه‌ای نر 
به ناحیه سینه تلف  اثر اصابت گلوله  بر  بالغ 
شده است، افزود: آثار خونریزی داخلی شدید 

بر لاشه این خرس دیده می‌شود.
این محیط‌بان بیان کرده که این خرس بعد از 
گلوله خوردن خود را از باغات و جاده آسفالت 

دور کرده و در نهایت زمین گیر شده است.
خرس  لاشه  اینکه  بیان  با  بان  محیط  این 
قهوه‌ای در مناطق آزاد شمال شاهرود پیدا شده 
گزارش  از  بعد  بلافاصله  داشت:  تاکید  است، 
اداره  از  از پیدا شدن لاشه یک واحد  مردمی 
محیط زیست اعزام و لاشه را پیدا کرده است.
به گفته او تخریب زیستگاه خرس‌ها به دلیل 
است  دلایلی  مهمترین  از  یکی  معدن کاری 
مناطق  در  جای کوهستان‌ها  به  که خرس‌ها 
نزدیک به روستاها و دامنه کوهپایه‌ها حضور 
پیدا می‌کنند. در واقع این وحوش برای یافتن 
آب و غذا مجبور به کوچ از کوه می‌شوند و در 
نتیجه در معرض خطر قرار گرفته و بعضاً این 

طور تلف می‌شوند.
حال  در  موضوع  این  درباره  زیست  محیط 
تحقیق است اما قدر مسلم اینکه تا زمانی که 
اثر  بر  زیستگاه خرس‌ها مانند دیگر جانوران 
معدن کاری‌های بی پروا طی یک دهه اخیر 
مانند  کوهستان‌هایی  چهره  تراشی  پاک  و 
این آخرین  شاهوار، مورد تخریب قرار گیرد، 

بود. نخواهد  مورد 
امروز به وضوح شاهد هستیم که گله‌های بز و 
میش و کل حتی در جاده سلامتی و کوچه‌های 
شاهرود حضور پیدا می‌کنند و این مشخصاً 
نشان می‌دهد که زیستگاه آنها مورد تعرض و 
تعدی قرار گرفته و آنها برای یافتن آب و غذا به 

مناطق شهری می‌آیند.
مشخص نیست برنامه اداره کل محیط زیست 
گونه‌های  از  حفاظت  برای  سمنان  استان 
در  روز  به  روز  یوزپلنگ  مانند  ارزشمندی که 
این استان تلف می‌شوند چیست. اداره کلی 
که عموماً در تمام موارد از این دست سکوت 

می‌کند. پیشه  را 
و  شاهوار  خصوص  به  شاهرود  شهرستان   
نادر  زیستگاه گونه‌های  ییلاق  خوش  منطقه 
پلنگ،  خرس، گرگ،  پالاس،  مانند  جانوری 
عقاب سانان، سارگپه و… است. محیط زیستی 

ندارد. حال خوشی  که 

یکی از دانشمندان دانشگاه 
لایپزیگ می‌گوید دماهای 

ثبت‌شده در ماه جولای »به 
قدری وحشتناک« بود که 

دانشمندان می‌توانستند رکورد 
گرم‌ترین دمای ثبت‌شده را 
قبل از پایان ماه پیش‌بینی 

کنند. گوترش هم در اظهاراتش 
این موضوع را تایید کرده است 
و می‌گوید نیازی نیست برای 
دانستن این موضوع تا پایان 

ماه منتظر بمانیم

|پیام ما| »دوران جوشش جهانی فرا رسیده است.« این آخرین هشدار دبیرکل سازمان ملل متحد درباره وضعیت »فاجعه‌بار« تغییر اقلیم 
است و »جوشش« به گرمای شدید زمین اشاره دارد. بعد از پیش‌بینی ثبت گرم‌ترین ماه ثبت شده در طول تاریخ و تایید دانشمندان، آنتونیو 

گوترش در نشستی مطبوعاتی گفت که دوران »گرمایش جهانی« به پایان رسیده و این تازه‌ آغاز »جوشش جهانی« است.

در نقشه راهی که آژانس 
بین‌المللی انرژی تهیه کرده، از 

سال 2021 هیچ میدان نفتی 
و گازی جدیدی برای توسعه 
تایید نشده بود. با این حال 

دولت‌هایی از جمله ایالات 
متحده، بریتانیا و استرالیا 

مجوزهایی برای حفاری بیشتر 
اعطا کرده‌اند
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فرودگاه بین‌المللی خلیج فارس نام فرودگاهی در عسلویه 
استان بوشهر است. این فرودگاه در ۱۶ کیلومتری جنوب 
یکشنبه  روز  است.  گرفته‌  قرار  عسلویه  فرودگاه  شرقی 
از دمای  نادر  ترکیبی  به‌دلیل  این فرودگاه  تیر ۱۴۰۲   ۲۵
بسیار بالا و رطوبت فراوان جوی که باعث ایجاد شاخص 
گرما شد، گرمای بی‌سابقه‌ای را تجربه کرد. بیشینهٔ دمای 
ظاهری 66.7 درجه سانتیگراد گزارش شد که این شرایط 
برای زندگی انسان و حیوان غیرقابل تحمل است. برای 
از معادلاتی  بودن هوا، هواشناسان  یا سرد  محاسبهٔ گرم 
استفاده می‌کنند. آنها دمای هوا و سایر متغیرهای جوی 
برای  روش‌ها  پرکاربردترین  از  یکی  می‌کنند.  فاکتور  را 
دارد که  نام  هوای گرم »شاخص گرما«  اثرهای  تخمین 
ترکیبی از دما و رطوبت هوا است. این اوج دما در ایران 
از  با هوای مرطوب  از برخورد گرمای شدید داخلی  پس 
بیان  به  شد.  مشاهده  فارس  خلیج  گرم  بسیار  آب‌های 
بر اساس داده‌های NOAA، دمای فرودگاه خلیج  دیگر 
فارس به 40 درجهٔ سانتیگراد و رطوبت نسبی 65 درصد 
رسید. این موضوع باعث ایجاد دمای ظاهری 66.7 درجه 
سانتیگراد شد. دمای ظاهری نشان دهندهٔ مقدار شاخص 
گرما است و در تقاطع دو عقربه )دما و رطوبت نسبی( 

سنجیده می‌شود. دمای ظاهری که به آن »احساس دما« 
انسان  هم گفته می‌شود، معادل دمایی است که توسط 
احساس می‌شود و با اثرهای ترکیبی دمای هوا، رطوبت 
نسبی و سرعت باد ایجاد می‌شود. این اندازه‌گیری معمولًا 
اعمال می‌شود.  باز  برای دمای احساس شده در فضای 
دمای ظاهری توسط »رابرت استیدمن« ابداع شد که در 

سال 1984 مقاله‌ای در مورد آن منتشر کرد.
گرمای شدید با اثرهای تخریبی بر انسان، منجر به کم‌آبی 
بدن می‌شود و اگر فرد به اندازهٔ کافی آب ننوشد تا آب از 
دست رفته در اثر تعریق و ادرار را جبران کند، خون شروع 
به غلیظ شدن می‌کند و آن را بیشتر مستعد لخته‌شدن 
می‌کند و خطر حملهٔ قلبی )سکته( را افزایش می‌دهد. 
می‌تواند  همچنین  بالا  دمای  معرض  در  گرفتن  قرار 
مشکلات سلامتی موجود را تشدید کند و افراد مسن و 
مبتلایان به بیماری‌های مزمن را در معرض خطر بالایی 
با  آن  )جولای( که  تیر  ماه  ار  روز   10 امسال  دهد.  قرار 
شاخص گرمترین روز در تاریخ به ثبت رسیدند و این ماه 

به عنوان گرمترین ماه تاریخ ثبت شد.
آرام  اقیانوس  در  »ال‌نینو«  گرما،  موج  همین  اثر  بر 
اطلس  اقیانوس  آب‌های  هم‌اکنون  و  می‌شود  تشدید 

درجه   32.2 بی‌سابقهٔ  دمای  به  فلوریدا  نزدیکی  در 
سانتی‌گراد رسیده است. چین  بالاترین دمای خود را با 
52.2 درجه سانتیگراد در شهرستان »سانبو« ثبت کرده 
»مکرر  اقلیمی  رویدادهای  به  نسبت  دانشمندان  است. 
و شدیدتر« با تداوم افزایش دمای کره زمین با سرعت 
فعلی، هشدار داده‌اند. ضمناً بادهای موسمی )مانسون( 
سپتامبر(  تا  )ژوئن  شهریور  تا  خرداد  از  غربی  جنوب 
خلیج  محدودهٔ  تا  غربی  جنوب  و  جنوبی  آسیای  بر 
فارس و دریای عمان اثر می‌گذارد . »لا نینای« سه‌گانه 
سرانجام در اسفند ۱۴۰۱ به پایان رسید و اکنون  ال‌نینو  
یک  هواشناسی،  مدل‌های  حال  است.  توسعه  حال  در 
سراسر  در  موسمی  باران‌های  بارش  برای  سال کاهشی 
آسیای جنوبی در سال 2023 و همچنین کاهش کمترین 
فعالیت‌های  برای  و شانس کمتری  موسمی  بارش‌های 
استوایی قبل از موسمی در شمال اقیانوس هند را نشان 
بارش  که  می‌دهند  نشان  مدل‌سازی‌ها  اکثر  می‌دهند. 
آسیا کمتر  جنوب  مناطق  بیشتر  در  موسمی  باران‌های 
میزان  پایین‌ترین  وجود  با  است.  تاریخی  میانگین  از 
و  بنگلادش  در  بارندگی  است  ممکن  موسمی  بادهای 
شمال شرقی هند در سراسر سواحل اقیانوس هند بیش 

باشد. تاریخی  میانگین  از 
بااین‌حال چشم‌انداز شرایط بارش در شرق ایران همچنان 
سیستان‌وبلوچستان  استان  ساکنان  است.  نماد کم‌آبی 
تحث اثر کمبود آب هستند که تا حدی به دلیل بارندگی 
دلیل  به  همچنین  و  حوضه  بالای  قسمت  در  تأخیری 
انحراف حجم زیادی از آب بند »کمال‌خان« افغانستان 

بوده‌اند. به سمت منطقهٔ »گودزره« 
مرکزی  کوه‌های  روان‌آب‌های  به  که  هیرمند  رودخانهٔ 
افغانستان وابسته است، در طول تاریخ مستعد سیلاب‌ها 
اقلیم  تغییر  آثار  است.  بوده  دوره‌ای  خشکسالی‌های  و 
و  تضادها  به  منجر  که  است  کرده  تشدید  را  وضعیت 
اختلاف نظرها بر سر آب به ویژه در زمان خشکسالی شده 
است. افتتاح سد کمال‌خان افغانستان در فروردین ۱۴۰۰ 
موجود  وضعیت  ایران،  مرز  نزدیکی  در   )2021 )مارس 
از  بزرگی  انحراف بخش  این سد، ظرفیت  را تغییر داد. 
از  جریان رودخانه را به‌ویژه در زمان سیلاب‌های شدید 
ایران به سمت گودزره افغانستان دارد و ایران را از اوج 
و  جریان  اوج  در  ظرفیت  این  می‌کند.  محروم  جریان 
بارش‌ها در سال 2022 مورد استفاده قرار گرفت. اما به 
دلیل عدم توانایی مدیریت طالبان، این آب باقیمانده در 
به  نیاز  این  نگرفت.  قرار  مولد  استفادهٔ  مورد  افغانستان 
تمایل  اساس  -بر  مشترک  برنامه‌ریزی  و  فنی  ظرفیت 
به همکاری- دارد، اما در شرایط فعلی، این امر بعید به 

می‌رسد. نظر 

گرم‌شدن زمین و کم‌آبی جنوب ایران

اقلیم

نمودار متوسط جهانی دمای سطح زمین در ۲۳ روز اول ماه جولای از ۱۹۴۰ تاکنون، سرعت 
بی‌سابقه تغییر در سال ۲۰۲۳ را نشان می‌دهد
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دوشنبه‌ دوم مرداد بود که در هیاهوی رسانه‌ای، 
خبر اشتباهی دربارۀ ثبت ملی بافت تاریخی 
شیراز منتشر شد و چند ساعت بعد به تکذیب و 
اصلاح رسید؛ »سید مؤید محسن‌نژاد«، مدیرکل 
ادارۀ میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
فارس در اصلاح خبر گفت: »دغدغۀ حفاظت 
و  داشتیم  را  شیراز  تاریخی  بافت  احیای  و 
خوشبختانه مراتب ثبت آن بررسی و تأیید شد 
و پس از طی مراحل لازم، نتیجۀ نهایی اعلام 

خواهد شد.« 
»پیام‌ ما« روز سه‌شنبه سوم مرداد در گزارشی 
با عنوان »شادی زودگذر« به انتشار این خبر 
واکنش نشان داد؛ خبری که در نگاه اول موجی 
از خوشحالی را به‌همراه داشت و کمی بعد آه از 
نهاد همه برانگیخت. باوجوداین، روند ثبت ملی 
بافت تاریخی شیراز همچنان در دستورکار است؛ 
روندی که همیشه انتظار می‌رفت شکل بگیرد، 
حتی  یا  مسئولان  از  هیچ‌یک  هیچ‌وقت  اما 
منتقدان تخریب بافت دربارۀ آن گامی برنداشته 
بودند. حالا گرچه از نگاه کارشناسان، ثبت ملی 
به‌معنای حفاظت از بافت تاریخی شیراز نیست، 
اما به نظر می‌رسد می‌تواند شروع جریانی برای 

صیانت از این محدودۀ ارزشمند باشد.

این، نکته‌ای است که رئیس اسبق پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی به آن اشاره می‌کند: »ثبت بافت 
تاریخی شیراز با توجه به تعرض‌هایی که در 
این بافت اتفاق افتاده بود، اهمیت زیادی دارد. 
میراث‌فرهنگی،  وزارت  که  بود  وظیفه‌ای  این 
و  داشت  عهده  بر  و صنایع‌دستی  گردشگری 
اتفاقاً آن را با تأخیر انجام داد. بافت تاریخی 
شیراز سال‌ها پیش باید تحت‌حمایت قانونی 
قرار می‌گرفت و ثبت ملی دقیقاً همین‌ کار را 

می‌کند.«
به  بیشتر  توضیح  در  بهشتی«  محمد  »سید 
»پیام ما« می‌گوید: »تا پیش از این، تعدادی 
بنای واجد ارزش به‌صورت جداگانه ثبت ملی 
شده بود، اما حالا ثبت ملی یک حمایت قانونی 
است که امکان مجازات متعرضان به بافت را 
فراهم می‌کند و به نظر من یک مرحلۀ مهم در 
حفاظت از بافت تاریخی است. البته که نباید 
فراموش کنیم حفاظت از بافت تاریخی ختم به 
حفاظت قانونی نمی‌شود و اقدامات دیگری هم 
باید انجام شود، اما این مرحله یک نقطه‌عطف 

است.«
او به طرح توسعۀ حرم هم نگاه منتقدانه‌ای 
دارد و معتقد است: »خود حرم یک اثر تاریخی 

اثر  هر  مثل  باید  طبعاً  و  می‌شود  محسوب 
تاریخی که در آن زندگی جریان دارد، پاسخگوی 
نیازها باشد، اما آنچه پیرامون بقاع متبرکه در 
شهرهای مختلف از شیراز گرفته تا مشهد و قم 
اتفاق می‌افتد، به بهانۀ خدمات‌دهی به زائران و 
در اصل یک اقدام سوداگرانه است که ربطی به 
خدمات دادن به زائران ندارد. شاهد زندۀ این 
اتفاق را در مشهد داریم. کجا ارائۀ خدمات به 
زائران می‌بینید، جز اینکه یک سری سرمایه‌گذار 
ملی  ثبت  اینها  همۀ  با  متنفع شده‌اند؟  آنجا 
بافت تاریخی شیراز در این زمینه هم می‌تواند 
از  برای جلوگیری  بازدارنده و یک گام مثبت 

اقدامات سوداگرانه باشد.«

بعد از ثبت چه کنیم؟
تاریخی  بافت  ملی  ثبت  موضوع  هرچند 
از  جلوگیری  برای  راه‌حل  یک  به‌عنوان  شیراز 
اما کارشناسان  است،  شده  مطرح  تخریب‌ها 
همچنان معتقدند حتی اگر این ثبت نهایی و 
تصویب شود، همچنان خطر پابرجاست. معاون 
گردشگری استاندار فارس اما در این باره معتقد 
به تدوین یک دستورالعمل است و توضیحات 
خود را با ذکر پیشینه‌ای در این باره به »پیام ما« 
می‌دهد: »در ماه‌های اخیر اخبار مختلفی دربارۀ 

بافت تاریخی شیراز در سطح ملی منتشر شد، 
گروه‌های مختلف مسائلی را مطرح کردند که 
برخی از این مسائل درست بود، برخی نیاز به 
بررسی داشت و برخی هم در حد گمانه‌زنی بود. 
بپذیریم که انجمن‌های مردم‌نهاد تخصص‌محور 
بازدارند‌ه‌اند که  بعضاً  از عوامل توسعه و  یکی 
وامدار کسی هم نیستند و باید به نظرات آنها 
توجه کرد و ازاین‌رو، همین اخبار مخابره‌شده هم 
برای توجه متولیان و مردم ضروری بود. بافت 
سال‌هاست به زندگی خود در ادوار تاریخی ادامه 
امروز  مثل  گذشته  در  ولیکن شاید  می‌دهد، 
ضرورت ثبت ملی بافت تاریخی شیراز احساس 
نشده بود، اما به‌دلیل ضرورت تدوین برنامه‌ای 
مدون و جلوگیری از هرگونه تغییرات غیراصولی، 
ثبت ملی بافت تاریخی شیراز بیش از هر زمان 

دیگری احساس شد.«
انتقال  از  »محمد فرخ‌زاده«‌ می‌افزاید: »پس 
مطالب مختلف از سوی گروه‌ها، موضوع ثبت 
ملی بافت تاریخی شیراز برای پایان دادن به 
هر حاشیۀ مختلفی به ذهن رسید و آن را با 
استاندار مطرح کردم. بعد از نظر مثبت استاندار 
نامه‌ای نوشته شد، همفکری‌هایی صورت گرفت 
و درنهایت قرار شد این موضوع در دستورکار 
قرار گیرد. اتفاقاً تا اینجا تولیت‌های دو حرم 
شاه‌چراغ )ع( و آستانه )ع( موافق ثبت ملی 
بوده‌اند و به تازگی هم یکی از تولیت‌ها اعلام 
کرده است آمادگی واگذاری خانه‌های در تملک 
را برای مرمت و کاربری فرهنگی دارد. همگان 
اتمام  به  ملی  ثبت  طرح  هنوز  که  می‌دانند 
نرسیده و کارهای کارشناسی آن آغاز شده است 
و در مصاحبۀ قبلی با پیام‌ ما هم گفتم که اجرای 
طرح توسعۀ حرم منوط به تدوین یک شیوه‌نامۀ 
صحیح برای حفظ، صیانت و توسعۀ منطقی 
بافت تاریخی است. با ثبت ملی بافت تاریخی 
شیراز تلاش می‌کنیم اتفاقی مانند آنچه دربارۀ 
حفظ باغ‌های قصرالدشت رخ داد، البته با رفع 

ایرادات، اتفاق بیفتد.«
دربارۀ  خیلی‌ها  امروز  »تا  می‌دهد:  ادامه  او 
بافت تاریخی شیراز صحبت و انتقاد کردند، اما 
هیچ‌‌یک از این منتقدان گامی برای ثبت ملی 
بر نداشتند. خیلی‌هایشان حتی از نزدیک بافت 
تاریخی را هم ندیده‌اند و از ماهیت آن بی‌خبرند 
و  نکرده‌اند  زندگی  آن  در  شب  یک  حتی  و 
عملی  اقدام  بدون  منفی  تبلیغات  همین 
خاص موجب شد در شرایطی که بسیاری از 
بافت‌ها در شهرهای دیگر رونق گرفته‌ و ارزش 
زمین‌هایشان چند برابر شده‌ در بافت تاریخی 
و کم‌‌رغبتی  بومی  ساکنان  فرار  شاهد  شیراز 
سرمایه‌گذاران باشیم. این درحالی‌است که بافت 
تاریخی شیراز مجموعه‌ای از زیبایی‌ها در دل 
این کلانشهر است که قدمت تاریخی، عرفانی، 
ادبی و هنری و شاهکارهای معماری دارد و با 
یک کالبد منحصربه‌فرد نه‌تنها در ایران بلکه در 
سطح جهان شناخته شده. در این بافت بزرگان 
زیادی از جمله سعدی، ملاصدرا، سیبویه، شیخ 
روزبهان و بسیاری دیگر زیست کرده‌اند و وجود 
عبادتگاه‌های ادیان مختلف از جمله مساجد و 
کلیساها نشان از هم‌زیستی مسالمت‌آمیز در آن 
دارد. همۀ این موارد در کنار گذرهای ارزشمندی 
که شاید  کمتر نمونۀ آنها در دنیا پیدا شود، یک 
مفهوم مشخص را به ما مخابره می‌کند؛ ضرورت 

حفظ و صیانت بافت با همۀ ارزش‌هایش.«
تاریخی  بافت  با ثبت ملی  به گفتۀ فرخ‌زاده، 
شیراز، یک دستورالعملی طراحی خواهد شد 
تاریخی  بافت  ارزشمند  بناهای  که هم حفظ 
و  خانه‌ها  مرمت  برای  مدون  برنامه‌ای  هم  و 
هم امکان برگشت و زیست ساکنان بومی و 
به مجاوران و  تعامل مؤثر حرم  و  هم کارکرد 
بالعکس در آن‌ دیده شود: »در این دستورالعمل 
باید بخشی از نیاز گردشگران دینی و تاریخی و 

زائران از نظر اقامتی، خدماتی و رونق اقتصادی 
ساکنان بومی دیده شود. در این بافت از گذشته 
بازارهای متعدد و رونق معیشتی و اعتقادی و 
اقتصادی وجود داشته و به همین دلیل، نیاز 
است با برنامه‌ریزی دقیق این رونق با تکیه بر 

زنده‌نگهداری مورد توجه قرار گیرد.«
بافت‌های  احیای  صندوق  دربارۀ  همچنین  او 
اطراف حرم در سطح کشور صحبت می‌کند که 
اگر در شیراز هم اجرا شود، می‌توان هم‌زمان با 
ثبت ملی، تسهیلات ارزان‌قیمت برای بهسازی 
بافت پرداخت کرد، تا حتی ساکنان بافت که 
بتوانند  اقتصادی ضعیف هستنند هم  نظر  از 

خانه‌هایشان را مرمت کنند.
فارس  استاندار  معاون گردشگری  که  آن‌طور 
خبر می‌دهد با مشورت نخبگان استان مصوبۀ 
پیشنهادی ثبت ملی بافت تاریخی شیراز در 
هم  رئیس‌جمهوری  بعدی  سفر  مصوبه‌های 
گنجانده شده است و همچنین برای حمایت 
بافت،  بومی و صنایع‌دستی  از کسب‌وکارهای 
کارهای بازار هنر در محلۀ »سنگ سیاه« رو به 

است. پایان 

او توضیح می‌دهد آنچه در بافت در حال رخ 
دادن است، بیشتر یک مرمت سطحی است و 
بایستی یکبار برای همیشه تمام جوانب ایجاد 
زیرساخت فنی و اصولی و بهسازی بازنگری 
ادوار  »در  شود:  انجام  علمی  به‌صورت  بافت 
این  در  را  ارزشمندی  تاریخی  بناهای  گذشته 
محدوده از دست رفته است که در حال حاضر 
به فضاهای باز و بی‌دفاع تبدیل شده‌اند و لازم 
است در برنامه‌های آتی تعیین تکلیف شوند. 
بافت دارد کار خودش را انجام می‌دهد، مردم 
و  و‌ گردشگران  زائران  می‌کنند،  زندگی  دارند 
فعالیت‌های اقتصادی در جریان و حالا وقت 
خود  داشته‌های  تمام  با  بافت  این  است  آن 
غیرکارشناسی  دخالت‌های  از  جلوگیری  برای 
حفاظت  و  قانونی  تعیین‌تکلیف  سلیقه‌ای  و 

شود.«
**

بافت قدیم شیراز در قلب و مرکز این کلانشهر 
قرار گرفته است و حدود دو درصد از مساحت 
کنونی شهر شیراز را شامل می‌شود. ثبت ملی 
شاید یک گام برای جلوگیری از زخم‌های جدید 
بر چهرۀ بافت تاریخی شیراز باشد؛ زخم‌هایی 
که جسته و گریخته زده شده‌اند و التیامی هم 
ندارند تا شاهد از بین رفتن بافت تاریخی مانند 

آنچه در مشهد رخ داد، نباشیم.

دربارۀ ثبتی که سال‌ها تأخیر داشت

پیام آرامبخش 
به بافت تاریخی شیراز
کارشناسان تأکید می‌کنند ثبت ملی بافت تاریخی شیراز یک اتفاق ضروری است، اما حفاظت از بافت نباید به این ثبت ختم شود

ثبت درخت کهن‌سال 
»داغداغان«

درخت  ثبت  از  یزد  میراث‌فرهنگی  معاون 
»پندر«  روستای  »داغداغان«  کهن‌سال 
طبیعی  آثار  فهرست  در  تفت  شهرستان 
شاکری  »عبدالمجید  داد.  خبر  ملی کشور 
این خبر گفت: »درخت  اعلام  با  شمسی« 
در   ۱۰۹۲ شماره  به  داغداغان  کهن‌سال 
ثبت  به  ملی کشور  میراث طبیعی  فهرست 

است.« رسیده 
این خبر را روابط‌ عمومی میراث‌فرهنگی یزد 
منتشر و به‌نقل از معاون میراث‌فرهنگی یزد 
اعلام کرد: »با ثبت این اثر طبیعی ارزشمند، 
به  یزد  استان  آثار طبیعی ملی در  فهرست 
۵۹ اثر رسید. درختان کهن‌سال ایران نشانگر 
ما  اسلامی  ملی-  هویت  و  فرهنگ  تاریخ، 
و  ویژگی‌ها  به‌سبب  و  می‌شوند  محسوب 
اهتمام  باید  تاریخی  و  طبیعی  ارزش‌های 
این  از  حراست  و  نگهداری  امر  در  ویژه‌ای 

میراث طبیعی صورت گیرد.«

مرمت آیینه‌ها
 تا روز مشروطه

کاخ  »برلیان«  تالار  آیینه‌کاری  مرمت 
»گلستان« با حضور متخصصان هنر گچ‌بری 
و آیینه‌کاری آغاز شد تا برای برنامه‌های روز 
مشروطیت آماده شود. »مهر« در این باره 
پرتلألو  و  نور  از  پر  تالار  روزها  این  نوشت: 
روی  به  »گلستان«  کاخ  »برلیان«  تالار 
از  تیمی  چون  است؛  بسته  بازدیدکنندگان 
متخصصان در حال مرمت هستند. ویژگی 
منحصربه‌فرد آیینه‌کاری‌ها آن است که اگر 
در خیلی از جاها آیینه روی گچ کار می‌شده، 
در این تالار برعکس و گچ روی آیینه قرار 

است. گرفته 
از  مهمی  بخش  اینکه  از  جدا  تالار  این 
میزبانی  و  می‌آمده  به‌شمار  گلستان  کاخ 
انجام  تالار  این  در  دربار  مهم  مهمانان  از 
در  هم  تاریخی  مهم  واقعۀ  یک  می‌شده، 
فرمان  صدور  هم  آن  که  افتاده  اتفاق  آن 
مظفرالدین  زمان  در  است.  بوده  مشروطه 
شاه قاجار، فرمان مشروطه در همین تالار 
از پنجره‌ای که به‌سمت محوطۀ بیرونی کاخ 
تیر  دهم  روز  از  مرمت  شد.  خوانده  است، 

است. شده  شروع  امسال 

احیای یک پارچه
اهالی روستای »حاجته« در تنکابن استان 
مازندران پارچه‌هایی را احیا کردند که سال‌ها 
محصولاتی  با  آنها  بود.  نبافته  را  آن  کسی 
تجربه‌ای  خود  گردشگران  برای  دارند  که 
متفاوت از سفر به یک روستا را رقم می‌زنند.

جایگاه  پارچه‌بافی  دستگاه  نوشت؛  »مهر« 
مهمی در خانۀ اهالی این روستا پیده کرده 
است که به آن »پاچال« می‌گویند که با آن 
کرده‌اند.  احیا  را  قدیمی  »ساروق«  پارچۀ 
باقیماندۀ  از  که  است  پارچه‌ای  »ساروق« 
)کجین(  ابریشم  ظریف  ریسیدۀ  نخ‌های 
بافته می‌شود. برای احیای بافت این پارچه 
رنگ‌ریزی  و  برده  دیگر  شهرهای  به  نخ‌ها 
انجام شده و بعداً روی دستگاه سوار شده 
بافته شود. به همان سبک قدیمی  تا  است 

محصول دیگری که این روستا به آن شهره 
مزرعه  از  اهالی  است.  بهاره  چای  شده، 
چای می‌چینند. در زمان چین بهاره کارخانه 
چای بیشتر محصول روستا را می‌خرد و به 
کارخانۀ دیگری اجازه نمی‌دهد به قلمرویش 
وارد شود. چای چیده‌شده کیلویی ۱۵ هزار 
تومان و بعد از خشک شدن ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار 

تومان قیمت دارد.

ایران جایگزین 
اروپا می‌شود؟

اتحادیۀ صنعت گردشگری روسیه اعلام کرد 
با نزدیک شدن به فصل پربار پاییز، تقاضا 
و  است  یافته  افزایش  ایران  تورهای  برای 
راه‌اندازی سفرهای بدون روادید برای گروه‌ها 
این کشور  به  روس‌ها  بیشتر  جذب  باعث 
خواهد شد. به گفتۀ »دیمیتری آروتیونوف«، 
تور«  ـ  »آرت  گردشگری  شرکت  مدیرکل 
در  بسته  برای کشورهای  جایگزینی  ایران 

درجۀ اول اروپا تبدیل شده است.
نوشت:  روسی  رسانه‌های  از  به‌نقل  ایرنا 
با  رابطه  در  کشور)ایران(  این  به  »علاقه 
قیمت  فرهنگی،  و  تاریخی  غنی  میراث 
هواپیماست.  بلیت  و  هتل‌ها  مناسب 
راه‌اندازی سفرهای گروهی بدون روادید که 
اوت  اول  از  اقتصادی  توسعۀ  وزارت  توسط 
بیش‌ازپیش  افزایش  به  اعلام شده است، 

می‌کند.« کمک  گردشگران 
روسی  اپراتور  مطبوعاتی  سرویس  در 
شده  اشاره  هم  »اینتوریست«  گردشگری 
است که فروش تورهای ایران از رقم سال 
گذشته ۱۵ تا ۲۰ درصد بیشتر است و عمق 

می‌رسد. اکتبر  به  رزرو 
مدیرکل  آروتیونوف«  »دیمیتری  گفتۀ  به 
برای  تقاضا  پاییز  تا  تور«  ـ  »آرت  شرکت 

می‌یابد. افزایش  همیشه  ایران  تورهای 

سید محمد بهشتی: تا پیش از 
این تعدادی بنای واجد ارزش 
به‌صورت جداگانه ثبت ملی 
شده بود، اما حالا ثبت ملی یک 
حمایت قانونی است که امکان 
مجازات متعرضان به بافت را 
فراهم می‌کند و به نظر من 
یک مرحلۀ مهم در حفاظت از 
بافت تاریخی است. البته نباید 
فراموش کنیم حفاظت از بافت 
تاریخی ختم به حفاظت قانونی 
نمی‌شود و اقدامات دیگری هم 
باید انجام شود

تخریب‌ در بافت تاریخی شیراز‏ از سال ۱۳۷۴ آغاز شد‎ و در فاصلۀ دو سال تا ۱۳۷۶ هشت هکتار از بافت تاریخی شیراز را با خاک یکسان 
کرد. بعد از آن‏، بار دیگر از ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۶ با طرحی تحت عنوان »۵۷ هکتاری« که با هدف اتصال دو حرم »احمدبن موسی شاهچراغ 
)ع(« و »سید علاءالدین حسین )ع(« در سال ۱۳۸۹ به تصویب رسیده بود، ۱۰ هکتار دیگر از بافت تاریخی از بین رفت. پس از بررسی 
تبعات تخریب‌های صورت‌گرفته چهار سال بعد طرح به‌دلیل آشکار شدن برخی تناقضات و مغایرت‌های اساسی با طرح جامع و تفصیلی 
ملغی اعلام شد. در سال ۱۳۹۹ مصوبۀ جایگزین طرح ۵۷ هکتاری ارائه شد، اما نهایی نشد تا اینکه در سفر استانی رئیس‌جهوری در سال 
۱۴۰۰ طرح مجدداً به‌عنوان یک طرح نیمه‌تمام و برزمین‌مانده مصوبه و اعتبار گرفت و به استان تفویض اختیار شد. حالا خبر می‌رسد ثبت 

ملی بافت تاریخی در حال انجام است.

|  
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 |

معاون گردشگری استاندار فارس: تا 
امروز خیلی‌ها دربارۀ بافت تاریخی 

شیراز صحبت و انتقاد کردند، اما 
هیچ‌‌یک از این منتقدان گامی برای 
ثبت ملی برنداشتند. خیلی‌هایشان 
حتی از نزدیک بافت تاریخی را هم 

ندیده‌اند و از ماهیت آن بی‌خبرند 
و همین تبلیغات منفی بدون اقدام 

عملی خاص موجب شد در شرایطی 
که بسیاری از بافت‌ها در شهرهای دیگر 

رونق گرفته‌ است، در بافت تاریخی 
شیراز شاهد فرار ساکنان بومی و 

کم‌‌رغبتی سرمایه‌گذاران باشیم

روابط عمومی سازمان 
منطقه آزاد به‌نقل از »رحیم 
سرهنگی« که در نشست 
هم‌اندیشی با نمایندگان 
حوزه‌های مختلف گردشگری 
در کیش صحبت می‌کرد، 
نوشت: طی مذاکره‌ای 
با وزارت راه‌وشهرسازی، 
مدیرعامل سازمان هواپیمایی 
کشوری و تمام طرف‌های 
مؤثر در بهبود مشکل کاهش 
پروازها را پیگیری می‌کنیم

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
برای  برنامه‌ریزی  به  اشاره  با  کیش 
جزیره گفت:‌  این  به  پروازها  افزایش 
»ایرلاین‌های فعال در کیش طی نیمۀ 
مورد  تشویقی  طرح‌های  با  سال  دوم 

می‌گیرند.« قرار  حمایت 
آزاد  منطقه  سازمان  عمومی  روابط 
در  که  سرهنگی«  »رحیم  از  به‌نقل 
نمایندگان  با  هم‌اندیشی  نشست 
در  گردشگری  مختلف  حوزه‌های 
»طی  نوشت:  می‌کرد،  صحبت  کیش 
راه‌وشهرسازی،  وزارت  با  مذاکره‌ای 
هواپیمایی کشوری  سازمان  مدیرعامل 
و تمام طرف‌های مؤثر در بهبود مشکل 
می‌کنیم.« پیگیری  را  پروازها  کاهش 
به  پروازها  مشکل  حل  او،  گفتۀ  به 
بلندمدت  برنامه‌ریزی  با  جزیرۀ کیش 
گرفته  قرار  دستورکار  در  کوتاه‌مدت  و 
و  کیش  در  ایرلاین‌ها  حضور  و  است 
برنامه‌های  از  آنها  به  مشوق  اعطای 
راهبردی سازمان منطقه آزاد کیش در 
این زمینه است که امیدواریم به نتایج 

یابیم. دست  خوبی 
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
جشنواره‌های  و  رویدادها  برگزاری 
نمایشگاه‌های  برپایی  جذاب، 
جاذبه‌های  برجسته‌سازی  و  تخصصی 

و  داخلی  هدف  بازارهای  برای  کیش 
رونق  اصلی  مؤلفه‌های  از  را  خارجی 
کیش  گردشگری  حوزۀ  به  بخشی 
توسعۀ  محورهای  اجرای  بر  و  دانست 
کرد. تأکید  جزیره  گردشگری  صنعت 
آزاد  منطقه  سازمان  اینکه  بیان  با  او 
برای  را  خود  تلاش  تمامی  کیش 
رونق اقتصادی و گردشگری منطقه به 
»همه  کرد:  اضافه  گرفت،  خواهد  کار 
و  پیشرفت  زمینۀ  در  هستیم  متعهد 
دریغ  تلاشی  هیچ  از  کیش  توسعۀ 

» . نکنیم
شدن  فعال‌تر  خواستار  سرهنگی 
حوزۀ  در  خدماتی  بخش‌های 
با  مسافرتی  آژانس‌های  و  گردشگری 
گفت:‌  و  شد  خصوصی  بخش  کمک 
سازمان  حوزه،  این  شدن  فعال  »با 
نیز  ایرلاین‌ها  و  کشوری  هواپیمایی 
رویکرد متعادل و مثبتی به حمل‌ونقل 
داشت.« خواهند  گردشگری  حوزۀ 

بهبود  بر ضرورت  تأکید  با  ادامه  در  او 
کیشوندان  معیشتی  وضعیت  یافتن 
رفاه  بر  بیشتر  تمرکز  »با  کرد:  عنوان 
به  خوبی  امتیازات  کیشوندان،  حال 
زمینۀ  در  به‌ویژه  کیشوندی  کارت 
استفاده از حمل‌ونقل هوایی اختصاص 

یافت.« خواهد 

حمایت »منطقه آزاد« از ایرلاین‌های کیش

آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد رهنی( 
به موجب پرونده های اجرائی کلاسه ۱۴۰۱۰۰۷۵۷ متعهد: حمید 

نصری رئیسی و ایرج صالحی زاده رئیسی – متعهدله: بانک
کشاورزی شعبه ریگان ششدانگ خانه نوع ملک طلق با کاربری 

مسکونی به پلاک ثبتی ۵۳۰ فرعی از ۲۳۵۶ اصلی ، مفروز و
مجزا شده از۰ فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش ۲۹ به مساحت ۵۲۹ متر 
مربع آدرس بم خیابان جانبازان ،خیابان زینبیه پلاک ۴۰ به حدود: شمالا: 
دیواریست مشترک بطول )۱۵ / ۳۰( سی متر و پانزده سانتیمتر به شماره 
سیصد وسی وپنج فرعی از دو هزار وسیصد و پنجاه و شش اصلی شرقا: 
درب و دیوار بطول )۷۰ / ۱۷( هفده متر و هفتاد سانتیمتر به خیابان زینبیه 
به عرض دوازده متر جنوبا: در دو قسمت اول دیواریست مشترک بطول 
)۲۹/۳۰( بیست ونه متر و سی سانتیمتر به شماره یکصد وهشتاد فرعی از دو 
هزار وسیصد وپنجاه وشش اصلی دوم دیواریست مشترک بطول )۳۵ / ۰( 
سی وپنج سانتیمتر به دو هزار وسیصد وپنجاه وشش اصلی غربا: دیواریست 
مشترک بطول )۸۰ / ۱۷( هفده متر و هشتاد سانتیمتر به دو هزار و سیصد 
و پنجاه و شش اصلی دارای سند مالکیت تکبرگ و گواهی پایان عملیات 
ساختمان شامل دو طبقه همکف به مساحت ۱۴۰ متر مربع و اول فاقد پروانه 
ساختمانی بدون رعایت اصول فنی و فاقد نما به مساحت ۱۱۵ متر مربع ملک 
دارای حصار کشی محوطه سازی و امتیاز و انشعابات آب و برق و گاز و... 
مالکیت ایرج / صالحی زاده رئیسی طبق سند رهنی شماره ۱۸۸۳۲ مورخ 
۱۳۹۸.۰۴.۲۴ شماره ۲۳۵ شهر محمد آباد استان کرمان در در رهن بانک 
قرار گرفته و طبق نظر کارشناس رسمی به مبلغ ۳۱.۴۶۲.۰۰۰.۰۰۰ ریال )سی 
و یک میلیارد و چهارصد و شصت و دو میلیون ریال( ارزیابی شده پلاک 

فوق از ساعت ۹ الی ۱۲ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۲.۰۵.۱۸ در اداره ثبت اسناد و 
املاک بم واقع در بلوار جمهوی اسلامی از طریق مزایده به فروش می رسد. 
مزایده از مبلغ ۳۱.۴۶۲.۰۰۰.۰۰۰ ریال شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً 
فروخته می شود. لازم به ذکر است پرداخت بدهی های مربوط به آب، برق، 
گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده 
دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ 
مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده 
مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق 
از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق مزایده 
نقداً وصول می گردد ضمنا چنانچه روز مزایده تعطیل رسمی گردد، مزایده روز 
اداری بعد از تعطیلی در همان ساعت و مکان مقرر برگزار خواهد شد شرکت 
در مزایده حضوری و منوط به سپرده نمودن ده درصد پایه مزایده به حساب 

سپرده ثبت میباشد.
مزایده طبق ماده ۱۳۶ آئین نامه اصلاحی اجرای مفاد اسناد رسمی لازم 
الاجراء شرکت در مزایده منوط به پرداخت ۱۰درصد از مبلغ پایه کارشناسی 
بحساب سپرده ثبت وحضور خریدار یا نماینده قانونی او درجلسه مزایده است.
برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت ۵روز از 

تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید
و درصورتیکه ظرف مهلت مقرر مانده فروش را بحساب سپرده ثبت واریز 
ننماید مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده وبحساب خزانه واریز خواهد شد دراین 

صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید می گردد .
ثبت اسناد و املاک شهرستان بم
تاریخ انتشار ۱۴۰۲.۰۵.۰۷

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی
 ساختمانهای فاقد سند رسمی 

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعيين تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد  سند رسمی مصوب 1390/09/20 و برابر رأی شماره 
۱۴۰۱۶۰۳۱۰۰۱۴۰۰۲۱۶۱ - 1401/۰۸/02 هیأت مستقر در واحد ثبتی جویبار 
به کلاسه پرونده شماره 1400114410014000289 ماده یک قانون مذکور، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی قنبر رستمی فرزند رجبعلی نسبت به شش دانگ یک 
قطعه زمین با بنای احداثی بمساحت 408/70 متر مربع واقع در جویبار- چپکرود- 
روستای كرفون قسمتی از پلاک  فرعی از ۱۱ - اصلی بخش هفت ثبت جویبار 
خریداری از عباس دنی بی محرز گردیده است. لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آیین نامه 

مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق روزنامه محلى و كثير الانتشار 
در شهرها منتشر ودر روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نماید در غیر اینصورت اداره ثبت 
مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر 

به دادگاه نمی باشد.
تاریخ انتشار نوبت اول :1402/05/07- تاریخ انتشار نوبت دوم:1402/05/22

سقا قاسمی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان جویبار
شناسه آگهی : 1535659

نوبت اول
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مرکز  علمی  هیئت  عضو  توکلی«،  »مجید 
استان  منابع‌طبیعی  و  کشاورزی  تحقیقات 
از  جزئی  حشرات  که  می‌گوید  لرستان، 
جنگل‌ها هستند که در حالت طبیعی جمعیت 
خدمات  انواع  »حشرات  است:  متوازن  آنها 
اکوسیستمی را برای جنگل دارند‌ که از جمله 
پوساندن  یا  گرده‌افشانی  به  می‌توان  آنها 
بااین‌حال،  چوب‌های ریخته‌شده اشاره کرد. 
در شرایط خاصی، جمعیت گونه‌ای از آنها بالا 

می‌شوند.« خسارت‌زا  و  رفته 
به‌همراه  را  جمعیت  رشد  این  عواملی  چه 
مرکز  هیئت‌علمی  عضو  این  پاسخ  دارد؟ 
استان  منابع‌طبیعی  و  تحقیقات کشاورزی 
در  »تغییرات  پرسش  این  به  لرستان 
اکوسیستم« است. او اضافه می‌کند: »این 
تغییرات از راه‌های مختلف مانند کشاورزی 
وجود  به   .. و  سم‌پاشی  درختان،  زیر  در 
به‌هم  را  جنگل  زیستی  تعادل  ما  می‌آید. 
است  شده  سبب  موضوع  همین  زده‌ایم. 
در  را  آفات  عوامل کنترل‌کننده که جمعیت 
به‌واسطۀ  می‌کنند،  متعادل  طبیعی  شرایط 
از  طبیعی  و  انسانی  عوامل  از  مجموعه‌ای 

طبیعی  عوامل  از  که  زمانی  بروند.  بین 
تغییراقلیم  آنها  از  یکی  می‌کنیم،  صحبت 
است که خشکسالی و ضعیف شدن درختان 
و  طبیعی  شرایط  قبلًا  دارد.  به‌همراه  را 
بارندگی‌ها خوب بود و همین باعث می‌شد 
در  خود  از  بتوانند  و  باشند  قوی  درختان 
تغییراقلیم،  علاوه‌بر  دفاع کنند.  آفات  برابر 
کهنسال شدن و ضعف فیزیولوژیک درختان 
پذیرش  مستعد  آنها  است  شده  سبب  هم 

شوند.« آفات 
اینکه شکل و فرم طغیان آفات،‌  با بیان  او 
و  هیرکانی  در  خسارت‌زا  و  آفت  عوامل 
»ممکن  می‌گوید:  است،  متفاوت  زاگرس 
دو  هر  بر  قواعد  و  اصول  یکسری  است 
زاگرس  در  آنچه   ولی  باشد،  حاکم  عرصه 
هیرکانی  در  که  اتفاقاتی  با  میفتد  اتفاق 
علاوه‌برآن،  هستند.  متفاوت  دارد،  جریان 
برنامۀ  ما  است.  مطرح  هم  مدیریت  بحث 
و  آفات  پایش  دربارۀ  درستی  و  منسجم 
آنها  وقتی  درنتیجه،  نداریم.  آفات  کنترل 
به  جمعیتشان  نمی‌شوند،  کنترل  و  مهار 

می‌رود.« بالا  سرعت 

زاگرس  در  آفات  دسته‌بندی  دربارۀ  توکلی   
چوبخوار،  آفات  »ما  می‌دهد:  توضیح 
از  اعم  گیاه،  بذر  )از  بذرخوار  برگخوار،‌ 
استفاده  بلوط،  نظیر  درخت  و  مرتعی  گیاه 
می‌کنند(، مکنده )شیرۀ گیاهی را می‌مکند(، 
گالزا )ایجاد تومور و غده می‌کنند( را داریم. 
آنچه  آفات،  اقسام  این  بین  در  بااین‌حال، 
رسیدگی به آنها در زاگرس اهمیت بیشتری 
دارد، در بخش چوبخوارها و برگخوارها است 

می‌کنند.« طغیان  ساله  هر  که 
طغیان  دفع  برای  مسئولان  راهکارهایی که 
مشکل  به  تبدیل  خود  آیا  دارند،  آفات 
می‌دهد:  پاسخ  توکلی  نمی‌شود؟  دیگری 
البته هدف  ارزیابی شود.  باید  مقوله  »این 
استفاده  شیوه‌هایی  از  که  است  این  همه 
باشد.  زیست  محیط  با  سازگار  که  کنند 
یک  به‌عنوان  تی«  »بی  از  استفاده  دربارۀ 
این  که  می‌شد  گفته  بیولوژیک  راهکار 
می‌برد،  بین  از  را  آفت  اینکه  از  فارغ  ماده 
منطقه،‌  در  حشرات  بالای  تنوع  به  توجه  با 
که  می‌دهد  قرار  تحت‌تأثیر  هم   را  آنها 
درست  و  به‌حق  کاملًا  منتقدان،  این  گفته 

که  دارد  ضرورت  گاهی  این‌حال،  با  است. 
جنس  و  به‌موقع  اصولی،  درست،  به‌شکل 
بیولوژیک استفاده کنیم؛ در  از عامل  خوب 
اثربخشی  شیوه  این  نه‌تنها  این‌صورت  غیر 
نخواهد داشت، بلکه پیامدهای منفی آن را 

بود.« خواهیم  شاهد  هم 
او دربارۀ راه‌حل‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت در 
موضوع دفع آفات می‌‌گوید: »در کوتاه مدت 
و   استفاده کرد  بیولوژیک  عوامل  از  می‌توان 
اقدام‌های حمایتی داشته باشیم. علاوه‌برآن، 
بایستی دخالت انسانی مانند تغییر کاربری 
و زراعت را کاهش و  محیط را به حال خود 
رها کنیم؛ زیرا در شرایط طبیعی،‌ اکوسیستم 
قدرت کنترل آفات را دارد و جمعیت آنها را 
میان‌مدت  در  ما  علاوه‌برآن،  می‌آورد.  پایین 
و بلندمدت باید یک سیستم پایش اصولی 
و علمی به‌جای بازدید صرف داشته باشیم. 
است،  شده  لوث  پایش  ایران  در  متأسفانه 
الفبای  درحالی‌که این مقوله معنا، مفهوم و 
خاصی دارد. اگر نیروهای قرق‌بان و جنگلبان 
آموزش ببینند و به‌موقع پایش انجام شود، 
قادر خواهیم بود که در اولین زمان و پیش از 

طغیان، آفات را شناسایی کنیم و تشخیص 
دهیم.«

به گفتۀ توکلی قرق یکی دیگر از راهکارهایی 
است که باید مدنظر قرار گیرد. او می‌افزاید: 
و  کنیم  قرق  را  محدوده‌ای  »می‌توانیم 
نگذاریم دام و زراعت در آن انجام شود‌، تا 

بازگردد.« خود  طبیعی  شرایط  به 
مبارزه  می‌تواند  نهاد  و  سازمان  یک  آیا 
مدرس  این  نظر  از  دهد؟  انجام  را  آفات  با 
دانشگاه در زاگرس ما با عرصه‌های پهناوری 
با  مبارزه  متولی  گرچه  که  داریم  سروکار 
منابع‌طبیعی  سازمان  به‌عهدۀ  آن،  در  آفات 
وسعت،  به‌واسطۀ  اما  است،  آبخیزداری  و 
گستردگی و تنوعی که آفات دارند، رسیدگی 
برنمی‌آید.  سازمان  یک  عهدۀ  از  آنها  به 
همکاری  به  نیاز  ما  می‌کند:  اضافه  او 
وزارتخانه‌هایی  داریم.  بین‌دستگاه‌هایی 
مانند وزارت علوم کارشان تنها جزوه دادن به 
دانشجویان نیست، آنها از طریق آزمایشگاه‌ها 
و تحقیقات متعدد می‌توانند به این موضوع 
مؤسسات  بایستی  همچنان‌که  کنند؛  ورود 
مختلف پژوهشی می‌توانند در کنترل آفات 
سایر  و  بلوط  درختان  زوال  از  جلوگیری  و 

باشند. مؤثر  محدوده  این  در  درختان 
اگر وضعیت همچنان که  امروز هست ادامه 
بود؟  خواهد  چطور  زاگرس  آیندۀ  پیدا کند، 
توکلی پاسخ می‌‌دهد: »آیندۀ زاگرس خیلی 
مبهم است و من به آن خوش‌بین نیستم. 
حال  به  مدیریت  و  برنامه  بدون  آفات  اگر 
خود رها شوند، طغیان آفات روند افزایشی 
بین  از  درختچه‌ها  و  درختان  می‌‌کند،‌  پیدا 
می‌روند و حیات‌ زاگرس به خطر میفتد.«

حسین رجائی، حشره‌شناس و مدیر بخش 
تاریخ طبیعی  تحقیقات پروانه‌شناسی موزۀ 
اشتوتگارت آلمان، از منتقدان جدی استفاده 
در  شب‌پره  این  با  مبارزه  برای  بی‌تی  از 
می‌گوید:  او  است.  طبیعی  جنگل  محیط 
باکتریایی است که می‌تواند  »بی‌تی، سمی 
پولکداران  ببرد.  بین  از  را  پولکداران  لارو 
از 170 هزار  با بیش  دومین راستۀ حشرات 
ایران  در  است.  جهان  در  شناخته‌شده  گونۀ 
و  شناسایی  آنها  از  گونه   ۴۸۱۲ به‌حال  تا 
زده می‌‌شود  تخمین  و  است  کاتالوگ شده 
ایران  در  هنوز  دیگر  ۵۰۰۰ گونۀ  که دست‌کم 
محدودۀ  در  فقط  است.  مانده  ناشناخته 
هزار  سه  تا  هزار  سه  حدود  چیزی  زاگرس 
تعداد  می کنند که  پرواز  بال‌پولکدار   500 و 
قابل‌توجهی از آنها بومی ایران هستند. به این 
معنا که پراکنشش آنها محدود به ایران است 
و در هیچ جای دنیا نظیرشان وجود ندارد.«
مطلب  این  بیان  با  حشره‌شناس  این 
از  اضافه می‌کند: »بی‌تی لارو تعداد زیادی 
گونه‌های بال پولک‌دار را تحت‌تأثیر قرار دهد 
ابداً  بی‌تی  ببرد.   بین  از  را  آنها  می‌تواند  و 
روشی تخصصی برای مبارزه با این آفت به 
حساب نیامده است و استفاده از این روش 
و  دارد  اکوسیستم  بر  جبران‌ناپذیری  اثرات 
می‌تواند منجر به مرگ خاموش تعداد زیادی 

شود.« منطقه  بال‌پولکدار  گونه‌های  از 
رجائی نیز مانند توکلی آیندۀ زاگرس را روشن 
شیوه‌های  این  »با  می‌گوید:  و  نمی‌داند 
زاگرس  انتظار  در  تاریکی  آیندۀ  مدیریتی 
آبی،  فشارهای  تحت  منطقه  این  است. 
گرمایش زمین و تغییراقلیم‌‌، چرای بی‌رویه، 
زمین‌خواری‌، آتش‌سوزی، قطع درختان و... 
قرار دارد. زاگرس یک منطقۀ بکر و یگانه در 
جهان به‌لحاظ فون و فلور است، اما با ادامۀ 
شاهد  به‌زودی  آن،  در  غیراصولی  مدیریت 
انقراض‌های آبشاری در منطقه خواهیم بود، 

است.« آغاز شده  روند  این  اینکه  کما 

کارشناسان در گفت‌و‌گو با »پیام ما« دربارۀ آیندۀ جنگل‌های غرب ایران هشدار دادند

مرگ خاموش زاگرس
عضو هیئت‌علمی مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع‌طبیعی استان لرستان:

اگر آفات به حال خود رها شوند،‌ درختان و درختچه‌ها از بین می‌روند و حیات‌ زاگرس به خطر می‌افتد

ارزش چندین میلیارد 
دلاری استفادۀ بهینه
 از لوازم سرمایشی 

بررسی‌ها نشان می‌دهد تنها درصورت رعایت دو 
نکتۀ ساده از سوی مشترکان بخش خانگی و 
استفادۀ بهینه از سامانه‌های سرمایشی، حدود 
در  برق کشور  میزان مصرف  از  مگاوات   ۷۵۰۰
فصل تابستان کاسته می‌شود. عددی که مطابق 
اعلام وزارت نیرو صنعت نیروگاهی کشور را از 
دلار  میلیارد   ۱۰ ارزش  با  جدید  سرمایه‌گذاری 

بی‌نیاز می‌کند.
وزارت نیرو اعلام کرده است، میزان نیاز مصرف 
برق کشور در تاریخ ۲ مرداد سال جاری رکورد 
بی‌سابقه‌ای را به ثبت رساند و به بیش از ۷۲ هزار 
و ۷۰۰ مگاوات رسید که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۵ هزار مگاوات بیشتر بود.
بی‌سابقۀ  افزایش  به  توجه  »با  نوشت:  پاون 
دمای هوا در تابستان سال جاری و فعال شدن 
سیستم‌های سرمایشی به ویژه در بخش خانگی 
ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که تنها از محل ورود 
سیستم‌های سرمایشی به مدار بیش از ۳۰ هزار 
مگاوات به نیاز مصرف برق کشور افزوده شده 
است و دلیل اصلی ثبت رکورد‌های پیاپی مصرف 
برق در تابستان سال جاری نیز فعالیت همین 

سامانه‌های سرمایشی است.«
از آن دارد که  همچنین، پیش‌بینی‌ها حکایت 
همچنان میزان مصرف برق کشور دست‌کم تا 

بود. افزایشی خواهد  مردادماه  پایان 
پاون  که  اطلاعاتی  و  آمار  تازه‌ترین  براساس 
منتشر کرده است، در حال حاضر چیزی حدود 
گازی  میلیون کولر   ۱۰ و  آبی  میلیون کولر   ۲۰
لوازم  این  در کشور فعال است که در مجموع 
از کل  از ۴۰ درصد  به‌تنهایی بیش  سرمایشی 
داده‌اند. اختصاص  خود  به  را  برق کشور  مصرف 

 ۲۰ حدود  چیزی  »هم‌اکنون  می‌گوید:  پاون 
میلیون کولر آبی در کشور در حال فعالیت است که 
این کولر‌ها درمجموع ۱۰ هزار مگاوات از ۷۲ هزار 
مگاوات مصرف برق پیک را به خود اختصاص 
داده‌اند. مشترکانی که در منزل خود از کولر آبی 
استفاده می‌کنند، تنها با استفاده از دور کند کولر 
میزان  درصد   ۵۰ تا  می‌توانند  تند  دور  به‌جای 
مصرف برق کولر‌های آبی خود را کاهش دهند. 
با توجه به اینکه الزاماً همۀ شهروندان به‌صورت 
نمی‌کنند،  استفاده  کولر  تند  دور  از  همزمان 
پیش‌بینی می‌شود با تبدیل دور تند کولر آبی به 
دور کند توسط همۀ مشترکان تا ۳۵۰۰ مگاوات 
سراسری  شبکه  در  محل  این  از  صرفه‌جویی 
محقق شود. همچنین، مشترکانی که در منزل 
خود از کولر گازی استفاده می‌کنند، چیزی حدود 
۱۰ میلیون کولر گازی را وارد مدار کرده‌اند که این 
سامانه‌های سرمایشی نیز در مجموع ۲۰ هزار 
مگاوات از ۷۲ هزار مگاوات مصرف برق پیک 
را به خود اختصاص داده‌اند. این مشترکان نیز 
با رعایت دمای آسایش و قرار  تنها  می‌توانند 
دادن کولر گازی خود روی دمای ۲۴ درجه تا ۲۵ 
درصد میزان مصرف برق کولر‌های گازی خود را 
کاهش دهند. بررسی‌ها نشان می‌دهد درصورت 
رعایت دمای آسایش توسط مشترکانی که از 
کولر گازی استفاده می‌کنند نیز چیزی حدود ۴ 
هزار مگاوات میزان مصرف برق کشور در ساعات 
پیک کاهش پیدا خواهد کرد.« بنا به اعلام پاون، 
برای احداث این حجم نیروگاه جدید دست‌کم 
به ۱۰ میلیارد دلار هزینۀ اولیه نیاز است و نیز 
ظرفیت‌های نیروگاهی موجود نیز برای تأمین 
این میزان برق هر ساعت به بیش از ۳۰ میلیارد 
تومان هزینۀ سوخت نیروگاهی، هزینۀ نگهداری، 

هزینۀ توزیع و ... نیاز دارند.

زاگرس علاوه‌بر مسئلۀ 
آفات، تحت فشارهای آبی، 

گرمایش زمین و تغییراقلیم‌‌، 
چرای بی‌رویه، زمین‌خواری‌، 

آتش‌سوزی، قطع درختان و... 
قرار دارد

»چوبخوار«، »برگخوار«،‌ »بذرخوار«، »مکندۀ گال‌زا« همگی از آفاتی هستند که به‌جان درختان در زاگرس می‌افتند و باعث خشک شدن 
آنها می‌شوند. دلیل این موضوع مشخص است؛ نادیده گرفتن این عرصه‌ها از سوی متولیان. هر کس سهم خود را از زاگرس می‌خواهد؛ 
یکی زغال‌گیری کند،‌ دیگری زراعت داشته باشد،‌ آن یکی به‌دنبال شکار حیات‌وحش است، دولت می‌خواهد آب را منتقل کند‌، جاده 
بزند و محلی‌ها می‌خواهند معیشت‌شان تأمین شود. انواع و اقسام پروژه‌ها برای حفاظت مشارکتی از زاگرس انجام شده، اما نتیجه‌اش 
درنهایت به‌نفع این عرصه‌‌ها آنچنان که باید، تمام نشده است. درعوض، در سال‌های اخیر تغییراقلیم به کمک سایر عوامل تخریبگر آمده 

و باعث شده درختان در برابر آفت‌ها ضعیف‌تر شوند و مرگ‌شان جلو بیفتد.

نبود برنامۀ منسجم و پایدار در 
پایش و مدیریت آفات جنگلی 

کشور موجب شده است 
درصورت شیوع، جمعیت آفت 

به سرعت زیاد شود
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140260319079000661- 1402/04/17هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  عبدالمهدی بنی اسدی فرزند مسعود بشماره شناسنامه 
5360529091 صادره از رودبار در یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 217481 مترمربع پلاک 84 فرعی از  197 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 22و29  فرعی از 197 اصلی قطعه سه واقع در  رودبارجنوب - قادر آباد جدول نو  
بخش 46 کرمان  خریداری از مالک رسمی آقای  مسعود بنی اسدی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.

بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد./
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/05/07- تاریخ انتشار نوبت دوم :1402/05/22

محمد کردستانی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان رودبار جنوب 
شناسه :1535151

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی آگهی 
اراضی و  نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و  آئین  موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1401603190790001048-1401/11/30  هیات اول  
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای  ابراهیم سالارمنش فرزند مختار بشماره شناسنامه 
0 صادره از در یک باب خانه به مساحت 296 مترمربع پلاک 1372 فرعی از 188 اصلی مفروز و مجزی شده از 
پلاک 188 اصلی قطعه  واقع در  رودبارجنوب -بلوار شهید پیکان اندیشه 3 بخش 46 کرمان خریداری از مالک 
رسمی خانم فاطمه بیگ مرادی ورثه مرحوم عبدالمهدی مهیمی   محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد./

تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/05/07- تاریخ انتشار نوبت دوم :1402/05/22

محمد کردستانی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان رودبار جنوب 
شناسه :1535154

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی آگهی 
اراضی و  نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و  آئین  موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1401603190790001046- 1401/11/30 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم فاطمه امیری دندسکی فرزند محمد بشماره 
شناسنامه 772 صادره از رودبار در  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 26355 مترمربع پلاک 1029فرعی از 190 
اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 1 فرعی از 190 اصلی قطعه سه  واقع در  رودبارجنوب جاده حیدر آباد بخش 
46 کرمان   لذا مالکیت متقاضی بعنوان مالک رسمی  محرز گردیده و  به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد./
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/05/07- تاریخ انتشار نوبت دوم :1402/05/22

محمد کردستانی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان رودبار جنوب 
شناسه :1535152

نوبت اولنوبت اول

نوبت اول

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی 
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اختلاف  حل  هیات  صادره  آرا  برابر 
ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت 
لذا  است  گردیده  محرز  متقاضیان  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  زرند  شهرستان 
مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا بشرح ذیل به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15روز آگهی می شود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
املاک واقع در بخش 13 کرمان شهرستان زرند

1-خانم فاطمه جمالیزاده تاج آبادی به شناسنامه شماره 43 کدملی 3090688654 
صادره از زرند فرزند علی در ششدانگ خانه به مساحت 347.50 مترمربع مفروز و 

مجزی شده از پلاک 2389 اصلی واقع در بخش 13 کرمان بنشانی:زرند-خیابان 
شهید خلیلی کوچه شماره 30 خریداری از مالک رسمی آقای محمود ذکائی

2-آقای علی جمالیزاده تاج آبادی به شناسنامه شماره 2 کدملی 3090491206 
 263.90 مساحت  به  خانه  ششدانگ  در  غلامحسین  فرزند  زرند  از  صادره 
مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 2389 اصلی واقع در بخش 13 کرمان 
رسمی  مالک  از  26 خریداری  خلیلی کوچه شماره  بنشانی:زرند-خیابان شهید 

آقای محمود ذکائی
کدملی   164 شماره  شناسنامه  به  آبادی  تاج  جمالیزاده  مرتضی  3-آقای 
3091503437 صادره از زرند فرزند علی در ششدانگ خانه به مساحت 257.40 
در بخش 13 کرمان  واقع  اصلی  از پلاک 2389  و مجزی شده  مفروز  مترمربع 
بنشانی:زرند-خیابان شهید خلیلی کوچه شماره 26 خریداری از مالک رسمی آقای 

محمود ذکائی
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22 
حسین توحیدی نیا 
 رئیس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان زرند
شناسه آگهی : 1535614

نوبت اول

آگهی تحدید حدود اختصاصی
پیرو آگهی نوبتی و حسب درخواست آقای علی اکبر بهاران عملیات تحدید حدود نسبت به 
با کاربری زراعی و مسکونی به  هر کدام شش دانگ یک قطعه زمین مشتمل بر ساختمان 
مساحت ۷۸۹.70 متر مربع به شماره پلاک ۴۶۶ فرعی از ۲۴ اصلی قریه تلوچال در ساعت ۱۰ 
صبح روز دوشنبه مورخه 1402/۰۵/30 به عمل خواهد امد لذا مراتب به متقاضی وکلیه مجاورین و صاحبان 
حقوق ارتفاقی اعلام و اخطار میشود که در وقت مقرر در محل وقوع ملک حضور یابند بدیهی است در صورت 
عدم حضور متقاضی یا نماینده قانونی وی طبق ماده ۱۵ قانون ثبت و تبصره ذیل آن تحدید حدود به عمل 
خواهد آمد ضمنا معترضین میتوانند وفق ماده ۲۰ قانون ثبت و ماده ۸۴ و ۷۶ آئین نامه اصلاحی ظرف مهلت 
سی روز از تاریخ صورتجلسه تحدید حدود اعتراض خود را کتبا به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مراجع قضائی نمایند در غیر اینصورت با 
ارائه گواهی عدم تقدیم دادخواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون توجه به اعتراض واصله 

عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد.
تاریخ انتشار : 1402/۰۵/07

روح اله خزائی کوهپر
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان کلاردشت 
شناسه آگهی : 1537295

آگهی مناقصه عمومی
شهرداری رفسنجان در نظر دارد بر اساس بودجه مصوب شماره 1710 مورخ 1401/12/14 

شورای محترم اسلامی شهر، نسبت به اجرای نمای سر درب ورودی مسجد حاج شریف از طریق 
برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید.لذا از کلیه پیمانکاران و شرکت‌های واجد صلاحیت که تجربه و 
توانایی انجام کار را دارند، دعوت بعمل می‌آید نسبت به دریافت اسناد و اطلاع از شرایط شرکت در 

مناقصه به سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )مناقصه( مراجعه نمایند:

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد تا پایان وقت اداری مورخ 1402/05/13
آخرین مهلت ارائه پیشنهادات از طریق سامانه مذکور تا پایان وقت اداری مورخ 1402/05/26

مهلت ارسال اصل ضمانت نامه بانکی دو روز قبل از باز گشایی پاکات
)لازم به توضیح است شهرداری رفسنجان در رد یا قبول تمام یا هر یک از پیشنهادات مختار 
است.( مدت اعتبار پیشنهادات 2 ماه می‌باشد، سایر جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده 

است. تلفن‌های تماس: 034-34258701-5
اداره ارتباطات و اموربین الملل شهرداری رفسنجان

نوبت دوم

نظر آباد

پژو  سواری  خودرو  سبز  برگ 
موتور  به شماره  ۴۰۵ مدل ۱۳۸۹ 
شاسی  شماره  و   12488125036
و   NAAM01CA79K872817
ایران۶۸-۳۵۴ل۶۵  پلاک  شماره 
به مالکیت فاطمه عباس زاده با کد 
ملی 4890121218 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

آگهی مفقودی
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در این نشست اسماعیل یزدان‌پور، نویسنده 
و مترجم، اجتماعات دانشجویی را به‌شکل 
تاریخی مقدم بر دانشگاه دانست و گفت: 
ذهن‌های  در  پرسش‌ها  انباشت  »اساساً 
را  دانشگاه‌ها  جمع‌شدن‌ها،  و  دانشجویی 
تاریخی  سیر  مرور  است.  آورده  وجود  به 
که  میدهد  نشان  دانشگاه‌ها  شکل‌گیری 
در ایران هم مثل سایر نقاط دنیا، دانشگاه 
فعال  دانشجوها  که  شد  دانشگاه  زمانی 
شدند و پیوندهای فرهنگی-اجتماعی خود 
اشاره  با  او  پیدا کردند.«  محیطشان  با  را 
تأثیر  وجود  با  دارالفنون  افتتاح  اینکه  به 
زیادش در فرهنگ ایران موجب شکل‌گیری 
نشد،  امروزی  و  مدرن  مفهوم  به  دانشگاه 
از  دغدغه‌ها  دارالفنون همۀ  »در  داد:  ادامه 
زیرساخت‌های  و  فنی  پرسش‌های  جنس 
این  خروجی  به‌دنبال  و کسی  بودند  اولیه 
اولین نهاد شبه دانشگاهی نبود.« به گفتۀ 
او 16 آذر پس از کودتای 28 مرداد، نقطه‌ای 
بود که دانشگاه بیدار و به نهادی فعال در 
نقطه  این  »در  شد:  بدل  اجتماعی  زندگی 
بود که کانون دانشگاهی به‌ سیاق امروزی 

شکل گرفت.« آن 

جامعۀ مدنی شکل گرفت 
و سرکوب شد

جامعه‌شناسی  پژوهشگر  پیمان،  مریم 
تحلیل  با  نشست  این  در  نیز  سیاسی 
دانشجویی  جنبش‌های  و  ایران  تجربۀ 
آن  نسبت  و   86 تا   76 سال‌های  بازۀ  در 
را  ملزوماتی  مدنی،  جامعۀ  شکل‌گیری  با 
از  باید حتماً جدا  مدنی  برشمرد: »جامعۀ 
باید  اما  باشد،  اقتصادی  بخش  و  دولت 
همچنین  بردارد.  دولت گام  نقد  مسیر  در 
و  است  خشونت  از  جدای  مدنی  جامعۀ 
نیازمند شهروندان مسئول و خودش هم در 
رابطه‌ای دوسویه با جامعه می‌تواند شهروند 
نظر  در  باید  تربیت کند. همچنین  مسئول 
داشت که افراد، داوطلبانه در جامعۀ مدنی 
فعال باشند.« به‌عقیدۀ او به‌علت مشکلات 
فرصت  دانشگاه  در  فقط  جوان‌ها  قانونی، 
تجربه کردن جامعۀ مدنی را پیدا می‌کنند: 
»سال 76 تا 86 که اصطلاحاً دورۀ طلایی 
می‌شود،  خوانده  مدنی  جامعۀ  شکل‌گیری 
بود.  رسیده  ما  به  انقلاب  اوایل  از  میراثی 

آن هم این بود که پس از انقلاب با فرمان 
موقت،  دولت  علوم  وزیر  اجازۀ  و  امام 
نمایندگان  شورای  به  دانشگاه‌ها  ادارۀ 
در  بااین‌حال،  می‌شود.  واگذار  دانشگاه‌ها 
دولت  اسفندماه،   14 در  کوتاهی  فاصلۀ 
وقت دخالت و زمان آغاز به کار دانشگاه‌ها 
شکل‌گیری  که  می‌کند  تأکید  و  اعلام  را 
است.  ممنوع  دانشگاه‌‎ها  در  اجتماعات 
اقسام  و  انواع  دوره  همین  در  بااین‌حال، 
دانشگاه  به‌ویژه  دانشگاه‌ها  در  اجتماعات 
درواقع  دوره  این  می‌گیرد.  شکل  تهران 
است.«  خشونت  بدون  آزادی  تجربۀ  دورۀ 
او با اشاره به اتفاقات تاریخی که در فاصلۀ 
سال  اسفند  تا  انقلاب  پیروزی  از  کوتاهی 
58 رخ می‌دهد، اضافه کرد:»گروه‌هایی از 
اجتماعات  دوران  این  در  دانشگاه  بیرون 
اسفند  در  می‌زدند.  هم  بر  را  دانشگاهیان 
و  می‌شوند  گم  دانشجو  سه   ،58 سال 
می‌شود.  پیدا  شهر  اطراف  جنازه‌هایشان 
به‌شکل  خشونت  که  است  نقطه‌ای  این 
نشان  دانشگاه  در  را  خودش  عریان 
تجربۀ  با  مدنی  جامعۀ  پیوند  و  می‌دهد 

ساحتی آزادانه قطع می‌شود و نتیجۀ این 
او  می‌انجامد.«  فرهنگی  انقلاب  به  روند 
فرهنگی  انقلاب  از  پس  اینکه  به  اشاره  با 
به  شکل‌گیری اجتماعات دانشجویی ملزم 
عبور از مسیری بوروکراتیک بود، ادامه داد: 
تجمعات  شکل‌گیری  شدن  »بوروکراتیک 
محدود کردن  و  آزادی  نبود  به  دانشجویی 
زمان  این  از  انجامید.  برای سخن  فضایی 
به بعد است که سیاستگذاری‌های دانشگاه 
انقلاب  مختلف  کمیته‌های  با  همسو 
شورای‌عالی  به  تبدیل  بعدها  که  فرهنگی 
شکل‌گیری  از  می‌شود،  فرهنگی  انقلاب 
می‌کرد.« جلوگیری  دانشجویی  اجتماعات 

اول قانون و بعد فعالیت 
اینکه  وجود  با  پژوهشگر،  این  گفتۀ  به 
جامعۀ  ادبیات  از  فرهنگی  انقلاب  از  پس 
ایجاد  اجتماعات،  علم،  توسعۀ  مثل  مدنی 
از  و  می‌شد  استفاده  بین‌المللی  روابط 
لحاظ نظری به‌ظاهر در جهت ایجاد جامعۀ 
مدنی گام برداشته می‌شد، اما در عمل این 
اتفاق نیفتاده بود. پیمان با اشاره به اینکه 
سال‌ها  به  دانشگاهی  کانون‌های  فعالیت 
برمی‌گردد،  آنها  مصوبات  تنظیم  از  زودتر 
گفت: »به‌طور مثال جهاد دانشگاهی سال 
64 مصوبه دارد، اما از سال 59 بدون هیچ 
سال  در  است.  می‌کرده  فعالیت  قانونی 
تشکلات  تشکیل  برای  سندی  نیز   76
از آن  اما پیش  بود،  ارائه شده  دانشجویی 
هم دانشجویان در تشکلات دانشجویی -که 
در آن سال‌ها فعال‌ترینشان انجمن اسلامی 
و بسیج بود-، مشغول بودند. از این سال 
تا ده سال بعد اما اول قانون‌ها و مصوبات 
ابلاغ می‌شوند و بعد کارها انجام می‌شود.« 
می‌گوید:  دانشگاه  اسناد  به  اشاره  با  او 
»رسمیت داشتن تشکل‌های دانشجویی در 
آن سال با عضویت چهار درصد از جمعیت 
کل دانشگاه در آنها آغاز می‌شد، اما امروز 
می‌بینیم که عضویت 15 نفر از جمعیت چند 
رسمیت  به  برای  دانشگاه  یک  نفری  هزار 
شناختن فعالیت یک کانون کافی است. در 
رهبری،  نهاد  به  صلاحیت  تأیید  سند  این 
رئیس دانشگاه و رئیس وزارت علوم سپرده 
تشکل‌های  عمومی  مجمع  و  بود  شده 
سوی  از  مستقیم  آن  دبیر  و  دانشجویی 
در  درحالی‌که  می‌شد.  انتخاب  دانشجوها 
نشدن  مشروط  شرط  از  بعدی  سندهای 
دانشجو گرفته، تا تعداد واحدهایی که یک 
ولایت  به  عملی  التزام  و  دانشجو گذرانده 
فقیه و ... فعالیت و تشکیل اجتماعات در 
بوروکراتیک و  با جزئی‌نگری  را  دانشگاهی 
زیست دانشجوها را به این واسطه از فضای 

است.« کرده  دور  آنان  واقعی 

 شکل‌گیری معاونت فرهنگی 
به امید ایجاد جامعۀ مدنی

درحالی‌که در سال 74 درخواست تشکیل 
انقلاب  شورای‌عالی  در  فرهنگی  معاونت 
آن  از  بعد  سال  دو  بود،  شده  رد  فرهنگی 
یعنی در سال 76، معاونت فرهنگی تشکیل 
شد. پیمان در توضیح این حرکت می‌گوید: 
دانشگاه  تاریخ  در  آوانگاردی  »اتفاق 
اندکی  بودجۀ  با  این شد که  بر  بنا  و  افتاد 
تهاجم فرهنگی  رویکردهای اساسی دربارۀ 
و  اردوگاه‌ها  ساختوساز  و  غرب  فکری  و 
انتشار نشریه‌های دانشجویی در دستور کار 
قرار گیرد. همچنین، اسنادی وجود دارد که 
تحت عنوان اسلامی شدن دانشگاه‌ها که به 
استناد آنها تعدادی از اساتید با حکم‌هایی 
اخراج شده‌اند. بااین‌حال، در همین شرایط 
بود که تلاش شد جامعۀ مدنی دوباره شکل 
این دوره در فاصلۀ  او در  به گفتۀ  بگیرد.« 

اردوهای  همایش‌ها،   77 تا   76 سال‌های 
بزرگداشت  مثل  مراسم‌هایی  دانشجویی، 
مقدس  دفاع  هفتۀ  زن، گرامیداشت  مقام 
و ... به چشم می‌خورد که برآیند آن نشان 
نگاه کلی  با  بودن  همسو  کنار  در  می‌دهد 
جامعۀ  به  نیز  حضور  فرصت  حاکمیت، 

است. شده  داده‌  دانشجویی 

تبصره‌هایی برای محدودسازی
 فعالیت دانشجویی

کاملًا  مدنی  جامعۀ  اما  دوره  این  از  پس 
به  مذهبی  عناوین  و  می‌شود  محدود 
دانشجویی  تشکل‌های  تشکیل  قوانین 
رابطه  این  در  پیمان  می‌شود.  اضافه 
دوره  این  در  ایرانگردی  »اردوهای  گفت: 
کرد  تغییر  بودجه‌ریزی  مسیر  شد،  حذف 
و  اضافه  عتبات  اردوهای  آن  به‌جای  و 
از  کانون گردشگری تعطیل شد. تغییراتی 
از  از گروهی  را  این جنس، فرصت حضور 
دانشجویی  فعالیت  و  گرفت  دانشجویان 
دانشجویان  از  یک گروه خاص  به  فقط  را 
محدود کرد. همچنین، در این دوره، فعالان 
دانشجویی از فعالیت رسانه‌ای منع شدند، 
درحالی‌که دورۀ پیش از آن، چنین نبود و 
مطبوعات  در  پررنگی  حضور  دانشجویان 
گفتۀ  به  که  درحالی‌است  این  داشتند.« 
منتشرشده  محرمانۀ  اسناد  پژوهشگر  این 
نشان  دانشگاه،  کوی  اعتراضات  از  پس 
بیشتر صنفی  اعتراضات  می‌داد که جنس 
تشکل‌های  فعالیت  برای  »بااین‌حال،  بود: 
که  شد  ساخته  تبصره‌هایی  فرهنگی 
از  پیش  می‌کرد.  محدودتر  را  دانشجویان 
تأییدیه  دریافت  با  دانشجویان  دوره،  این 
می‌توانستند  فرهنگی  معاونت‌های  از 
اجتماعاتی را تشکیل دهند، اما پس از این 

دوره آنان ملزم به اخذ مجوز بودند. به این 
معنی بار حقوقی به تشکیل تجمعات اضافه 
شد و مسئولیت حقوقی و قضایی را متوجه 

کرد.« دانشجویان 
ایران  درنهایت گفت: »دانشگاه‌های  پیمان 
بین سال‌های  ساله  دو  دورۀ  یک  در  فقط 
76 تا 78 توانستند جامعۀ مدنی را تجربه 
کنند و پس از آن این فرصت از دانشجویان 

گرفته شد.«
فعالیت  از  نیز  »آیین‌نامه‌ها  داد:  ادامه  او 
جدی دانشجویان جلوگیری کرد. امروز هم 
بین جامعۀ مدنی و دانشگاه رابطه‌ای وجود 

ندارد.«

»پیام ما« از نشست »دانشگاه و جامعۀ مدنی« گزارش می‌دهد

اجتماعات دانشجویی
 مقدم بر دانشگاه است

مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران 

ادعا کرد: 
به‌دنبال توانمندسازی 
دستفروشان هستیم 

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
ساماندهی  اینکه  به  اشاره  با  تهران  شهر 
دستفروشان با بهره‌گیری از ظرفیت‌های مختلف 
از مسیرهای متفاوت دنبال می‌شود، تأکید کرد: 
دستفروشان  حذف  تهران  شهرداری  رویکرد 
نیازمند نیست. به گزارش ایسنا، سعید بیگی دربارۀ 
طرح ممانعت از بساط گستری و دستفروشی در 
محدودۀ تئاترشهر و ساماندهی دستفروشان در 
مکانی دیگر گفت: حضور دستفروشان در اطراف 
دارای  و  فاخر  بنایی  هم  فرهنگی که  مجموعۀ 
ارزش تاریخی است و هم برای شهروندان این 
شهر و حتی کشور یادآور خاطرات خوب است، 
این  در  افزود:  او  نیست.  زیبنده  و  شایسته 
محدوده با چند موضوع مواجه بودیم؛ از سویی 
بحث بساط‌گستری و دستفروشی بود و معضل 
سدمعبر که جز مسائل مدیریت شهری است. 
قصد ما کمک به افرادی است که دستفروش 
واقعی هستند و به این کار برای معیشت نیازمند 
باشد که  به‌گونه‌ای  باید  ما  اما کمک  هستند، 
موجب سدمعبر هم نشود. او ادامه داد: از سوی 
دیگر با موضوع دغدغه و نگرانی مردم، هنرمندان و 
مدیریت شهری برای حفظ بنای تئاترشهر مواجه 
هستیم. بنابراین، بی‌تردید حضور دستفروشان 
در اطراف تئاترشهر، نه در شأن دستفروشان و 
نه در شأن شهر و هنرمندان است. البته این به 
معیشت  و  به دستفروشان  توجه  عدم  معنای 
آنان نیست، ولی مطالبۀ ساماندهی این محدوده 
از شهرداری تهران بسیار زیاد بود؛ پس تصمیم 
گرفتیم در حال حاضر محیط اطراف تئاتر شهر را 
ساماندهی کنیم و در این مسیر از دستفروشان 
درخواست کردیم که همکاری کنند. او تأکید کرد: 
با هدف  این محدوده  در  ثبت‌نام دستفروشان 
شناسایی دستفروشان واقعی و نیازمند به این کار 
آغاز شده است. شرکت شهربان شهرداری تهران 
با تمام قوا برای اجرای طرح ممانعت از حضور 
بساط گستران و دستفروشان در این محدوده 
نیازمند  افرادی که  به  پای کار آمده است، ولی 
به این کار هستند، کمک خواهیم کرد. بر همین 
اساس، به‌دنبال ظرفیتی هستیم فضایی متناسب 
با دستفروشان واقعی پیدا کنیم و اقدامی انجام 
نشود.  مشکل  دچار  آنان  معیشت  که  دهیم 
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر تهران در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
با تأکید بر اینکه رویکرد شهرداری تهران حذف 
به‌دنبال  افزود:  نیست،  نیازمند  دستفروشان 
توانمندسازی دستفروشان هستیم و این اقدام 
را از مسیرهای مختلف دنبال می‌کنیم، اما نباید 
اجازه دهیم سدمعبر برای شهر و شهروندان ایجاد 
مشکل کند. بیگی دربارۀ تلاش برای جلوگیری 
از مقطعی اجرایی شدن این طرح گفت: در این 
ساماندهی فقط شهرداری مسئولیت ندارد و حدود 
30 دستگاه در این حوزه وظیفه دارند؛ شهرداری 
وظایف خود را انجام می‌دهد، ولی همکاری همۀ 
دستگاه‌های مسئول نیاز است. نمی‌خواهیم طرح 
به‌صورت مقطعی انجام شود، پس تلاش کردیم 
صحبت تمامی ذی‌نفعان را بشنویم تا طرح کامل 
اجرا شود و نیت داریم اجازه ندهیم وضعیت این 

محدوده به شکل سابق بازگردد.

شهردار تهران وعده داد:
نیروهای پیمانکاری 
شهرداری ساماندهی 

می‌شوند
نیروهای  ساماندهی  از  تهران  شهردار 
اطلاعات  ثبت  و  شهرداری  پیمانکاری 
به گزارش  داد.  در سامانه‌ خبر  نیروها  این 
دربارۀ  زاکانی  علیرضا  از شهر،  به‌نقل  ایسنا 
شهرداری  نظر  زیر  پیمانکاران  ساماندهی 
تهران عنوان کرد: ما کل نیروهای پیمانکاری 
را که بیش از ۳۰ هزار نفر است، ساماندهی 
می‌کنیم و این کلان‌پروژۀ امسال ماست. او 
ادامه داد: این تکلیف ایجاد شده است که 
تمام این نیروهای پیمانکاری در سامانه ما 
ثبت شوند تا بتوان به آنها خدمات ارائه کرد. 
وقتی قواعد در نظر گرفته شود، دیگر اتباع 

کنند. فعالیت  نمی‌توانند  غیرمجاز 

اسماعیل یزدان‌پور، نویسنده 
و مترجم: 16 آذر پس از 
کودتای 28 مرداد، نقطه‌ای بود 
که دانشگاه بیدار و به نهادی 
فعال در زندگی اجتماعی بدل 
شد. در این نقطه بود که کانون 
دانشگاهی به سیاق امروزی آن 
شکل گرفت

با وجود اینکه تشکل‌های دانشجویی سال‌هاست در دانشگاه‌ها فعالیت می‌کنند، اما هنوز در شکل‌دهی و ایجاد یک جامعۀ مدنی 
با  همسو  دست‌وپاگیر  آیین‌نامه‌های  و  قوانین  معتقدند  پژوهشگران  و  جامعه‌شناسی  حوزۀ  و کارشناسان  فعالان  هستند.  الکن 
سیاست‌های کلی در طول زمان از فعالیت‌های دانشجویان جلوگیری و پیوند جامعۀ مدنی با دانشگاه را قطع کرده‌اند. در نشستی 
ابزار سرکوب« که در مؤسسۀ رحمان برگزار شد، نقش دانشگاه و فعالیت‌های  یا  از سلسله‌ نشست‌های »جامعۀ مدنی، راه رهایی 
جامعۀ مدنی با حضور مریم پیمان، جامعه‌شناس سیاسی و اسماعیل یزدان‌پور، نویسنده و مترجم این موضوع بررسی شد. در 

ادامه خلاصه‌ای از این نشست را می‌خوانید:

|  
ان

حم
ه ر

س
س

مو
  |

بوم و بَر

مریم پیمان، جامعه‌شناس 
سیاسی: بوروکراتیک شدن 

شکل‌گیری تجمعات دانشجویی 
به نبود آزادی و محدود کردن 
فضایی برای سخن انجامید. 
از این زمان به بعد است که 
سیاستگذاری‌های دانشگاه 

همسو با کمیته‌های مختلف 
انقلاب فرهنگی که بعدها تبدیل 
به شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 

می‌شود از شکل‌گیری اجتماعات 
دانشجویی جلوگیری کرد

| روزنامه‌نگار |

| نازنین افتخار |

اداره كل راه و شهرسازی جنوب استان کرمان 
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سه 
شنا

- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت عمومی: ساعت 8 روز 1402/05/09 تا تاریخ 1402/05/14.
o مهلت زمانی ارائه پیشنهاد عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی: تا ساعت 8 روز یکشنبه تاریخ 1402/05/29.

o زمان بازگشایی پاکت های مناقصه یک مرحله ای با ارزیابی کیفی: ساعت 8:30 روز یکشنبه تاریخ 1402/05/29.
الف:  ارائه پاکت های  o اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و 
سایت  و   034-43310516 تلفن:   2 شماره  صنعتی  شهرک  ورودی  بلوار  راه،  پلیس  و  سیلو  حدفاصل  جیرفت-  آدرس: 

)http://iets.mporg.ir( و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور www.jkerman.mrud.ir
اطلاعات تماس سامانه جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 41934-021 و دفتر ثبت نام 88969737 و 

85192768

اداره کل راه و شهرسازی جنوب استان کرمان در نظر دارد مناقصه عمومی پروژه به شرح ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 

قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

فراخوان مناقصات عمومی 
یک مرحله‌ای با ارزیابی کیفی

فهرست بهابراورد )ریال(نوعتضمين )ريال(عنوانشماره

احداث باند دوم محور رودبار – پل 155/ج1401/3
20،200،000،000بهادرآباد )قطعه 4( )تجدید(

یه 
ت ارا
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574،558،394،159
فهرست بهای راه، راه آهن 
و باند فرودگاه سال 1402 

و فهرست بهای تجمیعی

156/ج1401/3
اجرای عملیات تکمیل زیرسازی، 
اساس و آسفالت بخشی از محور 
برجک – محمدآباد ریگان )تجدید(

14،690،000،000299،101،121،707
فهرست بهای راه، راه آهن 
و باند فرودگاه سال 1402 

و فهرست بهای تجمیعی

محوطه سازی پروژه 1500 واحدی 157/ج1401/3
فهرست بهای راه، راه آهن 1،320،000،00026،281،453،581مسکن مهر شهر کهنوج

و باند فرودگاه سال 1402

نوبت اول

لرستان

کاردانی  مدرک  تحصیلی  مدرک  فقدان  آگهی 
اینجانب عارف یاراحمدی فرزند محمدبه شماره 
آباد  خرم  از  4060328456صادره  شناسنامه 
-معماری  معماری  رشته  کاردانی  مقطع  در 
شیراز  باهنر  شهید  ای  حرفه  و  فنی  دانشکده 
صادره از دانشگاه فنی و حرفه‌ای شهید باهنر 
می  اعتبار  فاقد  و  است  مفقود گردیده  شیراز 
را  اصل مدرک  تقاضا می شود  یابنده  باشد.از 
به دانشگاه فنی و حرفه‌ای شهید باهنر شیراز به 
نشانی شیراز -بلوار رحمت -سه راه دارالرحمه 

نماید.  ارسال 
تاریخ چاپ نوبت اول 1402/04/05

تاریخ چاپ نوبت دوم 1402/04/22
تاریخ چاپ نوبت سوم 1402/05/07

آگهی مفقودی

وم
 س

ت
نوب

آگهی موضوع ماده 3 وماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
نظر به دستور مواد 1و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 ، املاک 
متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد 
ثبتی آمل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و 

رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد:
املاک متقاضیان واقع در بخش چهار ثبت آمل – دهستان چلاو

96- اصلی ) قریه الیمستان (
99 فرعی آقای محمود محمدی پور در چهار دانگ مشاع از ششدانگ یک 
قطعه زمین با ساختمان احداثی با کاربری مسکونی به مساحت 254.15 

متر مربع . خریداری شده بلاواسطه از غلامحسن خاکسار دلارستاقی.
اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  ماده 3-  موجب  به  لذا 
وساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13- آئین نامه مربوطه این آگهی 
در دونوبت به فاصله 15روز از طریق روزنامه محلی و کثیرالانتشار در شهرها 
منتشر ودر روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در 

روستاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید وگواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت تحویل دهد که در 
این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است ودر 
صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور 
سند مالکیت می نماید وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 
دادگاه نیست.بدیهی است برابر ماده 13 آئین نامه مذکور در مورد قسمتی 
از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات 
پس ازتنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدود مراتب رادر اولین آگهی نوبتی 
وتحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع عموم می رساند ونسبت به 
املاک در جریان ثبت وفاقد سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید 

حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/05/07
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/05/21

حسن صالحی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آمل
شناسه آگهی : 1532659

نوبت اول

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر دارد با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک 
اشخاص  نماید.  اقدام  جنوب  رودبار  زهکلوت  روزی  شبانه  جامع سلامت  مرکزی خدمات  اسکلت  احداث  مرحله‌ای 
واجدالشرایط می‌توانند به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( مراجعه نموده و اقدام به ثبت نام در مناقصه مذکور 

نمایند. شماره فراخوان )2002091168000056(

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت

مناقصه عمومی یک مرحله‌ای
احداث اسکلت مرکز خدمات جامع سلامت شبانه روزی 

زهکلوت رودبار جنوب - دانشگاه علوم پزشکی

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 15 مورخ 1402/05/7
اخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 15 مورخ 

1402/05/17
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت درمناقصه مبلغ را 

به شماره شبا IR870160000002067788003035 بانک 
کشاورزی واریز گردد.

کد اقتصادی به شماره: 411399813169
کد ملی به شماره: 14000235860

**))همچنین الزاماً پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال ، به نشانی جیرفت میدان انقلاب – ستاد مرکزی – حراست 
دانشگاه – کدپستی 7860634204 ارسال نمایید.((

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/04- تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/07

نوبت دوم

15
35

16
3:

هی
 آگ

سه
شنا

معین نیک اختر - سرپرست معاونت 
امور معادن و صنایع معدنی

 )آهن گزدارو( شرکت گروه 
صنایع سیمان کرمان 

سنگ  معدن  برداری  بهره  پروانه  اینکه  به  نظر 
مورخ   92/16817 شماره  به  گزدارو  آهن 
1392/04/04 به‌نام شرکت گروه صنایع سیمان 
بدین‌وسیله  لذا  است؛  گردیده  مفقود  کرمان 
از  مزبور  پروانه  مفاد  کلیه  می‌رساند  به‌اطلاع 
مذکور  بهره‌برداری  پروانه  و  اعتبار ساقط  درجه 

ندارد. قانونی  اعتبار  و  ارزش  هیچ‌گونه 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/06/07

 آگهی مفقودی

ول
ت ا

نوب
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 خراسان‌شمالی 

خراسان‌شمالی  برق  نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل 
زیرساخت‌های  احداث  برای  نیاز  مورد  اعتبار  تأمین 
تأمین برق ساخت شش‌هزار واحد نهضت ملی مسکن 
شیروان،  بجنورد،  شهرستان‌های  در  شده  زمین‌  تأمین 
اسفراین، گرمه و جاجرم نیز بیش از هزار میلیارد ریال 
اعتبار عنوان کرد. »حسن چاهی« با بیان اینکه در حال 
حاضر شرکت‌های توزیع برق کشور در شرایط خاصی برای 
مدیریت اضطراری بار و تأمین برق پایدار به سر می‌برند، 
افزود: این شرکت نیز همگام با سایر شرکت‌های توزیع 
با تشکیل کمیته‌های تخصصی، ۱۴۰ اقدام ابلاغی وزارت 
نیرو را در حال پیگیری و در برنامۀ کاری خود قرار داده 
است و خوشبختانه تاکنون هیچ‌گونه خللی در شبکه برق 

نداشته‌ایم. استان 
او با بیان این که پیک‌بار تابستان استان از ۳۱۰ مگاوات 
برنامه‌ریزی و رصد  با  فراتر رفته است، خاطرنشان کرد: 
لحظه‌ای بار شبکه و مشخص‌شدن مشترکان پرمصرف، 
ضمن ارسال اخطارهای کتبی به آنان، در حال حاضر شبکه 
برق استان پایدار است و هیچ‌گونه مشکلی در این زمینه 

نداشته‌ایم.
او با بیان این که از نیمۀ خرداد تا سی‌ام تیرماه جاری 
میلیون   ۱۵ از  بیش  استان  صنعتی  تعرفه‌های  مصرف 

کیلووات‌ساعت بوده است، گفت: مقدار مصارف تعرفه‌های 
صنعتی نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش از چهار 
تعرفه کشاورزی  برای  میزان  این  داشته که  رشد  درصد 
بیش از ۴۰ درصد بوده است.  مدیرعامل شرکت توزیع 
از  استفاده  اینکه  بیان  با  خراسان‌شمالی  برق  نیروی 
راهکارهای مدیریت مصرف، کمک بزرگی به مستمر بودن 
دما  افزایش  به  توجه‌  با  تأکید کرد:  پایدار می‌کند،  برق 
ابتدای  از  نیز  خانگی  مصارف  استان  در  آن  پایداری  و 
با  می‌توانند  مشترکان  داشته که  رشد  درصد  سه  سال 
جمله کولرهای  از  سرمایشی  وسایل  دمای  تنظیم‌کردن 
گازی بر روی حداقل درجه ۲۴ به‌عنوان دمای آسایش و 
دور کند کولرهای آبی، علاوه‌بر کمک به اقتصاد خانواده به 

استان کمک کنند. برق  پایداری 
 حسن چاهی اضافه کرد: از ابتدای شروع پروژۀ ساخت 
و  تأمین  جدیت،  با  شرکت  این  مسکن،  ملی  نهضت 
احداث شبکه برق را در دستور کار خود قرار داده است، 
اعتبار  ریال  میلیارد   ۱۰۰ از  بیش  تاکنون  که  به‌گونه‌ای‌ 
این پروژه جذب و هزینه شده است و همچنین،  برای 
در  شده  زمین  تأمین  مسکونی  واحد  شش‌هزار  برای 
شهرستان‌های بجنورد، شیروان، اسفراین، گرمه و جاجرم 

نیاز است. اعتبار  ریال  میلیارد  از هزار  بیش  نیز 

نیاز هزارمیلیارد ریالی برای تأمین برق 
نهضت ملی مسکن در خراسان‌شمالی

مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب قزوین گفت: ۳۰ کیلومتر از شبکه و خطوط انتقال 
پیدا کرده  بازسازی و توسعه  امسال  آب شرب در شهرها و روستاهای استان 

است.
»داراب بیرنوندی« با بیان اینکه امسال ۳۰ کیلومتر از شبکه و خطوط انتقال آب 
شرب در شهرها و روستاهای استان قزوین بازسازی و توسعه پیدا کرده است، 
بیان کرد: از این میزان توسعه و بازسازی ۱۸ کیلومتر در مناطق روستایی و ۱۲ 

کیلومتر نیز به شهرها اختصاص پیدا کرده است.
به حجم ۶۵۰  باب مخزن ذخیره  بیان کرد: همچنین در مدت یادشده سه  او 
مترمکعب در مناطق روستایی استان احداث شده و بیش از ۱۸۰۰ مشترک جدید 

در آب‌وفاضلاب استان قزوین افزوده شده است.
در  افزود: حفر یک حلقه چاه  قزوین  استان  آب‌وفاضلاب  مدیرعامل شرکت   
مناطق شهری و ۲ حلقه چاه در مناطق روستایی و نیز افزودن یک دهنه قنات 
به منابع تأمین آب آشامیدنی روستایی از دیگر فعالیت‌های صورت‌گرفته است.

 بیرنوندی گفت: توسعه و اصلاح خطوط آبرسانی از اولویت‌های مستمر شرکت 
آب‌وفاضلاب استان قزوین به‌شمار می‌رود.

جدید  اشتراک‌پذیری‌های  با  گفت:  آذربایجان‌غربی  گاز  شرکت  مدیرعامل 
صورت‌گرفته، تعداد کل مشترکین گاز در استان به یک میلیون و ۱۳۴ هزار و ۱۲۶ 
مشترک رسید.  »علیرضا شیخی« در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به تداوم روند توسعۀ 
گازرسانی در استان، از ۷۲۷۹ اشتراک‌پذیری جدید گاز در استان طی سه‌ماهۀ اول 

سال جاری خبر داد.
 ۲۶۰۶ و  شهری  مشترک   ۴۶۷۳ امسال،  اول  سه‌ماهۀ  طی  داد:  ادامه  او   
مشترک روستایی به تعداد مشترکین استان افزوده شد. مدیرعامل شرکت گاز 
آذربایجان‌غربی همچنین به نصب ۴۶۱۹ انشعاب جدید در آذربایجان‌غربی طی 
فصل بهار سال جاری اشاره کرد و افزود: ۱۲۱۶ فقره از این تعداد شهری و ۳۴۳۰ 

بوده است. روستایی  نیز  فقره 
 به گفتۀ شیخی، تعداد کل انشعابات نصب‌شده در استان تا پایان سه‌ماهۀ اول 
امسال به ۵۰۸ هزار و ۱۸۲ فقره رسید. او همچنین تعداد کل واحدهای مسکونی 
گازدار در استان را نیز یک میلیون و ۲۶۰ هزار و ۸۳۸ واحد اعلام کرد و گفت: از 
این تعداد، ۹۸۰ هزار و ۱۹۷ واحد شهری و ۲۸۰ هزار و ۶۴۱ واحد نیز روستایی 

می‌شوند. محسوب 

فاضلاب کرج،  تصفیه‌خانۀ  دوم  بخش  از  بهره‌برداری  و  تکمیل  با   - منصوریار 
می‌شود. برابر  دو  جاری  سال  پاییز  در  فاضلاب  شبکۀ  پوشش  زیر  جمعیت 

بیان  این خبر  اعلام  با  البرز،  آبفای  مدیرعامل شرکت  نامداری«،  » حمیدرضا 
داشت: عملیات تکمیلی ساخت مدول )بخش( دوم تصفیه‌خانۀ فاضلاب کرج 
بعد از سال‌ها تأخیر در اجرای آن با سرعت در حال اجراست و تاکنون هم ۸۷ 

درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
زیستی  محیط  طرح  بزرگترین  تصفیه‌خانه  این  ساخت  اینکه  به  اشاره  با  او 
شهرستان کرج است، افزود: با پیگیری‌هایی که از اواخر سال ۱۴۰۱ انجام شد، 
پیش‌بینی  و  شد  خارج  رکود  حالت  از  تصفیه‌خانه  این  ساخت  خوشبختانه 
می‌شود اوایل پاییز امسال به بهره‌برداری برسد و به‌این‌ترتیب ظرفیت تصفیه‌خانه 
از ۵۸ هزار به ۱۱۶ هزار مترمکعب در شبانه‌روز خواهد رسید و جمعیت زیر پوشش 

هم از ۲۸۰ هزار نفر فعلی به ۵۶۰ هزار نفر می‌رسد.
نامداری مناطق جدید زیر پوشش بخش جدید تصفیه‌خانه را کرج، باغستان، 
شاهین ویلا و بخش‌های غربی بلوار ارم مهرشهر ذکر کرد و اعتبار صرف‌شده برای 

راه‌اندازی بخش دوم تصفیه‌خانه را ۱۸ میلیون یورو اعلام کرد.

توسعه و بازسازی ۳۰ کیلومتر 
شبکۀ انتقال آب شرب در قزوین

افزایش مشترکین گاز آذربایجان‌غربی 
به بیش از یک میلیون نفر

جمعیت زیر پوشش شبکۀ فاضلاب
 کرج تا پاییز امسال دو برابر می‌شود

|  قزوین  | |  آذربایجان غربی | | البرز  |

 اهدای تندیس زرین 
توسعۀ انرژی‌های 
تجدیدپذیر به برق 

منطقه‌ای یزد 
 یزد، صادقی‌مقدم - در دومین همایش توسعۀ 
انرژی‌های تجدیدپذیر در صنایع کشور، از شرکت 
برق منطقه‌ای یزد با اهدای تندیس چرخ زرین 

تقدیر شد.
و  برنامه‌ریزی  معاون  کردستانی«،  »احمد 
گفت:  یزد،  منطقه‌ای  برق  شرکت  تحقیقات 
دومین همایش توسعۀ انرژی‌های تجدیدپذیر 
سازندگان  انجمن  همت  به  کشور  صنایع  در 
انرژی‌های  خدمات  و  کالا  تأمین‌کنندگان  و 
تجدیدپذیر )ساتکا( و با حضور معاون وزیر نیرو 
و رئیس ساتبا، تعدادی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان سازمان‌های مربوطه 
در تهران برگزار شد.  کردستانی ضمن بیان این 
مطلب خاطرنشان کرد: پیش‌ازاین نیز شرکت 
برق منطقه‌ای یزد در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ 
میان سایر  در  نخست  به کسب جایزۀ  موفق 
و  اولین  در  منطقه‌ای کشور  برق  شرکت‌های 
سومین دورۀ جایزه ملی انرژی‌های تجدیدپذیر 
شده بود. شایان‌ ذکر است پیرو تصویب ماده 
۱۶ قانون جهش تولید دانش‌بنیان در مجلس 
شورای اسلامی و آئین‌نامه اجرایی آن مبنی‌بر 
صنایع  تجدیدپذیر،  نیروگاه‌های  احداث  لزوم 
با دیماند بیش از یک مگاوات، از ابتدای سال 
از  درصد  یک  حداقل  شده‌اند  موظف   ۱۴۰۲
مصرف انرژی مصرفی خود را از طریق ساخت 
پنج  تا  و  تأمین کنند  نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
سال، به‌صورت سالانه یک درصد به میزان انرژی 

اضافه شود. از طریق تجدیدپذیر  تأمین‌شده 

 انتقال تجربۀ سامانۀ 
مدیریت تراکنش‌های بانکی 
شهرداری تبریز به ارومیه 

تبریز، حسن‌نژاد - در راستای توسعۀ همکاری‌های 
فنی و زیرساختی فناوری اطلاعات در شهرداری‌ها، 
شهرداری  بانکی  تراکنش‌های  مدیریت  سامانۀ 
اختیار  در  تفاهمنامه،  یک  طی   BTMS تبریز 
قرار  ارومیه  اطلاعات شهرداری  فناوری  سازمان 
و  اطلاعات  فناوری  سازمان  مدیرعامل  گرفت.  
ارتباطات شهرداری تبریز گفت: این مشارکت برای 
اولین‌بار با هدف توسعۀ همکاری‌های فی‌مابین 
و استفادۀ بهینه از دانش و منابع مشترک انجام 
این همکاری‌ها  با گسترش  امید است  و  شده 
این  چالش‌های  در  مؤثر  گشایش‌های  شاهد 
این  افزود:  »محمدرضا کاظمی«  باشیم.  عرصه 
سامانه با هدف مدیریت تراکنش‌های بانکی در 
تبریز  اینترنتی شهرداری  خدمات پرداخت‌های 
در سال ۹۸ توسط سازمان فاوای شهرداری تبریز 
تولید و مورد استفاده قرار گرفته بود. با استفاده از 
این نرم‌افزار تمامی پرداخت‌های قبوض شهرداری 
تبریز که در بسترهای اینترنت بانک، تلفن‌بانک 
خودپرداز، POS پرداخت شده‌اند، قابل‌مشاهده و 
مدیریت بوده و کارشناسان این سازمان از خروجی 
این سامانه در دیگر سامانه‌های مرتبط بهره‌مند 
ظرفیت‌های  با  می‌توانیم  افزود:  او  می‌شوند.  
موجود این سازمان در شمال‌غرب کشور خدمات 
بیشتری ارائه کنیم.  کاظمی یادآور شد: یکی دیگر 
از ظرفیت‌های سازمان فاوا شهرداری تبریز، امکان 
مشارکت و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نرم‌افزاری 
است که سعی داریم، پروژه‌های بزرگتری در حوزۀ 
خدمات شهری تبریز و دیگر شهرهای هم‌جوار 

داشته باشیم.

رئیس مخابرات شهرستان 
اردستان: با مجموع اقداماتی 

که انجام شده است و 
برنامه‌هایی که امسال در دو 

روستای شهرستان انجام 
می‌شود، تقریباً صد درصد از 

روستاهای بالای ۲۰ خانوار 
اردستان از نعمت پوشش 
اینترنت برخوردار خواهند 

بود، اکنون بیش از ۹۹ درصد 
روستاهای اردستان از پوشش 

تلفن همراه برخوردار هستند

کرمان - به گزارش روابط‌ عمومی شرکت توزیع نیروی 
برق جنوب استان کرمان، »محمود محمودآبادی«، 
معاون فروش و خدمات مشترکین شرکت با اعلام 
این خبر بیان داشت: مشترکان بخش خانگی به 
صرفهجویی در مصرف برق از خرداد تا شهریورماه 
سال جاری، مشمول پاداش مدیریت مصرف شوند.

او بیان داشت: از ابتدای اجرای طرح برق رایگان از 
نیمۀ خردادماه سال جاری و هم‌زمان با شروع پیک 
مصرف انرژی در کشور، در ۱۶ شهرستان حوزۀ فعالیت 
این شرکت )سیرجان، بافت، رابر، بردسیر، ارزوئیه، 
جیرفت، فاریاب، رودبار جنوب، عنبرآباد، قلعه‌گنج، 
منوجان، کهنوج، بم، نرماشیر، فهرج و ریگان( از تعداد 
۵۳۷ هزار صورت‌حساب برق صادرشده، تعداد ۱۲۴ 
هزار مشترک در این طرح همکاری کرده و به میزان 
۱۰ مگاوات ساعت در انرژی مصرف خود صرفه‌جویی 
کرده‌اند که این امر باعث شد این مشترکان مشمول 
دریافت پاداش، با اعمال در صورت‌حساب برقشان، 
شوند. محمودآبادی، ضمن قدردانی از مشترکانی که 

با مدیریت مصرف برق، موجب تأمین برق پایدار 
جهت سایر هم‌استانی‌های عزیزمان شدند، از سایر 
مشترکان بخش خانگی نیز درخواست کرد با رعایت 
برق  صنعت  به  رساندن  یاری  ضمن  صرفه‌جویی، 
کشور، خود را در گروه پاداش‌بگیران این شرکت قرار 

دهند.
معاون فروش و خدمات مشترکین شرکت توزیع 
نیروی برق جنوب استان کرمان خاطرنشان کرد: 
معیار پاداش مدیریت مصرف برق خانگی، میزان 
نسبت  مشترک  هر  کاهش‌یافتۀ  کیلووات‌ساعت 
به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ است و چنانچه میزان 
پاداش تخصیص‌یافته از مبلغ صورت‌حساب برق 
مازاد  به‌عنوان  مبلغ  این  باشد،  بیشتر  مصرفی 
دورۀ  صورت‌حساب  در  و  می‌شود  ذخیره  پاداش 

می‌شود. اعمال  مشترک  بعد 
هر  به‌ازای  پاداش  افزایش  نرخ  افزود:  او   
کیلووات‌ساعت صرفه‌جویی، به‌صورت پله‌ای از ۵۰۰ تا 

است. متغیر  تومان  هزار   ۲

 اصفهان - رئیس ادارۀ مخابرات شهرستان اردستان 
روستاهای  از  درصد   ۹۹ از  بیش  اکنون  هم  گفت: 
 ۶۱ حدود  که  اردستان  شهرستان  خانوار   ۲۰ بالای 
برخوردار  همراه  تلفن  پوشش  از  می‌شود،  روستا 
هستند.  »حمیدرضا ترکیان« در گفت‌وگو با ایسنا، 
بهبود کیفیت سرویس مشترکان،  برای  عنوان کرد: 
خدمات  به  همشهریان  تمام  دسترسی  و  خدمات 
ادارۀ مخابرات، این اداره دو طرح روستایی دیگر را 

رساند. بهره‌برداری  به 
و  ثابت  تلفن  شبکۀ  منظور  همین  به  افزود:  او   
جاری  هفتۀ  در  ونین  روستای  مشترکان  اینترنت 
ارتقا پیدا کرد و زیرساخت‌های این روستا عملًا به 

شد. متصل  نوری  فیبر  شبکۀ 
 رئیس مخابرات شهرستان اردستان با بیان اینکه در 
روستای ونین هزار و 200 متر فیبرکشی و حدود ۳۵۰ 
اجرای  با  است، گفت:  شده  اجرا  مسی  شبکۀ  متر 
این پروژه که با همکاری فرمانداری، ادارۀ راهداری و 
بنیاد مسکن انجام شد، مشترکان این روستا که قبلًا 

اینترنت  از  می‌توانند  ازاین‌پس  داشتند،  مشکلاتی 
پرسرعت »ای دی اس ال« بهره‌مند شوند.

 ترکیان گفت: با اجرای این طرح ظرفیت روستاهای 
پیدا  افزایش  شماره   ۸۰۰ به  و کچومثقال  هندوآباد 
این  ساکنان  اینترنت  آنتن‌دهی  مشکلات  تا  کرد 

شود. رفع  روستاها 
با  گفت:  اردستان  شهرستان  مخابرات  رئیس   
مجموع اقداماتی که انجام شده است و برنامه‌هایی 
که امسال در دو روستای شهرستان انجام می‌شود، 
خانوار   ۲۰ بالای  روستاهای  از  درصد  صد  تقریباً 
اردستان از نعمت پوشش اینترنت برخوردار خواهند 
بود، اکنون بیش از ۹۹ درصد روستاهای اردستان از 

برخوردارند. همراه  تلفن  پوشش 
اردستان  شهرستان  مخابرات  ادارۀ  رئیس   
خاطرنشان کرد: مشکل پوشش تلفن همراه در این 
بررسی  و  ارزیابی  حال  در  ولی  دارد،  وجود  منطقه 
به‌زودی  را  منطقه  این  مشکل  بتوانیم  تا  هستیم 

کنیم. برطرف 

 پرداخت ۱۱ میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان پاداش 
به مشترکان برق خانگی

برخورداری ۹۹ درصد روستاهای اردستان از پوشش تلفن همراه

معاون فروش و خدمات 
مشترکین شرکت توزیع نیروی 
برق جنوب کرمان: معیار پاداش 

مدیریت مصرف برق خانگی، 
میزان کیلووات‌ساعت کاهش‌یافتۀ 

هر مشترک نسبت به مدت 
مشابه سال ۱۴۰۱ است و چنانچه 
میزان پاداش تخصیص‌یافته از 
مبلغ صورت‌حساب برق مصرفی 

بیشتر باشد

پیام  ایران

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140260319012003038 هيات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت 
ملك  ثبت  حوزه  ثبتي  واحد  در  مستقر  رسمي  سند  فاقد  ساختمانهاي  و  اراضي  ثبتي 
آقاعلي  فرزند  لري  رضائي  اسحق  آقاي  متقاضي  بلامعارض  مالكانه  تصرفات  سيرجان 
بشماره شناسنامه 571 صادره از سيرجان دريك قطعه باغ به مساحت 15906/68 مترمربع پلاك3756 
علیرضا  آقاي  رسمي  مالك  از  خريداري  36 کرمان  بخش  اباد  سیف  اراضی  سیرجان  در  واقع  اصلي 
به  نوبت  به منظور اطلاع عموم مراتب در دو  آبادی و شکراله پرواز محرز گرديده است.لذا  پورابراهیم 
فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي 
داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي 
سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذكور  مدت  انقضاي  صورت  در  است  نمايند.بديهي  تقديم 

مالكيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22

سعید نظری - سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان سیرجان
شناسه آگهی : 1536685

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی آگهی 
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   13 ماده  و  قانون   3 ماده  موضوع 
برابر رای شماره 140260319014003778- 1402/04/29 هیات  ساختمانهای فاقد سند رسمی 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
به  سیاوش  فرزند  صفوی گردینی  آرین  آقای  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  جیرفت  ملک  ثبت  حوزه 
شماره شناسنامه 3585 صادره از کرمان در ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی مشتمل بر ساختمان به مساحت 
14313 مترمربع پلاک- فرعی از 79-اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 22 فرعی از 79- اصلی قطعه یک 
واقع در اراضی سقدر جبالبارز جیرفت بخش 34 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای یوسف صفوی گردینی 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/05/07- تاریخ انتشار نوبت دوم :1402/05/21

جواد فاریابی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان جیرفت
شناسه آگهی :1537239

اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملک زرند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهاي فاقد سند رسمی -برابر راي شماره 140260319008001333 هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاي فاقد سند رسمی مستقر درواحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عباس کاربخش راوری بشماره شناسنامه 88 و کدملی 3219872964 صادره از راور 
فرزند حسن در یک باب خانه به مساحت 248.05 مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 92 فرعی از 18911 اصلی 
واقع در بخش 13 کرمان بنشانی زرند خیابان پوریای ولی کوچه شماره 2 فرعی سوم خریداري از مالک رسمی آقای 
حسین خیرخواه محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22    
حسين توحيدی نیا   - رئيس ثبت اسناد و املاك
شناسه آگهی : 1535781

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تكلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره140260319012003035 هیات اول موضوع قانون تعیین تكلیف وضعیت 
ملك  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی 
آقاعلی  فرزند  لری  رضائی  اسحق  آقای  متقاضی  بلامعارض  مالكانه  تصرفات  سیرجان 
پلاك  مترمربع   18098/43 مساحت   به  باغ  قطعه  دریك  سیرجان  از  صادره   571 شناسنامه  بشماره 
3749 اصلی واقع در سیرجان اراضی اصغر آباد بخش 36 کرمان خریداری از مالك رسمی آقایان نوروز 
ایزد آبادی و حسین ایزد آبادی و حسین زیدابادی و رضا قلی مکی آبادی  محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالكیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22

سعید نظری- سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان سیرجان
شناسه آگهی : 1536686

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140260319012003041 هيات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت 
ملك  ثبت  حوزه  ثبتي  واحد  در  مستقر  رسمي  سند  فاقد  ساختمانهاي  و  اراضي  ثبتي 
آقاعلي  فرزند  لري  رضائي  اسحق  آقاي  متقاضي  بلامعارض  مالكانه  تصرفات  سيرجان 
به مساحت 27347/53 مترمربع پلاك  باغ  از سيرجان در يك قطعه  571 صادره  بشماره شناسنامه 
آقاي  رسمي  مالك  از  خريداري  36 کرمان  بخش  آباد  سیف  اراضی  سیرجان  در  واقع  اصلي   3756
علیرضا پورابراهیم آبادی و  شکر اله پرواز محرز گرديده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين 
اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به 
اعتراض طبق  انقضاي مدت مذكور و عدم وصول  نمايند.بديهي است در صورت  مراجع قضايي تقديم 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22

سعید نظری - سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان سیرجان
شناسه آگهی : 1536684

اداره کل ثبت اسناد و املاك استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملک زرند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهاي فاقد سند رسمی 
برابر راي شماره 140260319008001378 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهاي فاقد سند رسمی مستقر درواحد ثبتی حوزه ثبت ملک زرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای حجت عالمزاده بشماره شناسنامه 3080075749 صادره از زرند فرزند علی در یک باب خانه به مساحت 
419.80 مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 7673 اصلی واقع در بخش 13 کرمان بنشانی زرند روح آباد-

خیابان امام علی)ع(کوچه شماره 1 خریداري از مالک رسمی آقای سیدهادی موسوی زرندی محرز گردیده است 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22   
حسين توحيدی نیا  - رئيس ثبت اسناد و املاك
شناسه آگهی : 1535783

هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهاي فاقد سند رسمی - برابر آرا 
صادره هیات حل اختلاف موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاي فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی شهرستان زرند تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات 
متقاضیان و املاک مورد تقاضا بشرح ذیل به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهی می 
شود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
املاک واقع در بخش 13 کرمان شهرستان زرند

شناسنامه  به  آبادی  حسن  فاضلی  سکینه  1-خانم 
شماره 139 کدملی 3090076764 صادره از زرند فرزند 
مساحت 15895  به  پسته  باغ  در ششدانگ  یوسف 
مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 10385 اصلی 
واقع در بخش 13 کرمان بنشانی:زرند-اراضی رحمت 
آباد خریداری از مالک رسمی آقای عباس بهرام زاده 

ابراهیمی
شناسنامه  به  آبادی  حسن  فاضلی  سکینه  2-خانم 
شماره 139 کدملی 3090076764 صادره از زرند فرزند 
 2327 مساحت  به  پسته  باغ  ششدانگ  در  یوسف 
مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 10385 اصلی 
واقع در بخش 13 کرمان بنشانی:زرند-اراضی رحمت 
آباد خریداری از مالک رسمی آقای عباس بهرام زاده 

ابراهیمی
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/05/07

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/05/22  
حسين توحيدی نیا-   رئيس اداره ثبت اسناد و املاك 
شهرستان زرند
شناسه آگهی : 1535782

نوبت اولنوبت اولنوبت اولنوبت اول

نوبت اولنوبت اولنوبت اول
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payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema
www.payamema.ir @payamema

کارگاه‌های آموزشی و رویداد:  داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

آگهی‌ها و تامین مالی: داخلی ۲

فاکس:
021-۷۱۰۵۷۴۲۲

آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای پیام‌ما:
www.payamema.ir/akhlagh

سایت: فاطمه صمدیان 
09192769839 
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روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح‌الله خدیشی 
سردبیر: امین شول سیرجانی

دبیر تحریریه: حمیدرضا میرزاده

دبیر آنلاین: سحر آزاد 
 مدیر هنری: تیوا صمدیان  

 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست: 

مهتاب جودکی)دبیر(، فروغ فکری 

منابع طبیعی، انرژی و جامعه محلی:
ستاره حجتی )دبیر(‌، فاطمه باباخانی

 اجتماعی و شهر: نازنین افتخار، سوگل دانائی
صفحه آخر: صدف سرداری
 سایر همکاران: شیما وزوایی

 شبکه های اجتماعی: فاطمه آقاملایی
صفحه‌آرایی: ندا صفاریان

رتبه روزنامه پیام ما :40.4     گروه: 4
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 
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آیین سنتی چهل‌منبران در خرم‌آباد - عکس از فریبا طرحانی
آیین »چهل‌منبر« رسمی دیرینه در میان بانوان لرستان است که همزمان با روز تاسوعا به یاد اسارت حضرت زینب )س( و اسرای دشت کربلا برگزار می‌شود و در جریان آن 

عزاداران با پای برهنه و نقاب بر چهره ۴۰ شمع را در ۴۰ سقاخانه به نیت برآورده شدن حاجات خود روشن می‌کنند.

عکس:  ایرنا

شاپور جورکش، شاعر، مترجم و منتقد ادبی دیروز، جمعه در ۷۳ 
سالگی از دنیا رفت. به گزارش ایسنا، شاپور جورکش متولد ۱۰ 
بهمن ۱۳۲۹ در شهرستان فسا در فارس بود. معروفترین کتاب 
شاپور جورکش »بوطیقای شعر نو« نام دارد که با رویکردی تازه 
شعر و شاعری نیما یوشیج را بررسی می‌کند. این کتاب توسط 
انتشارات ققنوس منتشر شده‌ و از کاملترین کارها در زمینۀ شعر 
نیما یوشیج است. کتاب »زندگی، عشق و مرگ از دیدگاه صادق 
هدایت« نیز از کارهای شاخص حوزۀ هدایت‌پژوهی است که در 
سال ۷۴ توسط نشر آگه به چاپ رسیده ‌است. جورکش همچنین 
دو منظومه شعر با نام‌های »هوش سبز« و »نام دیگر دوزخ« به 

چاپ رسانده‌ است. 

نمایش »تجریش جنوبی« به کارگردانی مهدی‌کاسه‌ساز و تهیه‌کنندگی 
مهفام کمالی اجرای خود را از نهم مرداد در عمارت ارغوان آغاز می‌کند. 
به گزارش ایران تئاتر، »تجریش جنوبی« روایتی از زندگی خانواده‌ای 
در جنوب تهران است که هر کدام از اعضای آن با معضلات اجتماعی 
مختلفی دست و پنجه نرم می‌کنند و در پی یافتن راه‌حل مناسبی 
هستند. محمدرضا مراد،‌ آرامه سلطانیه، کتایون سلطانی، بهراد محمدی، 
فرزاد احدی، کتایون سبحانی، امیرحسین نامی، محمدحسین کیا، 
فاطمه میرباقری، نیلان نکویی و مهدی کاسه‌ساز بازیگرانی هستند که 
در این اثر به ایفای نقش پرداختند. مهدی‌کاسه‌ساز پیش از این به 
کارگردانی فیلم‌های کوتاه مختلفی پرداخته و نمایش »اتاق روانی« را 

در سالن حافظ به صحنه برده است.

| چهره  |

| تئاتر  |

| کارزار |

| سینمای جهان |

چه بگويمت

گفتمت هزاربار آنچه گفتنی است

آشيان بی پرنده هم

مثل آن پرندۀ بی آشيانه رفتنی است

باغ ساكت است

عطر ياس و بوی نسترن

سرخوشم نمی‌كنند

من كه لحظه‌های زندگيم

چون كبوتران بی‌قرار

با تو پر كشيده

تا ديار دوردست رفته‌اند

اسم شب چه بود

فال هفته‌ام چه گفت

شب بخير

يادگار بهترين سال‌ها و ماه‌ها و هفته‌ام

شب بخير

گنج ساليان عمر رفته‌ام

شاپور جورکش

کتاب »تئاتر میان شرق و غرب« نوشتۀ 
»نیکولا ساوارزه« از سوی نشر نیماژ منتشر 
شده است. این کتاب یکی از مهمترین 
باستان‌شناسی  در  ساوارزه«  »نیکولا  آثار 
تاریخ‌ هنر نمایش و تأثیرپذیری فرهنگی 
آن است. نیکولا ساوارزه دوست و همکار 
»ائوجنیو باربا« و استاد دانشگاه ساپینزای 
فرهنگ‌پذیری  روی  بر  این کتاب  در  رم 
می‌افکند  نور  ملت‌ها  میان  در  نمایشی 
به  تا عصر حاضر  تاریخ  از سحرگاهان  و 
دادوستدهای نمایشی و شکل‌پذیری تئاتر 

می‌پردازد. مدرن 
این کتاب منبعی مؤثر برای شناخت تأثیرها 
و ریشه‌هاست، از تأثیر و تبارشناسی تئاتر 
شرق بر تئاتر غرب و برعکس. از اهمیت 
نمایش و رقص در شرق بر تئاتر مدرن و 
تجربی. با خواندن این کتاب می‌توان به 
قابی واضح از سیر تئاتر در هر دو سوی 

جهان تا به امروز دست پیدا کرد.
و  ایتالیایی  مورخ  ساوارزه  نیکولا 
شده  شناخته  سرمقاله،  متصدی 
نمایشگاه  یک  او   ۲۰۰۷ سال  در  است. 
 »In Scaena« باستان‌شناسی با عنوان
را که از ۳ اکتبر ۲۰۰۷ تا ۱۷ فوریه ۲۰۰۸ 

شد،  نمایش گذاشته  به  کولوسئوم  در 
در  آن  و خاستگاه  رومی  تئاتر  مورد  در 

کرد. برگزار  یونان  جهان 
در بخشی از کتاب می‌خوانیم: »یک هدف 
روشنگری  دورهۀ  تئاتر  در  دیگر  اساسی 
میل به نمایش گذاشتن انسان‌هایی بود 
انحطاط  اروپایی  ساکنان  به  نسبت  که 
زیستی کمتری دارند. انسان‌هایی طبیعی 
اینجا انسان  و بدوی یا به‌قولی وحشی. 
سفیدپوست همچون اعقاب باستانی‌اش 
می‌پرداخت.  نژاد  مسئلۀ  به  دوباره 
بومی‌های  و  سیاه‌پوستان  سرخ‌پوستان، 
جزایر اگر چه کم، اما دیگر تنها پیکره‌های 

نبودند.« ساکت  و  ساکن 

 تئاتر میان شرق و غرب

کارزاری با عنوان »اعتراض به عدم توجه مسئولین در 
استقرار مرکزیت دانشکدۀ علوم‌پزشکی غرب مازندران 
به مرکزیت رامسر« در وب‌سایت کارزار در جریان است.

آمده:  رئیس‌جمهوری  به  این کارزار خطاب  متن  در 
»عدالت، کلمۀ کلیدی استقرار نظام جمهوری اسلامی 
و از جمله شعارهای انتخاباتی حضرتعالی بوده است.

چگونه است مصوبه‌ای از وزارت بهداشت برخلاف نص 
صریح قانون که البته بعد از مدتی و با ورود بازرسی 
متأسفانه  اما  می‌شود،  اصلاح  ریاست‌جمهوری  نهاد 
استانی،  مسئولان  و  وزارت  ارشد  مدیران  شاهدیم 
علی‌رغم بارها مطالبۀ به‌حق مردم شهرستان رامسر، در 

عملیاتی کردن این حق قانونی به‌دلیل دخالت و فشار 
نمایندگان مجلس در منطقه و حتی از طریق دخالت 
در بودجه‌نویسی کشور)به تأیید مقامات ارشد استان( و 
برخلاف توصیۀ مقام معظم رهبری مبنی‌بر عدم دخالت 

قوه مقننه در امور اجرایی، کوتاهی می‌کنند.«
در بخش دیگری از متن این کارزار گفته شده است: 
در  دولت حضرتعالی  کرد که  باور  می‌توان  »چگونه 
شرایط سخت اقتصادی درحالی‌که ده هزار مترمربع 
فضای ساخته‌شده و چهارده هزار مترمربع فضای در 
حال ساخت آموزشی و بیش از بیست هکتار زمین با 
طرح توسعه، همراه با بیش از ۶۰ سال سابقۀ آموزشی 

و وجود دانشکدۀ پرستاری و پردیس پزشکی استان 
به  را  رامسر  شهرستان  در  دانشجو  هزار  از  بیش  با 
حال خود رها کرده و در شهرستان دیگری به‌دنبال 
تهیه زمین و ساخت امکانات است. چگونه است که 
باعث تحمیل هزینه‌های جدید به دولت و بیت‌المال 
و ناامیدی مردم و خیرین که بار هزینه‌های چند ده 
بر دوش  را  در بخش سلامت شهرستان  میلیاردی 
تأسیس  فرایند  درحالی‌که  است؟  شده  داشته‌اند، 
انقلاب  دانشکده در بند ۶ مصوبه ۷۶۲ شورای‌عالی 
شده که  قید  صراحتاً  و  آمده  صراحت  به  فرهنگی 
شهرستان دارای زیرساخت و متقاضی آموزش و به 
پیشنهاد رئیس دانشگاه، شرایط داشتن دانشکده را 
داشته و تنها مصداق این ویژگی‌ها در غرب مازندران 
استان،  دانشگاه  رئیس  دو  نامه‌های  استناد  به 

رامسر است.« شهرستان 
در پایان این متن آمده است: »ما مردم رامسر که قبلًا 
با طوماری بالغ بر ۵ هزار امضا، اعتراض خود را اعلام 
کرده بودیم با امضای مجدد یک طومار جدید، خواهان 
تأسیس دانشکده مطابق ضوابط شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی در رامسر بوده و از شما می‌خواهیم که با درایت 

خود مانع از هدررفت بیت‌المال شوید.«
این کارزار از 30 خرداد آغاز شده است و تا 31 مرداد 
1402 ادامه دارد. همچنین، این کارزار تاکنون به امضای 

5 هزار و 758 نفر رسیده است.

به کارگردانی  ماهی‌خوار«  مرغ  و  »پسر  انیمیشن 
جشنواره  دورۀ  هشتمین  و  چهل  میازاکی،  هایائو 
بین‌المللی فیلم تورنتو را افتتاح می‌کند. خبرگزاری 
به‌عنوان  میازاکی  نوشته  ورایتی  از  به‌نقل  مهر 
بلند  فیلم  اولین  فیلم،  این  و کارگردان  نویسنده 
تاکنون  است.  ساخته  سال   ۱۰ از  پس  را  خود 
چندین فیلم از استودیو جیبلی -که میازاکی هم 
از بنیانگذاران آن است- در جشنواره فیلم تورنتو به 
نمایش درآمده که »لاک‌پشت قرمز« در سال ۲۰۱۶ 
آنهاست،  از جمله  در سال ۲۰۰۲  اشباح«  و »شهر 
بار است که یک فیلم ژاپنی یا  اما این نخستین 
این  افتتاحیه  به عنوان فیلم  انیمیشن  یک فیلم 

می‌شود. انتخاب  جشنواره 
اکران  ژاپن  در  به‌تازگی  ماهی‌خوار«  مرغ  و  »پسر 

شد و در اولین آخر هفتۀ افتتاحیه‌اش ۱۳.۲ میلیون 
دلار فروخت تا عنوان بزرگترین اکران اول در تاریخ 
این کمپانی در  از آن خود کند.  را  استودیو جیبلی 
اقدامی جسورانه فیلم را بدون هیچ تبلیغ، بازاریابی یا 

شرح داستان راهی سینما کرده است.
‌با نمایش این فیلم در جشنواره فیلم تورنتو، برای 
نخستین بار این فیلم در مکانی جز ژاپن به نمایش 
درمی‌آید و در نهایت تا اواخر سال ۲۰۲۳ در سینماها 

اکران خواهد شد.
»کامرون بیلی«، مدیرعامل جشنواره گفته است: »ما 
مفتخریم که چهل و هشتمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم تورنتو را با آثار یکی از بزرگترین هنرمندان سینما 
افتتاح کنیم. فیلم جدید هایائو میازاکی که با نمایش 
در ژاپن به عنوان یک شاهکار تحسین شد، با داستانی 

ساده درباره از دست دادن و عشق آغاز و در نهایت به 
یک اثر تخیلی خیره‌کننده بدل می‌شود. می‌توانم قول 
بدهم این تجربه‌ای منحصر به فرد و تاثیرگذار برای 

مخاطبان ما باشد.«

اعتراض به عدم توجه مسئولین در استقرار مرکزیت 
دانشکدۀ علوم‌پزشکی غرب مازندران به مرکزیت رامسر

 برای اولین‌بار؛
جشنوارۀ تورنتو با یک انیمیشن افتتاح می‌شود

»تجریش جنوبی« در عمارت 
ارغوان به صحنه می‌رود

»شاپور جورکش«، مترجم 
و منتقد ادبی درگذشت

از آغاز انقلابِ صنعتی و با تند شدنِ تبِ سرمایه‌داری 
در جهان، این انسان بود که نادانسته از طبیعت فاصله 
گرفت. در قرن حاضر و با شدت گرفتن چالش‌های 
اقتصادی و گسترش انواع رنج‌های بشری، این فاصله 
مدتهاست که  شوربختانه  است.  شده  نیز  عمیق‌تر 
انسان از اصل خود دور شده است و برای بازگشت 
به پایداری و زندگی خردمندانه مبتنی بر رعایتِ حقوقِ 
تمامی زیستمندان زمین کوتاهی می‌کند. در تمامی 
این سال‌ها هنر و فلسفه توانسته‌اند در بین جوامع 
بین‌المللی با ملیت‌های مختلف یک ریشۀ استوار و 
یکدست بنا کنند. این ریشه در بین افکار بسیاری از 
مردم جای خود را پیدا کرده است و اگر امروز همچنان 
رمقی برای بهبود شرایط حس می‌شود، تنها از سوی 
تفکرِ انسانی و اخلاقی اقلیتی با پشتوانۀ طبیعت
گرایانه و منطق‌محور است. در تمامی این سال‌ها که 
اکثریت در پی پول و قدرت و شهوت بودند، هنر سبب 
رنسانس و تحولی عظیم بود و توانست بسیاری از 
افکار پوسیده را در افقی روشن و برای همیشه محو 
کند. نمونۀ بارز این رویکرد را می‌توان در اروپای بعد 
از قرون وسطی یافت. این یک راهبرد بسیار مطلوب 
است که هر آنچه که در تصویر به نمایش درمی‌آید، 
قرارداد بین انسان با طبیعتِ پیرامون خویش است. 
طبیعتگرایی خود شامل نظریه‌های مختلف و نقدهای 
بسیاری در جهانِ هنر و فلسفه می‌شود که در خلاصه 
فراتر  هیچ‌چیزی  که  گرفت  نتیجه  چنین  م‌یتوان 
از همین عالمِ طبیعی وجود ندارد. در این زمان که 
چالش‌های اقتصادی بر همه‌چیز بشر سایه انداخته

‌اند، داشتن دغدغۀ انسانی به زیستن و نشان دادن 
آن در قاب یک تصویر می‌تواند راهگشای بسیاری 
از مشکلات باشد. آن هم هنگامی که در سرزمین‌

های بسیاری دیگر خبری از تاریخ‌نگاران و فیلسوفان 
نیست و هر آنچه که رخ می‌دهد را نمی‌توان برای 
تاریخ و نسل‌های بعدی ثبت کرد. اینجاست که نقشِ 
ادبیات و سینما بیش از پیش به چشم می‌آید. این 
دو هنر نقش بسیار تأثیرگذاری بر درون روابط انسانی 
هستند  امروزی  بشر  قوت  نقطه  تنها  و  گذاشته‌اند 
که در نمایی بصری و قابل لمس می‌توانند طبیعت
گرایی را به بهترین شکل ممکن روایت کنند و هم

زمان تاریخ‌نگارانی شایسته برای رویدادهای گوناگون 
اجتماعی باشند. در سرزمین خودمان، سینما با آغاز 
موج نو توانست در دلِ طبیعت داستان تعریف کند 
بسیار  راوی  است،  اجتماع  شایسته  آنچنان که  و 
صادقی برای نسلِ امروز باشد. سینماگرانی همچون 
»سهراب  کیارستمی«،  »عباس  بیضایی«،  »بهرام 
شهیدثالث«، »داریوش مهرجویی« و بسیاری دیگر، 
قاب خود را به میانِ طبیعت بردند و تا لحظه‌های 
نابی را بر آیندگان ثبت و ضبط کنند. آثاری همچون 
»غریبه و مه«، »باد ما را خواهد بُرد« و »طبیعت بی‌

جان« در نشان دادن محیط زیست و انسان به آثار 

ماندگاری تبدیل شدند. این درحالی‌است که در سال‌
های اخیر سینمای آپارتمانی، ما را از طبیعت دور کرده 
است و آثاری که بتوانند راوی درست پیرامون باشند، 
یا به‌ندرت تولید می‌شوند، یا در پخش بسیار کم‌رمق 
ظاهر شده‌اند. برای مثال فیلمی همچون »کشتزارهای 
سپید« که در دریاچه ارومیه فیلمبرداری شده است 
و اثری خوب در سینما به‌شمار می‌رود، یکی از همان 
آثاری است که در پخش توفیقِ چندانی نیافته است! 
از دیگر سو، سینمای مستند با نیرویی قوی در بخش 
فنی و علمی توانسته جایگاه بسیار خوبی در بحث 
طبیعت و انسان پیدا کند. امروز مستندهای بسیاری 
ساخته شده‌اند که چالش‌های زیستی را به تصویر 
کشیده و سبب تفکر در مخاطب شده‌اند. مستندهایی 
که در جشنواره‌های خارجی توانسته‌اند نگاه منتقدان 
سرسخت را به خود جلب کنند و جوایز بسیاری را 
نیز با خود با ارمغان بیاورند. در کلام آخر، آنچه از 
نام برده  به‌عنوان طبیعت‌گرایی در نمای بصری  آن 
می‌شود، روایتی یکدست و بدون دخالت است که تنها 
طبیعت راوی آن باشد و بتوان رخدادهای اکولوژیک 
را در قابی شایسته به تسخیرِ تصویر درآورد. یافتن و 
ساختن چنین نگاهی آسان نیست و نیازمندِ تفکری 

مبتنی‌بر ساختارهای طبیعت است.

| کارشناس محیط زیست |

| محسن تیزهوش |

طبیعت‌گرایی در نمای بصری

فیلم »باد ما را خواهد برد« ساخته عباس کیارستمی


